
DIENOS KLAU
SIMAI IR DAR
ŠIS TAS

* Prezidento rinkimai arti
nas.

Piliečiai, kurie nori da
lyvauti rinkimuose šalies 
prezidento, privalo užsire- 
gistruot savo distriktuose, 
kaip to reikalauja atskirų
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lietuviai piliečiai jsijudina.
Dauguma, kaip išrodo, sto
ja už Smithą, kurio pažiū
ros ir idealai daugiau su
puola su lietuvių. Dalis lai
kosi už Hooverį.

Toks susidomėjimas poli
tika rodo, kad netoli tas 
laikas, kada ir lietuvių pa
vardės pradės figūruoti, nes 
atsiradus didesniam skai
čiui rinkikų, atsiras ir tin
kamų kandidatų išrinkimui. 
Iki šiol lietuviai tik su pa
gailėjimu savo mizerijos ga
lėjo pavydėt kitataučiams 
užimantiems ’’šiltesnes” vie
tas valdžioje, pradedant 
aukščiausiomis, baigiant že
miausiomis. Taigi, anot lie
tuvių priežodžio — geriau 
kad ir vėliau, negu niekad.

’’Draugo” pranešimu, Šv. 
Kryžiaus ligoninės Chicago-

AUSTRIJOJ NERAMU
FAŠISTAI IR SOCIALISTAI MOBILIZUO- 

JASI Į KOVĄ.
Vienna.—Austrija pergyveno neramią savaitę, 

kuri pasibaigė spalių 7 dieną. Laukta visokių ne
ramumų, susirėmimų ir net galinio naminio karo.

Dalykas tame. Dviem didžiausiom partijom, 
fašistams (Heimwehrits) ir socialistams,kuriodvi ve
da Įžūlią konkurenciją už'paėmimą Į savo rankas 
valdžios vairo, spalių 7 dieną Wienerneustadt mies
te joms buvo leista padaryt viešas demonstracijas.

Kad tos demonstracijos neišsivystytų Į kraujo 
praliejimą ir naminį karą, valdžia sutraukė mies
tan 10,000 kariuomenės, aprūpintos Įvairiais gink

lais ir amunicija, kad palaikytų tvarką.
Fašistų demonstracijoj dalyvavo apie 18,000 

žmonių, socialistų—apie 25,000 žm. Nesnaudė ir 
komunistai, iš kurių 300 už Įvairias provokacijas 
atsidūrė kalėjime.

Tik pasidėkojant ginkluotai pajėgai išvengta 
susirėmimų ir praliejimo kraujo.

je vajaus pradžia gera. Į
kelias dienas geraširdžiai 
asmenys paaukojo keturis 
tūkstančius dolerių. Šv. Kry
žiaus ligoninę ves seserys 
kazimierietės.

Vyčių organizacijos val
dyba paskelbė tris progra
minius tikslus: 1. sukelt 
$5,000.00 kapitalo Įsigiji
mui naujos raidžių statymo 
mašinos; 2. ruoštis prie nau
jų narių vajaus, kurs prasi
dės 1929 m., sausio 1 d., o 
baigsis vasario 28 d.; 3. 
ruoštis prie nuosavo namo 
Įsigijimo fondo vajaus, kurs 
prasidės 1929 m. balandžio 
1 d. Vyčiai 1929 m. taip 
pat pasiryžę surengt taip 
vadinamą Vyčių Dieną.

Kun. prof. Pr. Būčys, vy
riausias marijonų vadas, 
garbus tautos veikėjas, gryž- 
damas iš 29-jo Eucharistinio 
Kongreso Įvykusio šią vasa
rą Australijoj, Sydney mies
te, per San Francisco atva
žiavo Amerikon atlankyt 
vietos lietuvius katalikus ir 
ta proga pasi dalyt Įspū
džiais ir mintimis. Šiomis 
dienomis aukštas svečias ap
sistojo Chicagoje, kur jį iš
kilmingai sutiko vietos lie
tuviai katalikai.

Pirmadieny, spalių 8. d., 
dienraščiai konstatavo: ”8 
užmušti, 11 sužeisti! orlai
vių nelaimėse Įvykusiose 
Am. Jungtinėse Valstybėse 
spalių 7 dieną.” Reiškia, 
ant žemės žmonių gyvastis 
triuškina automobiliai, o ore 
orlaiviai. Vis dėlto žmonės 
labai susirūpinę, kada be 
baimės galės daryt 200 my
lių kelionės į valandą.

Išrodo, Albanija susilau
kė karaliaus Z ogų asmeny 
tik tam, kad konspiratoriai 
turėtų prieš ką pasikėsini
mus rengt, o karalius turė
tų ką karti. 11 konspirato- 
rių už pasikėsinimą nušaut 
naujai pasiskelbusį karalių 
jau liko pakarti Durarzo 
aikštėje. Taigi, Z ogu yra

STREIKAS ESĄS PO
LITINIS.

Varšuva. — D ešinioji 
spauda rašo, kad Lodžiaus 
distrikto audėjų streikas tu
ri politinį pobūdį ir yra su
organizuotas socialistų prieš 
Pilsudskio vyriausybė. Į 
streiką Įtraukta 100,000 
darbininkų.

New York.—Spalių 8 d. 
A. S. K. Jewelry Manufac
turing Kompanijos ofise 
maskuoti banditai pagrobė 
deimantų ir kitokių brang
akmenių už $275,000.

Friedrichchafen, Vokieti
ja.—Milžinas vokiečių or
laivis ’’Graf Zeppelin” ren
giasi prie didelės kelionės 
per Atlantiką.

Detroit, Mich.—5 asmenys žu
vo iš priežasties orlaivių susi
dūrimo ore.

Washingtonas. — Raudo
nasis Kryžius tebemaitina 
507,000 žmonių nukentėju
sių del audros. Šelpimo fon
das iki spalių 7 d. pasiekė 
$634,591.

KOMUNISTAI ’’PAVOGĖ” 
REDAKTORIŲ.

Berlinas.—Spalių 6 d. va
karą komunistai pagrobė 
socialistų dienraščio ”Vor- 
warts” redaktorių Carl 
Schultz, išvežė 20 mylių už 
Berlino ir paleido giraitėj. 
Tikslas buvo neprileist re
daktoriaus prie kalbos, ku
rią jis tą vakarą buvo pasi
rengęs sakyt per radio.

New Bedford, Mass. — 
Vietos audėjų unijos pa
skelbė streiko pabaigą ir su
sitaikė priimdamos 5 nuo
šimčius sumažintą darbinin
kams algą. Streikas tęsėsi 
nuo balandžio 16 d.; spa
lių 8 d. darbininkai stojo 
darban.

SUARDYTA KOMU
NISTŲ ’JAČEIKA”.

Kaunas.—Kriminalines polici
jos 1-sis skyrius gavo žinių, 
kad Ukmergės apsk. Pabaisko 
valsčiuje ties Rakausčiznos 
kaimu yra susukusi lizdą slap
ta komunistų bolševikų ’’jačei- 
ka.” Besekant, patirta, kad šios 
jačeikos organizatoriai yra Kli
šius ir Dzimidavičius, kurie 
prikalbinėjo jaunus vyrus stoti 
į komunistų partiją, aiškindami 
jiems, kad reikalinga nuversti 
dabartinė vyriausybė ir paskel
bti proletariato diktatūrą ir tuo
met būsiąs rojaus gyvenimas.

Š. m. rugpiūčio mėn. naktį 
iš 255 d. Klišius kartu su Dzi- 
midavičium, ganydami krūmuo
se pagamino komunistinę rau
doną vėliavą ir vėliau savo ’’ja
čeikos” nariams paaiškino, kad 
rugsėjo 2 d. bus komunistų jau
nimo šventė, kad tai bus šios 
organzacijos 10 gyvavimo metų 
Lietuvoje sukaktuvės. Šioms su
kaktuvėms paminėti reikės iš
kabinėti raudonas vėliavas su 
komunistiniais obalsiais ir išmė
tyti komunistinius atsišaukimus. 
Be to jiems buvo pranešta, kad 
nesą ko bijoti, nes vietos šau
lių sąjungos nariai, priklausan
tieji komunistų partijai, atsišau
kimų platintojus apsaugosią, kad 
niekas ją nesugautų.

Naktį iš rugsėjo 1 į 2 d. Kli
šius su jo draugais, slaptos ’’ja
čeikos” nariais, jų apylinkėj ka
bino komunistines vėliavas ir 
platino atsišaukimus.

Kriminale policija ryšy su tuo 
suėmė visą minėtą ’’jačeiką”: 
Klišių, Dzimidavičių, Remeišį, 
Imbrazą, Markevičių, Stimburį, 
Šarmaitį Juozą, Sargelį ir Šar
maitį Romą.

Pas Klišių Joną kratos metu 
rasta lauke alksnyne jo padary
tame slaptame sandėliuky vė
liavų, obalsių, raidžių iškarpos, 
gumiarabiko ir vinelių.

Šio komunistų lizdelio vadai 
pasodinti kalėj iman ir traukia
mi teismo atsakomybėn, o kiti 
perduoti Ukmergės- karo ko
mendanto žinion administraty- 
viškai nubausti.

pirmas, bet gal ir paskuti
nis albaniečių karalius.

Iš Visur.
KOVA SU ŠLYKŠTYBĖMIS.

NEW YORK. — Miesto val
džia vėl prikibo prie nemora
lių veikalų statytojų. Šiuo tar
pu vėl liko areštuota garsioji 
Mae West, ’’Pleasure Man” au
torė, impresario, scenos direk
torius ir 54 vaidylos už statymą 
to veikalo Bilmore Teatre.

1927 metais Mae West buvo 
areštuota ir nuteista 10 dienų 
t. v. "Workhouse” už veikalą 
”Sex”. Valdžios organai ima 
griežtai ir teismas greit svarsto.

UMBERTO OBREGON 
PASIŠOVĖ.

Mexico City, Mexico. — Um
berto Obregon, 21 metų amžiaus, 
pasišovė revolverio šūviu. Jo 
sveikatos padėtis rimta. Jis bu
vo vyriausias sūnus generolo O- 
bregono, kurį liepos 17 dieną 
nušovė Jose de Leon Tarai, vos
praslinkus dviem savaitėm po

Kantrumo stoka yra didelė 
kliūtis pasisekime. Kas nedrįsta 
greitinti įvykių eigos, nieko ne
gauna arba skina rūgštų vaisių, 
kurs jau niekad nenunoks.

Napoleonas.

Obregono išrinkimo Meksikos 
prezidentu. Sūnus, sakoma, no
rėjęs nusižudyt del susigrauži
mo kilusio iš priežasties tėvo 
mirties.

BILAIŠIŲ KAIMĄ UŽ- 
PUOLO VILKAI.

Papiauta 10 avių.
Bilaišiai, Dusetų vai., Zarasų 

ap. — Šeštadienio naktį mūsų 
kaimą ’’aplankė” nelaukti ir kaip 
žmonės pamena, nematyti ’’sve
čiai” — 5 vilkai.

Mūsų laukuose jie gerokai 
’’pašeimininkavo” ir papiovė 10 
avių ūkininkų: Indriūno 4, Čiul- 
kos 2, Bertašiaus 2, ir J. Lingės 
2.

Kiti galvijai, ir arkliai, nut
rūkę nuo raiššių (naktį pas mus 
gyvuliai laikomi laukuose), iš
bėgiojo baisiausiai išdūkinti.

Žmonėms medžiokliniai šautu
vai laikyti draudžiama, o čia 
nuo vilkų apsiginti nėra kuo.

Macindzinė Barbuola.

RESTAURANTŲ INDUSTRI
JA AUGA.

Atlantic City, N. J. — Laiko
tarpy 50 metų trys ketvirtada
liai Amerikos žmonių valgys 
restauracijose ir namų valgių 
gaminimas bus beveik užmirš
tas” — taip pareiškė Joseph 
Burgers, naujorkietis, Nacijo- 
nalės Restaurantininkų organiza
cijos konferencijoj. ’’Restauran- 
tų industrija užima trečią vie
tą šalyje. Už 50 metų ji pra
lenks visas kitas industrijas su
moje bilijonų dolerių”.

VIENNA. — 25 ūkininkai li
ko areštuoti Podedine už mu
šimą čigonų užpuolant jų sto
vyklas. Ūkininkai protestuoja 
ir reikalauja areštuotus paleist.

MANAGUA, Nikaragua. — 
Rugsėjo 30 dieną San Marcos 
.mieste užmušti 4 liberalų parti
jos propagandistai. Spėjama, jie 
nužudyti politiniais motyvais.

BERLINAS. — Kancleris Mu
eller kviečia laikraštininkus pa
dėt atitaisyt užsieny sudarytą 
nuomonę apie Vokietijos turtin
gumą ir galėjimą mokėt karo 
reparacijas.

BIRMINGHAM, Anglija. — 
Herbert Morrison, londonietis, 
liko išrinktas Darbo Partijos 
pirmsėdžiu 1929 metams. Pirmu 
kartu partijos istorijoj moteris 
Susan Lawrence, parlamento at
stovė, išrinkta partijos vice-pre- 
zidentė.

NAUJAUSIOS ŽINIOS
NUODINGO ALKOHOLIO PASEKMĖS.

17 mirė, 60 ligoninėse.
New York.—Policija sukruto atidengt nuodingo 

alkoholio ’’šaltinį,” kurs pereitos savaitės pabaigoj 
Į kapus nuvarė 17 žmonių, o 60 žmonių atsidūrė li
goninėse. Oak ir Elizabeth policijos stočių žiniomis, 
nuodingojo alkoholio gamykla randas rytinėj mies
to daly, kur nors požemy. Gėrimas, žinomas vardu 
’’smoke,” ar ’’White line,” parduodamas po 10 cen
tų už ’’burnelę,” yra nudažytas jodina ar creosote. 
Gėrimas veikia ant širdies.

Nuodingo alkoholio aukų skaičius pereitos sa
vaitės pabaigoj yra didžiausias nuo pereitų Naujų 
Metų. Taip tvirtina ligoninių valdybos. Tarp nuken

tėjusių nemažą nuošimtį sudaro moterys.

GAISRAS OHIO VALSTYBĖS KALĖJIME.
20 kalinių nukentėjo.

Junction City, Ohio.—Ohio valstybės kalėjimo 
20 kalinių sudegė iki mirties, kiti sunkiai apdegė 
spalių 8 d., 1 vai. ryto, kilus gaisrui. Ugnis prasidėjo 
iš rūsies (beismento). 272 kaliniai užklupti ugnies, 
gelbėjosi, kaip tik galėjo ir sugebėjo. Negalėdami 
pasiekt gaisro išėjimo vietų, kai kurie metėsi per 
langus.

Gaisro metu kalėjimo viršininkas buvo išvykęs 
konvencijon Kansas City, Kansas. Jį pavadavo jo 
duktė Miss Amanda Thomas.

MAKEDONIEČIAI SMAUGIASI.
Protogorovo šalininkai pakorė 22 Michailoviečius.

Londonas.—čia gautom žiniom iš Sofijos, Ma
kedoniečių vado Ivan Michailov šalininkai įviliojo 
girion generolo Aleksandro Protogorovo šalininkus 
(netoli Kustendil), juos suėmė ir pakorė po medžiais.

Kova tarp Michailoviečių ir Protogoroviečių 
prasidėjo nuo to momento, kaip pereitą liepos mė
nesį Sofijoj liko nužudytas generolas Protogorof. 
Michailoviečiai buvo įtarti tame darbe. Protogoro-- 
vas buvo paskutinis federalistų lyderis, prieš kurį 
ėjo Todor Aleksandrovas, autonomistų vadas. Alek
sandrovas ‘ buvo nužudytas ir kerštas tarp žuvusių 
vadų,šalininkų augo.

L. R. K. S. A. IR 
DARBININKŲ 
REIKALAI
Iš vienos kitos kuopos 

gavome rezoliucijas, kurio
se reiškiama noro, kad Pil
domasis Komitetas pasi
stengtų graičiau likviduot 
Brooklyn© 135 kp. užvestą 
bylą ir kad plačiau būtų 
nušviesta jos padėtis.

čia tenka pabrėžti, kad 
Pildomasis Komitetas pa
darė visa, ką jis tik galėjo 
padaryt. Nežiūrint, kad kp. 
nėra atsiteisusi užsisenė j tį
sios skolos, jos narių mo
kesčiai yra priimami. Apie 
kuopos suspendavimą kalba 
ir rašo tik tie, kuriems yra 
išrokavimas pateisint skun
dikus. Reiškia, bylos vilki
nimas išimtinai pareina iš 
skundėjų pusės.

Bylos smulkmenos, bū
tent, skundo motyvai, turi
nys, asmenys figūruojantys 
byloj iš skundėjų pusės ir 
apskritai visa bus paskelbta 
organe taip grait, kaip tik 
teismas išneš nuosprendį ir 
atatinkamus dokumentus 
bus galima panaudot spau
doj.

LRKSA 4-to PENNA APS. 
KUOPOMS.

Apskrities susirinkimas bus 
laikomas spalių 28 d. 1928 m. 2 
vai. po pietų Mockaičio svetai
nėje, Luzerne, Pa.

Visos kuopos priklausančios 
prie Apskr., malonėsit prisiųst 
savo kuopų delegatus su naudin
gais sumanymais del apskr. ir 
viso Susivienymo, taipgi kuopos 
da nepriklausančios prie apskr. 
malonėsit prisidėt, nes daug dar
bo yra organizacijoje, tai dau
gumoj pasitarus bus galima dau
giau nuveikti.

Taipgi bus apskr. išvažiavimo 
rugpiūčio 15 d. raportas išduo
tas ir svarbūs organizacijos rei
kalai aptariami. Nepamirškit lai
ko ir vietos.

J. Pacenka, aps. rasti n., 
395 Andover St., Wilkes Barre, 
Pa.

PITTSBURGH, Pa. — Lapk-1 
ričio 19 dieną čia įvyks anglies 
pramones konferencija, kurioj 
dalyvaus 20 tautų atstovai. Ap
tars priemones lengvesniam min
kštos anglies apdirbimui.

GENEVA. — Žemės slinkimas 
Arbino kalne jaudina Zuricho 
ir apylinkių gyventojus. Del to 
slinkimo jaučiamas žemės dre
bėjimas.

MEXICO CITY, Mexico. — 
60 sukilėlių pametė dvi bombas 
ir apšaudė traukinio sargybą. 
Kita grupė iš 200 asmenų pa
degė stotį Verdia ir puolė Am- 
acueca miestelį.

WASHINGTON. — Spalių 
20 d. Pinigyno Sekretorius Mel
lon iškilmingai įteiks aukso me
dalį garsiam mokslininkui išra
dėjui elektros srity Tomui A. 
Edisonui.

TOKIO. — Japonų ir kinų 
santykiai gėrėja. Padaryta kai 
kurios sutartys turinčios reikš
mės abiem valstybėm, jų tarpe 
svarbiausia tarifo klausimu.

Tennessee, Ten.—Atsilan
kius republikonų kandida
tui Hooveriui jį sutiko mi
nia iš 50,000 žmonių. Sve
čių buvo iš North Carolina, 
Virginia, Kentucky ir įvai
rių dalių Tennessee valsty
bės.

New York.—New York 
valstybėj registruojąs daug 
moterų, kurių skaičius nu
matomas 1,849,000. Bend
rai balsuotojų skaičius N. 
Y. valstybėj numatomas 4,- 
277,000, gi 1924 buvo 3,- 
887,544.

WASHINGTON. — Rugsėjo 
mėnesy Republikonų partijos 
rinkimų agitacijos fondas iš 
4,714 rėmėjų gavo $1,074,870 au
kų.

Victorville, Cal.—Larry Se- 
mon, žinomas judamų paveikslų 
artistas, komikas, mirė spalių 8 
dieną Garcelon ūky. Mirė del 
plaučių uždegimo.

LRKSA WISCONSIN APS. 
KUOPOMS.

Wisconsin apskrities kuopų 
metinis suvažiavimas bus lapkri
čio 11 dieną Milwaukee, Wis. 
Šv. Gabrieliaus par. salėje, tuo- 
jaus po šv. mišių.

Kuopos, rinkite delegatus.
Delegatai kviečiami pribūt 

ankščiau ir dalyvaut šv. mišiose.
Beje, pereitam' apskrities su

sirinkime nutarta iš iždo paau- 
kot 10 dol. streikuojančių mai- 
nierių reikalams.

Šiame susirinkime turėsim 
svarbių reikalų.

P. V. Markūnas, rast.

IŠ 4 PENNA APSKRITIES
Komisijos ir apskrities valdy

bos susirinkimas įvyko spalių 3. 
Iš pranešimų paaiškėjo, kad rug
piūčio 15 d. išvažiavimas finan
siniai pavyko kuo geriausiai, 
nes atmokėjus išlaidas gryno 
pelno liko virš $400.00 Tai vis 
dėka sutartino veikimo ir apsk
rities valdybos budėjimo. Žino
ma, valdyba negalėtų tiek daug 
nuveikti, jeigu eiliniai nariai ir 
kuopos neremtų.

Bravo, 4-tas apskritis!
Sužinojęs.

KINGSTON, PA.
Balius.

Choro rėmėjai, nepamirškite, kad parapijos cho
ras, vedamas p. J. Šaučiūno, spalių 16 d., š. m. ren
gia pirmutinį šio sezono balių, p. Burkos svetainė
je, Edwardsville, Pa. Tad tą vakarą visi ateikite į 
mūsų balių.

Seniems ir jauniems linksmintis bus vietos.
Ne Narys.

PATERSON, N. J. — Rugsė
jo 4 d. Associated Silk Workers 
komiteto konferencijoj nutarta 
paskelbt šilko darbininkų strei
ką. Apie 7000 darbininkų palie
čia šis streikas. Iš darbdavių 
reikalaujama 8 vai. dienos dar
bo ir unijos priimtų algų sąly
gų-

WASHINGTONAS. — Repu
blikonų partijos vadai kalbina 
prezidentą Coolidge važinėt su a- 
gitacijos kalbomis Hooverio nau
dai.
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ŠMEIŽIMO UŽDAS
SMITHAS AR HOOVERIS?

DEMOKRATAI IR REPUBLIKONAI GIRIASI 
LAIMĖJIMAIS.

Amerikos Jungtinių Valstybių Prezidento rinkimai 
artinasi. Lapkričio 6 dienos naktį (anksčiausia), arba 
lapkričio 7 dieną jau žinosime, kas sekančiais 4 metais

ŠMEIŽIMO LIZDAS.,
(Lietuvoj atsirado laikraščių, 

kurių uždavinis visaip niekint, 
šmeižti nepatinkamų partijų 
žmones, ypač vadus. A. Jakštas, 
senas garbus tautos veikėjas, 
pasipiktinęs tokiom šlykščiom 
priemonėm savaitiniam laikraš
ty ’’Vienybė” parašė rimtų 
raštų, kurį-žemiau perspausdi- 
nam. Red.).

Prieškarinėj Rusijoj buvo pla
čiai pagarsėjus ’’Rusų Tautos 
Sąjunga” (Sojuz Ruskavo Na- 
roda). Jon dėjos tamsiausi ir 
atžagareiviškiausi cariškos Ru
sijos gaivalai. Tos sąjungos kuo
pos buvo vadinamos ’’juodašim
tiškos”, o patys nariai — ’’juo
dašimčiais”.

Kad ir buvo jie juodesni už

rado ir pas mus keletas juoda
šimčių vyriokų ir berniokų, ku
rie, turėdami daugiau aklo pa
triotizmo, negu mokslo ir sąži
nės, tarė sau: valdžia užimta 
užsieniais ir lenkais, nemato 
vidaus priešų. Ji: Lietuvoj pil
ni pašaliai. Eime juos mušti! 
Bet kaip: šautuvu, kulkosvy
džiu ar’patranka? Ne! Tai būtų 
perbrangu ir nepatogu: muškim 
velyk juos plunksna. Sumany
mui pritaria ir Įsisteigta savas 
laikraštukas. Kad jis kovotų 
plunksna su tikrais Lietuvos 
priešais, nieko jam nebūtų gali
ma prikišti; anaiptol, tektų jis 
dar pagirti. Bet, deja, užuot ti
krų valstybes griovėjų jis puola 
nekalčiausius žmones ir įstaigas

daryti tą mokslo įstaigą, o jei, 
ne, tai, girdi, visuomenė pati 
imsis ją pamokyt. Įsteigia kas 
provincijoj naują pavasarininkų
ar atetininkų kuopą — ir berną-: 
tai laikraštukas sukelia tikrai
juodašimtišką ’’gevaltą”, šauk
damas: ’’krikdemai, krikdemai”!.

Mums tai perskaičius, prisi
mena Rusijoj girdėtas anekdo
tas . Vienas rusas iš perdide- 
lio neapkentimo jėzuitų neteko 
proto. Pamišęs, jis visiems gar
siai šaukdavo: ”Į Dievą neti
kiu į velnią netikiu, bet kad 
jėzuitas visur yra, į tai tikiu 
nė kiek nedvejodamas!”

užims aukščiausio egzekutyvo vietą.
Am. J. V. Konstitucija šalies prezidentui teikia 

daug galės, o išimtinais atvejais, kaip karo metu, pre
zidentas turi net daugiau galės, negu kai kurių ša
lių monarkai.

Del to A. J. V. piliečiai į prezidento rinkimus 
privalo žiūrėt rimtai ir uoliai dalyvauti.

Šių metų rinkimai bus ’’karšti,” gausūs. Kaip pa
prastai, grumiasi dvi didžiulės partijos—demokratų ir 
republikonų. Kai kurie politikieriai tikrina, kad šių 
metų rungtynės yra kova už gyvybę arba mirti. Vadi
nasi, jei ’’prakiš” demokratai, tai jie kaip partija nu
stoja vaidmens ir jai prisieitų likviduotis. Toks pat 
likimas gal ištikt ir republikonų partiją, pralošus rin
kimus.

Del to abi partijos Įtempia visas jėgas. Į darbą 
Įtraukiama dvasinės, proto ir materialės spėkos. Ne
trūksta, kaip paprastai, šmeižto ir demagogijos. Ke
liama viršun visa, kas tik gali parodyt priešingos pusės 
netaktą, nesugebėjimą, blogą valią, apsileidimą valdy
me, na, o priede to prasimanytų faktų ir argumentų, 
kad tik savo rivalus labiau sukompromituot ir paže
mint visuomenės, ypač balsuotojų akyse.

Nesėdi namie ir pačios partijų galvos. Hooveris— 
Curtis iš vienos pusės, Smith-Robinson ir antro lage
rio keliauja iš valstybės valstybėn sakydami politines 
kalbas, tymose dėsto savo platformas, kritikuoja kon
kurentus. Minios žmonių renkasi Į tas prakalbas, kan
didatams kelia triukšmingas ovacijas. Partijų centrai 
gavę žinias tuoj skelbia ir giriasi pasisekimu, iš anks
to pranašauja pergales.

. Bet kas iš tikrųjų laimės, da sunku pasakyt. Smi- 
thas ar Hooveris? Abu populiarūs, abu nusipelnę vyrai.

Smithas turi tvirtų ’’arkliukų,” ypač prohibiciją ir 
immigraciją, kuriuodu įstatymu jis žada leist moderuo- 
ti. Taip pat žada sumažint taksus, sureguliuot užsienio 
politiką, padėt f armėnams, pagerint darbininkų reika
lus sumažinant nedarbą ir t.t. Tačiaus Smithas kata
likas, o masonerija per daug stipri, kad jį lengvai pri
leistų prie laimėjimo.

Rinkimams artinantis abiejų partijų lyderiai yra 
vienos nuomonės, kad pergalę nusvers valstybės esan
čios už Mississippi. Republikonai mano, kad jie laimės 
keliatą didelių industrinių valstybių Rytuose, o suma-

pečiaus kaktą, tačiau vaikščio
jo aukštai kaktas iškėlę, laikė 
save ’’tikraisiais rusais”, o kitus, 
su\ jais nėjusius, pravardžiavo 
’’caro priešais”, ’’Rusijos išdavi
kais”. Caras, rusiškumas, pravo- 
slavija — buvo trejetas arkliu
kų, kuriuos užsėdę jie kasdien 
viešai rodydavo savo ’’tikrąjį 
rusiškumą” ir ’’tikrai rusišką 
patriotizmą”. Dėliai to ir buvo 
vadinami ”ura-patriotais”.

Savo leidžiamuose raštpalai- 
kiuose jie drąsiai skelbdavo, kad 
ne rusai ir ne pravoslavai su
griausią Rusiją, kad to pavo
jaus nieks nematąs, tiktai jie 
vieni, tatai jie vieni ir tegalį 
carą ir Rusiją nuo pražūties iš
gelbėti. Istorija parodė, kad tai 
buvo melas. Bet tuo savo drąsiu 
tvirtinimu jie buvo carui ir ca- 
rienei padarę įspūdžio ir įgi
ję jų palankumą. Tai žinodami 
jie su nieku nesiskaitė ir drą
siai varė savo juodašimtiškąjį 
darbą. Jų programa buvo trum
pa: visus, kas tik nėra sąjun
gos narys, šmeižk, įtarinėk, 
žandarams skųsk, neleisdamas 
jokiai<naujai kūrybai apsireikš
ti !

Ir toji niekšiška programa bu
vo jų uoliai pildoma. Neliko 
beveik nė vieno žymesnio anų 
laikų ruso veikėjo, kurio jie 
būtų nejuodinę ir žandarams ne- 
skundę. Neretai įsidrąsinę, pul
davo jie net ir nepalankius sau 
ministerius bei kitus aukštai pa
statytus vyrus. Visi doresni ru
sai jų nekentė, kaip patrakusių 
šunų, ir nenorėdami turėti ne
malonumo, vengdavo jų lojimo 
ir kandimo.

Atsipalaidavus Lietuvai nuo 
Rusijos, atrodė, kad rusų juoda
šimtiškoji dvasia pas mus nepri- 
gys. Deja, apsirikta. Nei iš šen 
nei iš ten pastarais laikais atsi-

ir daro tai ne atvirai, bet iš pa
salų, prisidengdamas ta ar kita 
raide, kad jo užpultieji ir begė
diškai apšmeižtieji negalėtų jo 
teisman patraukti. Nenorėdami 
tam laikraštukui daryti reklia- 
mos, neminėsime čia nė jo ne
garbingo vardo. Pridursim tik 
tiek, kad jo kaipo ’’šmeižimų 
lizdo”, nieks beveik neskaito: 
leidėjai bruka jį kam pakliūna 
dovanai...

Silkėms vynioti iš bėdos jis 
gal ir tinka, bet skaityti jis 
tiesiog šlykštu; jam visai neži
nomi nei elementariausis teisin
gumas, nei paprastas laikrašti- 
ninkiškas padorumas. Užsidegęs 
kovos troškimu, jis visai netenka 
nuovokos ir nieko kito Lietu
voje beveik nemato, kaip* vien 
tik jos priešus.. Bet kas gi tie 
jos priešai? Gal bolševikai, ko
munistai, socialdemokratai, len
kai, žydai?.. Abejotina, nes iš to, 
kai jis apie juos maž terašo, 
tenka spėlioti, kad jis, jei ir 
laiko juos Lietuvos priešais, 
tai nepavojingais, silpnais.. Vie
natinis priešas, kuriam jis tikrai 
nesigaili šūvių, — tai... ’’krik
demai”, t. y. krikščionys demo
kratai. Jis tiesiog serga kažko
kia ’’krikdemizmo” manija, nes 
visur jam ’’krikdemai” vaidinas.

Sustojo kur porai valandų ge
nerolas, atvadavęs Ežerėnus iš 
bolševikų, ir tas juodašimtiškas 
laikraštukas ne savo balsu šau
kia: ’’krikdemų” pavojus Lie
tuvai”!.. Atvyko savo tėviškėn 
visų gerbiamas katalikų vysku
pas ir bematai to laikraštuko 
korespondentas raportuoja apie 
valstybei pavojingus ’’krikdemų” 
žygius. Pasirodė kurioj katali
kų įstaigoj vienas kitas studen
tas ateitininkas ir to laikraštuko 
bendradarbį apima tokia ’’krik
demų” baimė, kad jis išdrysta 
statyti valdžiai reikalavimą už-

Į tą nelaimingąjį ruselį vi
sai panėši mūsų laikraštuko ra
šytojai. Nes kaip anam ruseliui 
visur vaidinos jėzuitai, taip šie 
visur užuodžia ir mato ’’krikde
mus”.

Tai rašydami, mes toli gražu 
nemanome ginti nei teisinti 
’’krikdemų” partijos nei jos dar
bų. Laikraštukas turi teisę su 
ja kovoti. Taigi jo kaltė ne ta
me, kad jis ’’krikdemus” puola, 
bet tame, kad daro tai nekultū-

PAŽADAI IR JŲ IŠPILDYMAS.

Piliečiai laukia parvažiuojant aukštų ponų, kuriuos išrinko
del to, kad laike rinkimų daug žadėjo.

žinę Smitho įtaką Vakaruose jie užtikrinsią sau perga
lę. Demokratai mano, kad ir tada, kai Smithas pa
trauks paskui save Pietus (Solid South) ir visas 7 pa
jūrio valstybes, kaip abejotinas, jiems bus reikalingi da

ryti, dvasiškija suvaržyta. Už mažiausią pasipriešinimą 
ir peržengimą įstatymo kalinami arba sušaudomi. Tūks
tančiai katalikų, daugumoj dvasiškiai, padėjo savo gal-

42 balsai iš anapus Mississippi valstybių. Del to abi 
partijos gerinasi prie farmerių ir ieško jų simpatijų.

Republikonai giriasi, kad raportai iš Vakarų kalba 
jų naudai. Smithas esą galis susilaukti pasisekimo tik 
trijose valstybėse—Wisconsin, Montana ir Nebraska, jei 
šioj pastarojoj jam neužbėgs kelio senatoris Norris.

Jeigu Smithas, kaip nusakoma, gausiąs 114 rinki
kų balsų (electoral votes) Pietuose ir 100 Massachu
setts, Rhode Island, New York, New Jersey, Deleware 
ir Maryland, jis da toli gražu neįžengs Į Baltuosius Rū
mus Washingtone.

Demokratų informacijos kas link vakariečių sen
timento (nusistatymo) skiriasi nuo republikonų rapor
tų, kaip diena nuo nakties. Republikonai pripažysta Smi
tho Įtaką Minesotoj, North Dakotoj, Nebraskoj, Neva- 
doj, Montanoj, Coloradoj, Oklahomoj, Tennessee ir Wis
consin. Bet republikonai krečia juokus apie demokra
tų viršų kitose valstybėse, kurios sudaro 73 rinkikų bal
sus, kurie Smithui būtinai reikalingi, kad būt išrinktu.

Apskritai imant, republikonai giliai įsitikinę perga
le. Jie tvirtina, kad tokiu ’’gerovės” laikotarpiu politi
nė revoliucija negalima.

Lapkričio 6-j i parodys, keno bus viršus.

MEKSIKOS KATALIKAI NESNAUDŽIA

NAUJAS ATSIKREIPIMAS Į VYRIAUSYBĘ
Kaip žinoma, Meksikos bedieviškoji vyriausybė, su 

prezidentu Calles priešaky, tironišku būdu prispaudė 
katalikų bažnyčią.

Bažnytinės nuosavybės konfiskuota, religinės prak
tikos uždrausta, katalikų mokyklos, vienuolynai užda-

vas už religijos laisvę.
Kova tęsiasi. Viso pasaulio akys atkreiptos Į tą 

kovą, kuri nežinia kada ir kaip užsibaigs.
Šiomis dienomis, kaip praneša spauda, Meksikos 

sostinės katalikai, jų skaičiuj garsūs juristai, įteikė vy
riausybei naują dokumentą, kuriame išdėsto nenorma- 
les sąlygas, Į kurias dabar pastatyta katalikų bažnyčia 
ir iš to sekančias žalas tautai ir valstybei.

Dokumente nurodoma katalikų bažnyčios padėtis 
kitose šalyse. Kaip pavyzdis nurodoma Belgija, Ispani
ja, Italija, Lenkija, Argentina, Bolivija, Columbia, Cos
ta Rica, Equadoras, Paragvajus, Peru ir San Domingo, 
kur bažnyčia vienybėj su valstybe darbuojas žmonių ir 
šalies gerovei. Panašiai kaip Meksikoj bažnyčia yra pri
slėgta tik komunistinėj Rusijoj.

Dokumentas baigiamas tokiais žodžiais:
’’Visam civilizuotam pasauly gerbiamos tėvų tei

sės auklėt savo vaikus, kaip diktuoja jų sąžinė. Tik 
Meksikoj ta teisė uždrausta, neišskiriant ir privačių mo
kyklų.

’’Visam civilizuotam pasauly religinės organizaci
jos turi teisės gyvuot ir daugeliu žvilgsnių globojamos, 
kaip naudingos institucijos. Tik Meksikoj tas draudžia
ma.

’’Visam civilizuotam pasauly viešos pamaldos, daž
nai su dideliu iškilmingumu, yra leidžiamos. Visam ci
vilizuotam pasauly bažnyčios teisė turėt nuosavybę yra 
pripažinta. Tik Meksikoj norima, kad bažnyčia apsiei
tų be žemės. Tik čia bažnyčios laikomos tautišku turtu.”

Meksikos katalikų likimas yra karti pamoka kitų ša
lių katalikams ir ji skatina apsižiūrėt, kol da ne vėlu, 
kol da bedieviai nepamynė po kojų kitų Įsitikinimų 
laisvės.

ringai, griebdamasis įvairių 
šmeižtų ir visai prasimanytų ne
būtų dalykų.

O dar didesnė jo kaltė, kad 
painioja neatskirdamas ’’krikde- 
mystės” nuo katalikystės. Katali
kystė stovi aukščiau už visas 
partijas ir nesiduoda nė vienai 
jų pažaboti. Kaip katalikų Baž
nyčia pripažįsta įvairiausias val
dymo formas, taip ir katalikystė 
nesmerkia nė vienos partijos, ku
rios tik pripažįsta Dievą ir Kris
taus Dievystę.

Bet leisdama savo dvasiškiems 
vaikams dalyvauti įvairiose par
tijose, katalikystė neleis sau nie
kuomet išplėšti teisės mokyti ir 
organizuoti katalikiškąjį jauni
mą. Tos teisės katalikų Bažny
čia yra pareikalavus ir iš Lie
tuvos ir gavus jos pripažinimą 
sudarytame konkordate su Va
tikanu. Taigi jei laikraštukas 
laiko mūsų kunigų dalyvavimą 
pavasarininkų ir ateitininkų or
ganizavime neleistinu ar smerk
tinu dalyku, tai jis labai klysta. 
Katalikų dvasiškija Lietuvoje 
turi netiktai teisę tą darbą dir
bti, bet ir pareigą. Jei koks ku
nigas, pabūgęs laikraštuko grasi
nimų, liautus organizavęs ir mo
kinęs mūsų jaunuomenę, jis nu
sidėtų Katalikų Bažnyčios ka
nonams ir šv. Tėvo nurodymams.

Mūsų pavasarininkų ir ateiti
ninkų organizacijos yra be abe
jo žymios socialės jėgos, tik jos 
yra grynai katalikiškos, o ne 
’’krikdemiškos”, kaip laikraštu
kas mano. Katalikystė gi žmogų 
ir pilietį negadina, bet anaiptol 
padaro jį tobulesnį ir valstybei 
naudingesnį. Taigi veltui laik
raštukas mūsų pavasarininkuose 
ieško kažkokių baisenybių; jų 
ten nebuvo ir nėra, dėliai to ir 
laikraštuko šmeižimas katalikiš
kų jaunimo organizacijų neturi 
jokio pateisinimo: tai darbas 
tiesiog juodašimtiškas, žalingas 
tautai ir valstybei, nes bandąs 
abi pastūmėti į kovą su kat. Ba
žnyčia. Organizacijos darbas yra 
tam tikra socialė kūryba. Jei 
laikraštukas nori turėti savų 
jaunimo organizacijų, nieks jau 
to nedraudžia, — tegu sveikas 
jas kuria kultūringomis priemo
nėmis. Bet jei jis, užuot paro
dęs savo kūrybos gabumą, sten
gsis vien griauti katalikiškas 
jaunimo organizacijas žandariš
komis priemonėmis, tai toks jo 
darbas bus jau nebe juodašim
tiškas, bet tiesiog velniškas, nes 
tik velnias telaiko savo uždavi
niu — griauti ir ardyti kas Die
vo sukurta. Taigi ir dovanai 
brukamas savo laikraštukas, rei
ktų su panieka mesti lauk, nes 
tai ne tik jau ’’šmeižimo lizdas”, 
bet ir tikri visuomenės nuodai.

A. Jakštas.

LENKAI IŠKRĖTĖ ’’KELIO” 
REDAKCIJĄ.

Vilnius Rugsėjo 24. (Elta). 
Vyriausybės komisaro įsakymu, 
lenkų policija sukonfiskavo ’’Ke
lio” 38 Nr. Spėjama už straips
nį ’’Mūsų padėties rimtumas.” 
Be to, vėlai naktį redakcijoj bu
vo padaryta krata.

Tą pat dieną policija sukon
fiskavo gudų 
’’Malanko.”

juokų laikraštį \

KOVA UŽ ŠVENTĄSIAS sunki našta, todėl jie ir pri- 
TEISES. . j siuntė savo atstovę, ponią 

Visi gyvieji lietuviai žino, j Emiliją Vileišienę, kad mes, 
kad Vilnius yra Įsteigtas' amerikiečiai lietuviai, kiek 
Didžiojo Lietuvos kunigaik-1 galėdami paremtume jos 
ščio Gedimino ir nuo jo Įs-' atstovaujamą misiją. Pir-
teigimo dienos buvo Lietu
vos sostine.

Nors Vilniaus miesto gy
ventojų dalis ir gerokai ap- 
lenkinta, bet tas da nedaro, 
kad Vilnius paliktų lenkiš
ku, nes iš tikrųjų Vilniuje 
žydų daugiaus yra, negu 
lenkų, bet visgi niekas ne
bando sakyt, kad Vilnių rei
kia priskirt Palestinai!

Lietuviai sunkiai kovoju
sieji už savo tautines teises 
didžioje rusų imperijoje ir 
tą kovą laimėję, nenusto
sime kovoję kelis kart ma
žesnį priešą lenkus, kol Vil
niaus neatvaduosime! Plė
šikas pasisavinęs svetimą 
daiktą, nežiūrirnt, kaip jisai 
jį gintų, bet vis dėlto vog
tas daiktas palieka vogtu ir 
anksčiau ar vėliau, jisai tu
ri jį atiduoti tikrąjam sa
vininkui. Taip bus ir su 
Vilnium. Nors lenkai dėda
mi visas pastangas stengiasi 
užgniaužti visokį lietuvių 
judėjimą Vilniaus krašte ir 
kitose pavergtose Lietuvos 
žemėse, bet tas jiems nepa
siseks. Kaip rusai prisigro- 
,bę svetimų žemių sau galą 
pasigamino, taip ir lenkai 
apžioję didesnį kąsnį, negu 
godus lenkas gali praryti, 
tuo kąsniu pasprings ir Lie
tuva atgaus savo pavergtas 
žemes. Tik visi lietuviai 
privalo nenuilstamai kovo
ti ir gelbėti kovojančius už 
savo šventąsias teises, į Vil
nių ir kitas pagrobtas Lie
tuvoj žemes.
Vilniaus lietuvių atstoves 

misija.
Kadangi pavergtame Vil

niję ir Suvalkijos krašte yra 
likę daug didžiojo karo 
našlaičių ir nemaža jų pri
sidėjo lenkų nužudytų lie
tuvių tėvų likusių našlaičių, 
kuriuos reikalinga priglaus
ti ir tinkamai juos auklėti; 
kadangi Vilniaus krašto 
lietuviai neturtingai gyvena, 
todėl jiems būtinai reikalin
ga pašalpa iš šalies.

Rugsėjo 1 d., 1927 m. Vil
niaus Liet. Labdarybės 
Draugija vienuolikoje 
laikomuose bendrabučiuose 
užlaikė 650 vaikučių, ku
riems tinkamai užlaikyti 
maistui, drapanoms ir mo- 
kyti-lavinti juos reikalinga 
didelių sumų; kadangi Vil
niečiams pasidarė jau per-

mieji žingsniai ponios Vilei
šienės misijos pasirodė ga
na geri ir reik tikėtis, kad 
jie toliau bus da geresni.

Iki spalių 8 d. gerb. at
stovė aukų yra gavusi se
kamai: Newark, N. J. šv. 

'Jurgio draugijos vakarienė
je $25.60. Harrison, N. J. 
$226.10. Maspeth’e p. Sir
vydo išleistuvių vakarienėje 
$140.05 ir da nuo poros as
menų $15.00. Newark, N.J. 
$57.42. Viso bendrai — 
$464.17.

Visiems aukojusiems iVl- 
niaus našlaičių auklėjimui 
tariame širdingos padėkos 
žodžius.

Spalių 20-23 gerb. atsto
vė lankys Philadelphia, Pa.

Federacijos Sekretoriatas.

PADĖKA
’’Vaikelio Jėzaus” Draugijos 

Padėkos Žodis Didžiai Gerbia
miesiems Aukotojams

Amerikoje.
’’Vaikelio Jėzaus” Draugijos 

valdyba yra gavusi iš Ameri
kos 1927-28 m. per rankas savo 
įgaliotinių, bei stačiai iš įvairių 
asmenų ir draugijų $5062.50— 
penkis tūkstančius 62 doleriu ir 
50 centų. Visų aukavusių pa
vardės, ačiū gerb. Redakcijai, 
yra tilpę ’’Garse.”

Be to ’’Vaikelio Jėzaus” Drau
gijos Centras yra gavęs aukų 
dar iš:

J. Petrausko, Boston, Mass. 
$40.00, K. Žilytės, Boston, Mass. 
$70:00, E. Eitvidienės, O. Kviet- 
kienės, Brooklyn, N. Y. $50.00, 
M. Zarembienės, Manchester, N. 
H. $23.00, P. Ignoto, Chicago, 
Ill. $10.00.

Iš Amerikos Svečių Kaune:
Karolinos ir Vlado Zaukų litų 

100, Kun. Inčuro litų 50, Anta
no Urbono litų 50 ir iš neįvar
dytų aukotojų litų 167.

Už aukščiaus minėtas aukas, 
už tiek parodytos geros širdies, 
palankumo, užuojautos, duosnu- 
mo ir meilės mūsų Tėvynės Lie
tuvos našlaičiams ir jųjų įstai- 
goms-prieglaudoms, amatų mo
kykloms ne vien ”Vaik. Jėzaus” 
Dr-jos valdyba, bet ir visos jos 
globojamos įstaigos nuoširdžiai 
šimtais kartų dėkojame visiems
didžiai gerbiamiems aukotojams 
ir aukotojoms. Trūksta mums 
žodžių, kad galėtume tinkamai 
išreikšt tuos dėkingumo jaus- 

JU' mus, kurių pilna yra mūsų vi-
sų širdis. Duok Dieve Jums 
sveikatos ir pasisekimo visuose 
Jūsų, didžiai gerb. geradariai, 
darbuose ir sumanymuose. Kad 
Visagalis Dievas Jums šimterio
pai apmokėtų už visas Jūsų au
kas ir prakilnią gailestingumo 
širdį.
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Ž. m. spalių 23 d., 7 v., Sv. 
Trejybės bažnyčioje bus atlaiky
tos iškilmingos pamaldos už vi
sus gyvus ”Vaik. Jėzaus” Drau
gijos geradarius, Amerikoje gy
venančius, o lapkričio 6 d. — 
gedulingos pamaldos-egzekvijos, 
šv. Mišios ir 1.1, už mūsų bran
gius mirusius rėmėjus.

Vyr. ”Vaik. Jėzaus” Dr-jos 
Valdyba:

Pirm. Pral. P. Januševičius, 
Vice Pirm. M. Šalkauskienė, 
Sekret. E. Virkutienė.

Kaunas, Jakšto gtv. Nr. 1. 
1928 m., rugsėjo 22 d.

PASIKALBĖJIMAS SU 
KUN. N. PAKALNIU.

Labai džiaugiuosi gavęs pro
gos su Tamsta plačiaus pasi
kalbėti Lietuvos reikalais. ’’Gar
so” raporterio trumpa žinutė 
apie Tamstos įspūdžius Lietu
voje buvo gal perdaug trumpa.

— Taip. Gal jinai ir nevisai 
atatiko tikrenybei. Man irgi ma
lonu pareikšti mano nuomonė 
Lietuvos reikalais. Gal jinai kiek 
skirsis su įsivyravusia Ameri
kos lietuvių tarpe nuomone.

— O kaip stovi Valdžios klau
simas ?

— Valdžios?! Žinotum Tam
sta, visame krašte jaučiama, kad 
yra valdžia. Tačiau sunku suti
kti, kad Lietuvoje būtų tokio 
didelio reikalo laikyti labai daug 
visokios rūšies šnipų. Ypač A- 
merikoje pagyvenus labai keistai 
atrodo, kad paskum tave kaž 
kas sekioja.

— Gal Lietuva eina Italijos 
pavyzdžiu.

— Gal būt.
— Ar teisingai mes, Ameri

kiečiai, manome, reikalaudami 
koalicinės vyriausybės, kuri da
bartiniu sunkiu momentu su
burtų visą mūsų visuomenę?

— Manau, kad teisingai. Kiek 
teko patirti net ir pačių tauti
ninkų tarpe esama žmonių, ku
rie lygiai taip pat mano.

— Ar yra vilties, kad koali
cija greit įvyktų ir su kuo jinai 
būtų.

— Manau, kad ne. Įvairūs 
žmonės įvairių priežasčių pa
duoda, bet faktai lieka liūdnu 
faktu, kad koalicijos nėra.

— Ar jaučiama Lietuvoje Sei
mo trūkumas?

— Taip. Jaučiama. Gražios 
yra karo muziejaus iškilmės, 
gražu pasižiūrėti į kariuomenę, 
į beaugančią jaunuomenę — imi 
ir užsisvajoji. Tik prisiminus, 
kad visgi nėra to, kas turėtų 
būti, darosi kaž kaip skaudu. 
Žinoma — užsieny visur daro 
nekokio įspūdžio, kad Lietuvo
je nėra Seimo. Teko važiuoti 
traukiniu su dviem užsienio pro
fesoriais. Jų pavardes nesmi į- 
galiotas minėti. Jie stato klau
simą, kas dabar Lietuvai atsto
vauja.

— Kaip dabar jaučiasi v. 
liaudininkai ir* kitos kairiosios 
partijos?

— Su jais arčiau neteko kal
bėtis. Kiek girdėjau — jų vir
šūnės patenkintos.

— Kuomi?
— Sakoma — tautininkai tą 

padarę, ką liaudininkai norėjo 
padaryti.

— Būtent.
— Kad ir mokyklų klausimu, 

katalikų jaunuomenės varžymu.
— O mitingai galimi.

— Nieko nei pypt.
— Kaip reaguojama Lietuvo- 

-s je į Vilniaus klausimą?
— Viešai beveik nejaučiama 

akcijos. Nei mitingai, nei de
monstracijos nepasireiškia. Ta- 

v čiau visame krašte Vilniaus
klausimas gyvas. Nėra abejo
nės, kad dingtų visi partiniai 
ginčai, jeigu kiltų koks nors iš
orinis pavojus.

Rap.

Savo motinai, jos teisiems dė
sniams esu dėkingas už pasiseki
mą, savo likimą ir viską, ką ge- 

|L ra esu padaręs. Nesvyruoju tvir- 
|,> - tindamas, kad vaiko ateitis pir

miausia nuo jo motinos pareina. 
Napoleonas.

Visa paslaptis savo amžiui pa- 
ilginti yra tame, kad netrum
pintum jo, tinginiaudamas ir 
vėjus gaudydamas.

Feuchtersleben.E|
' ~Y. '' ' . . -.Y- ' ‘

Poezija ir Beletristika.
Pr. Genys.

Eikime, sesė, toliau nuo gatvės — 
čionai prekiauja — centus matuoja... 
Čionai parduoda širdį ir meilę — 
čionai nemyli ir nedainuoja...
Eime, sesė, toliau nuo gatvės — 
į tyrą lauką į erdvę tolią!
Žiedų priskinsi ir padainuosi, 
nes ilgis, liūdi širdis varguolė. 
Tenai, už miesto, erdvė ir saulė — 
ten jaunos dienos, ten mano siela! 
Ten vasarėlė žvali, pražydus!
Ten tu o saule, o mano miela!

------------0------------
Ąžuolaitis.

UŽMIRŠTI KANKLIAI...
Užmiršti kankliai senai nutilo, 
Ir aidas iš jų jau nebekilo. 
O stygas aptraukė rūdis.
Daug laiko praėjo,
Kai kankliai skambėjo, 
Ir džiaugėsi jauna širrdis.
Bet, laikui bėgant, viskas nutilo,
Kanklių stygos nuo rūdžių sudilo, 
O užmarštis aidus numarino, 
Ir nešdamas Į tolį skandino
Praeityj skausmus jautriosios širdies.
Ir jau visai nebebuvo vilties, 
Kad kankliai vėl kada nors suskambės 
Ir gaus stygos garsiai virpėdamos, 
O jų aidas į tolį nuskambės,
Ir plauks, plauks vėl, gražiai skambėdamos, 
Malonios ir gražios meliodijos...

Bet šiandien atėjai tu vėl čia
Taip netikėtai, lyg paslapčia
Ir tuos užmirštuosius kanklius pamatei, 
Ir jų stygas savo ranka palietei, 
Kurios vėl suskambėjo skardžiai, 
Ir lyg, tarytum, skausmo aidu, 
Nuplaukė jų balsas taip gūdžiai, 
Pamažu ir lyg neaiškiu tonu 
Užgavo stygas jautriosios širdies.
Vėl sukėlė apmirusius jausmus, 
Pagimdė krūtinėj naujus skausmus. 
Ir kilo mintyj vaizdai praeities...
Vėl pakilo manyj neramioji dvasia 
Ir, prisiminus praeities sapnus, 
Iškėtė savo galingus sparnus,
Skristi ten, kur jaunyste vaidenas slapčia...

Bet štai kanklių stygos nutrūko, 
Kurias bestovint suėdė rūdis.
Ir vėl kanklių garsas nutįla 
Tik vaitoja sužeistoji širdis...

Kam tau reikėjo kanklius liesti, 
Kurie jau buvo visai užmiršti, 
Ir savo rankas prie jų tiesti, 
Rūdims aptrauktas stygas skambinti? 
Kam tu vėl sukėlei manyje 
Tas audras ir užgavai širdies 
Jautriąsias stygas? O mintyje 
Šukelei man vaizdus praeities. 
Juk tu žinai, kad mūsų meilės 
Takelis toli pasiliko
Už vieškelių plačių ir galės 
Į jį dabar sugrįžti neturiu.

Kampai, 16 VIII 1928 m.
------------0------------

Albinas Baltramiejūnas. 
SKAISTI MEILĖ.

Kaip Nemuno bangos liejas
Į aukštus krantus,
Taip manosios mintys skrieja
Į tolius kraštus.
Mergelę matau svajojant
Rožių daržely:
Raitužį iš karo jojant
Pas mergužėlę.
Kaip rožės darže pražydo
Skaisčioj dienoje,
Taip jųjų veidai nušvito
Meilėj pirmoje.

--------------------0--------------------

Morisc’as Maeterlinck’as.

PELĖJAS IR MELIZANDA.
PENKIŲ VEIKSMŲ PJĖSA.
Išvertė PIETARIU KLEONAS.

ĮŽANGOS vietoje.
Ši pjesa, ’’Pelėjas ir Melizanda”, žemiau 

paduodama lietuvių kalbon vertime, bus ne
įdomi skaityti, jei mes pamiršime simbolizmą, 
tam tikrą, prasidėjusią antroje XIX šimtm. 
pusėje, literatūros kryptį, kartais vadinamą 
dekadentizmu, jei nesistengsime tikrai įsigi
linti į kiekvieno posakio ir žodžio' prasmę, 
o ieškosim šioje dramoje tik lengvo pasiskai
tyti dalykėlio. Atkreipus skaitytojo dėmesį į 
simbolizmą, pravartu bus, ta pačia proga, duo
ti jo sąvoką ir dar kelis žodžius pridėti.

Simbolizmas — literatūros kryptis, kai 
autorius savo mintis išreiškia simboliais; ne
baigtai žodžiu pasakyti, arba net žodžiu ne
išreiškiamai minčiai perduoti bei atvaizduoti 
simbolistas pasigauna kitokių priemonių, bū
tent: iššaukdamas kitų jautimų bei kitų meno 
šakų asociacijų, pavartodamas atatinkamus 
garsus ir k. p. Simbolizmas siekiasi atvaizduo
ti žmogaus sielos gyvenimo slaptybes, neaiškią 
vidujinę nuotaiką, neapribotus liūdnus siekius, 
bailę, pasiilgimą, gilų neįmanomumą net pa
čių artimųjų reiškinių bei dalykų... Simbo
lizmas skiriamas į dvi rūši: idėjinį simboliz
mą ir daiktinį simbolizmą, šių laikų dramoje 
(simbolinėj) randame daugiau daiktinio sim
bolizmo, bet čia išverstoje, mano supratimu, 
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vyrauja idėjinis simbolizmas, nes čia cen
treline simbolio rolė guli ne kokiame nors 
negyvame ar be sielos daikte, o Pelėjo ir 
Melizandos asmenyse, ■— ne taip kaip Ibse
no ’’šmėklose”, — prieglauda, ’’Brande” — 
kalno viršūnė, ’’Laukinėje antyje” — pašau
ta antis, — gi žmogaus vertybę sudaro jo 
"aš”, jo sielos galybė, jo keliai ir siekiai, jo 
idėja. Simbolizmo kūrybos veikaluose, ypa
tingai pas Maeterlinck’ą, nėra nei vieno žo
džio, nei posakio, kuris be savo tiesioginės pras 
mes neturėtų kitos, gilesnės prasmės ir ne
atskleistų naujų akiračių psichikos ir gyve
nimo pasaulyje. Simbolizmas — reakcija prieš 
kraštut. dailės realizmą ir natūralizmą. Visa, 
kas yra žmogaus sielos gyvenime slaptinga 
ir neapčiuopiama — simbolistui sudaro daug 
sveriančios reikšmės; simbolistui, be materia
linio gyvenimo dar yra antžmoniškas, dva
sios pasaulis, kurį jisai, duodamas kiekvie
nam žodžiui bei posakiui ir jų atatinkamam 
suderinimui (žodžiai ir posakiai tarp savęs 
simbolistų kūryboje būna, paprastai, suderinti 
labai savotiškai, net nesivaržant kalbos dės
nių, sukombinuoti specialiai kuriai nors 
mistiškai sielos būsenai išreikšti, kas labai 
sunku verčiant: taikindamasis kalbos dvasiai 
iškreipi tikrąją autoriaus mintį, ar atskiro 
sakinio simboliškumą, o dabodamas minties 
originalumą perduoti — nusižengi kalbos ypa
tybėms; aš čia antrąją "nuodėmę” paskaičiau 
lengvesne ir stengiausi komažiausia nutolti 
nuo minties gyvojo veido, tuo tarpu daug 
nusidedamas mūsų kalbai) tam tikros prasmės 
bei antspalvio, stengiausi atvaizduoti mistiš
koje drobėje pusiau sąmoningų bei neaiškių 
jutimų dažais. Taigi, toms virš-žmogiškoms 
idėjoms išreikšti simbolistas pasigauna mate
rialių, matomų paveikslų, kurie yra mūsų 
gyvenimo šešėliai. Simbolistui grožis — jo 
religija, jo šventovė, žmogaus žemiškojo gy
venimo pradžia ir galas. Moteris jiems, kaip 
greičiau tikinti į paslaptis ir esanti arčiau 
Dievo — užima ypatingą vietą. Simbolizmo 
sritys — nepasiekiančiai perdaug materia
lūs ženklai. Užtat simbolizmas stengiasi su
kurti savotiškus raštijos bei rašybos dėsnius, 
kur garsų bei žodžių suderinimas atatiktų 
mistiškai žmogaus psichikos pergyvenimų 
prasmei. Simbolizmo reiškėjų pažymėtini šie: 
Ibsen’as, Maeterlinck’as, Baudelaire’as, Bal- 
mont’as, Baltrušaitis (lietuvis) ir d.

Pietariu Kleonas.

VEIKIANTIEJI ASMENS:
ARKELIS, Alemondo karalius.
ŽENEVJIENĖ, Pelėjo ir Goliaus motina.

PELĖJAS Į
GOLIUS j

Arkelio ainiai (anūkai). 
MELIZANDA.
INJOLDAS, mažutis Goliaus sūnus pirmo

sios žmonos.
DAKTARAS.
VARTININKAS.
TARNAITĖS, ELGETOS IR T. P.

PIRMAS VEIKSMAS.
PAVEIKSLAS I.
Prie įėjimo pilin.

TARNAITĖS (iš vidaus). Atidarykite! Ati
darykite !

VARTININKAS. Kas ten? Kam mane priža- 
dinot? Išeikit per mažuosius vartus, per 
mažuosius — jų ten ikvaliai...

I TARNAITĖ: (iš vidaus). Mes atėjome
plauti vartus, slenkstį ir gonkas; ati
darykite gi mums, atidarykite!

II TARNAITĖ, (iš vidaus). Laukiama įvykių.
III TARNAITĖ, (iš vidaus). Laukiama šven

čių! Atidarykite greičiaus!
TARNAITĖS. Atidarykite! Atidarykite! 
VARTININKAS. Palaukit! Palaukit! Neži

nau, ar beatidarysiu... Šie vartai niekada 
nedarinėjami... Palaukit, pakol prašvis...

I TARNAITĖ. Lauke jau šviesu; aš matau
saulę pro plyšius...

VARTININKAS. Štai didieji raktai... Oi, 
kaip cypia tos spynos ir sklendės... Pa- 
gelbėkite man! Pagelbėkite!

TARNAITĖS. Mes stumiam, mes stumiam...
II TARNAITĖ. Jie nebeatsidarys!
I TARNAITĖ. Ak! Ak! Atsidaro! Atsidaro! 
VARTININKAS. Kaip brozda! Visus pri

žadins.
II TARNAITĖ. (Pasirodo ant slenkščio). 

Ak! kaip jau šviesu lauke!
I TARNAITĖ. Saulė kyla virš jūros! 
VARTININKAS. Atsidarė! Kaip gal’ atsi

darė...
flZisos tarnaitės pasirodo angoje, peržen

gia slenkstį).
I TARNAITĖ. Pirmiausia aš nuplausiu slen

kstį... f
II TARNAITĖ. Mes niekuomet čia viską ne-

nuplausim.
KITOS TARNAITĖS. Atneškite vandens, 

atneškite vandens!
VARTININKAS. Taip, taip, pilkit vandenį, 

nors ir viską paskandinkit... Niekuomet 
jūs nenuplausit.

PAVEIKSLAS II.
Girioj.

(Atidengiant Melizanda prie upelio, — 
Pasirodo Golius).
GOLIUS. Aš paklydau girioj... Dievas žino, 

kur mane nuginė tas šernas. Vienok, ji
sai, tur būt, mirtinai sužeistas — štai 
kraujo pėdsakas... Bet aš jį pamečiau iš 
akių, o ir patsai, tur būt, iškrypau iš 
kelio — ir šunes manęs nebeatras — grį-

Š'-t’Jį

Brooklyn Edison Company

BROOKLYN’AS—
“Visos kitos Industrijos”

Federalis Cenzo Biuras klasifikuoja ir teikia 
smulkmeniškus raportus su 235 skirtingomis 
industrijomis. Įmonės neitrauktos j šį sąrašą 
yra sugrupuotos cenzo raportuose po bendru 
antgalviu ’’Visos Kitos Industrijos.”

Brooklyne Federalio Cenzo sąraše po ’’Visos 
Kitos Industrijos” metinė produkcija siekia 
$292,000,000.00

Ganėtini bankų patogumai, gausumas darbo 
rankų, patogumas vietos del industrinės pažan
gos ir artumas prie smulkios ir stambios rin
kos, surištas su žemės ir vandens susisiekimo 
patogumais del pristatymo užbaigtų, namie ir 
užsieny, yra vieni iš faktorių, kurie padarė 
Brooklyną tokiu svarbiu industriniu centru.

Ganėtinas, priklausomas, elektros patarnavimas 
yra lygiai būtinas del industrinio augimo. Bro
oklyn Edison, kurs aprūpina elektros šviesą ir 
jėga Brooklyno namus ir industrijas, aukoja 
savo nuolatines pastangas teikt mūsų Borough 
elektros patarnavimą, kuriam nėra lygaus.

šių savo pėdomis... Man pasigirdo verks
mas... O! o! Kas tai ten prie vandens?.. 
Maža mergaitė, verkianti prie šaltinio? 
(Kosti). Negirdi... Veido nematyt. (Pri
eina, dasilyti Melizandos peties). Kogi tu

■ verki? (Melizanda sudreba, pakyla, nori 
bėgti). Nebijokit. Nėra ko bijoti. Kodėl 
tu verki čionais, viena?

MELIZANDA. Nelieskit mane! Nelieskit! 
GOLIUS. Nebijokit... Aš jums nieko nepa

darysiu... Kaip jūs puikios...
MELIZANDA. Nelieskit mane! Nes kitaip 

pulsiu į vandenį!..
GOLIUS. Aš neliečiu... Žiūrėkit, aš stovėsiu 

čia prie medžio... Nebijokit. Jus kas nors 
nuskriaudė?

MELIZANDA. O! Taip! taip! taip! (Kuk
čiodama verkia).

GOLIUS. Kasgi jus nuskriaudė? 
MELIZANDA. Visi! Visi!
GOLIUS. Ką gi jums padarė?
MELIZANDA. Aš nesakysiu! Negaliu sakyt! 
GOLIUS. Ne, nereikia taip verkt... Iš kur jūs? 
MELIZANDA. Aš pabėgau!., pabėgau... 
GOLIUS. Pabėgot? Bet iš kur jūs pabėgot? 
MELIZANDA. Aš paklydau!., paklydau čia...

Aš ne čionykštė... Aš gimiau ne čia... 
GOLIUS. Iš kur jūs? Kur jūs gimėt? 
MELIZANDA. O! o! toli nuo čia... toli... toli... 
GOLIUS. Kasgi ten žiba vandenyje?
MELIZANDA. Kur? Ak! Tai vainikas, kurį 

jisai man davė. Jis nupuolė, kai aš ver
kiau...

GOLIUS. Vainikas?.. Kasgi jums davė vaini- 
, ką?.. Aš pamėginsiu jįjį pasiekti.

MELIZANDA. Ne, ne... aš daugiau jo nebe
noriu! Geriau tuojau mirti.

GOLIUS. Aš galėčiau jį pasiekti be vargo. 
Vanduo nelabai gilus...

MELIZANDA. Aš jo daugiau nebenoriu! 
\ Jeigu jūs išįmsite. jį,, tai aš pulsiu Van- 
U deniu!:.. H ’• V Vi V
GOLIUS. Ne, nė; aš paliksiu jį ten. Jis ro

dosi labai gražus... Ar senai jūs pabėgot? 
MELIZANDA. Taip... Kas jūs?
GOLIUS. Aš princas Golius, Arkelio, seno

jo Almondo karaliaus, anūkas.
MELIZANDA. O! jūs plaukai jau žili. 
GOLIUS. Taip; čia, apie smilkinius...
MELIZANDA. Ir barzdoje... Kodėl jūs taip 

į mane žiūrite?
GOLIUS. Aš žiūrau į jūsų akis... Jūs nie

kada neužmerkiate akis?
MELIZANDA. Ne, užmerkiu, naktį... 
GOLIUS. Kodėl jūs išvaizda tokia nuostabi? 
MELIZANDA. Jūs — mižinas?
GOLIUS. Ne, aš paprastas žmogus. 
MELIZANDA. Kaip jūs čion pakliuvot?
GOLIUS. As ir patsai to nežinau. Aš medžio

President*!

jau girioje šerną. Iškrypau iš kelio.. Jūs 
atrodote dar kūdikis. Kiek jums metų?

MELIZANDA. Man darosi šalta... 
GOLIUS. Norite eiti su manim? 
MELIZANDA. Ne, ne, aš pasiliksiu čia... 
GOLIUS. Jūs negalite pasilikti viena. Jūs 

negalite čia išbūti visą naktį. Koks jūs 
vardas?

MELIZANDA. Melizanda.
GOLIUS. Jūs negalite čia palikti, Melizan

da. Einam su manim.
MELIZANDA. Aš pasiliksiu čia.
GOLIUS. Jums bus baugu vienai. Visą naktį... 

tai negalima... Melizanda, einam, duokit 
man ranką...

MELIZANDA. O! Nelieskit manes!..
GOLIUS Nerėkit... Aš neliesiu jus. Bet eina

me su manim. Naktis bus labai tamsi ir 
labai šalta. Einam su manim...

MELIZANDA. Kur jūs eisit?
GOLIUS. Nežinau... Aš taip pat iškrypau iš 

kelio... (abudu išeina).
PAVEIKSLAS III. 

Salė pilyje.
(Atidarant Arkelis ir Ženevįienė).

ŽENEVJIENĖ. štai ką jisai rašo savo bro
liui Pelėjui: "Kartą vakare aš radau ją 
beašarojančią prie šaltinio girioje, kur aš 
buvau paklydęs. Aš nežinau nei kiek jai 
metų, nei kas ji, nei iš kur, ir nedrįstu 
ją klausti — ji kuo tai labai įgąsdintą, 
ir kada ją klausia, kas jai atsitiko, pra
deda verkti, kaip kūdikis, ir taip rauda, 
kad širdis plyšta... Kada aš radau ją prie 
šaltinio, karaliaus aukso vainikas nupuo
lė jai nuo galvos vandenin. Apsirengusi 
ji buvo kaip princesa, nors ir drabužiai 
jos buvo suplėšyti į krūmus, štai jau 
šeši mėnesiai, kaip aš ją vedžiau, bet te
žinau apie ją tiek pąt, kiek mūsų susi
tuokimo dieną. Pdkol kas, mano brangus 
Pelėjau, — tu, kurį aš myliu labiau, negu 
brolį, nors mes ir ne vieno kraujo, — 
pakol kas, paruošk man sugrįžimą... Aš 
žinau, kad motina man lengva širdimi at
leis. Bet aš bijau karaliaus, — mūsų gar
bingojo senio, — bijau Arkelio, nežiū
rint į visą jo gerumą; juk savo nuosta
biomis jungtuvėmis suardžiau jojo politi
nius planus, ir aš bijau, kad Melizandos 
grožis nepateisins mano beprotystę jo 
išmintingose akyse. Jeigu jisai visgi su
tiks priimti ją, kaip gimtąją dukrą, tai 
trečią vakarą gavęs laišką, įžiebki žibin
tą kuoro viršūnėj, atkreiptoj į jūrą. Aš 
pamatysiu jį nuo laivo palubės; ne, tai 
aš pravažiuosiu pro šalį ir daugiau nebe
grįšiu...” Ką jūs į tai pasakysit?

(Bus daugiau)
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225 So. Main Str.,

Jonas

Skyrius. Pimirtines 
$1,000., $2,000. ir 
pagal narių amžių.

išmokama pašalpa $18.00 savaitėje, 
taipki turi ir Vaikų Skyrių, kuriame vaikai 
metų iki 18 metų amžiaus. Jų metine mokes-

GENERAL OFFICE:
Wilkes Barre, Pa.

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America)
APSAUGOS SKYRIUS.

Susivienymas turi net septynis Apsaugos 
išmokamos po $150., $250., $500., $750., 
$3,000. Mėnesinės į šiuos skyrius mokama

PAŠALPOS SKYRIUS.
Mokantiems .‘N5c. į mėnesį pašalpa išmokama $3.00 savaitėje; 

mokantiems 50c. — $6.00 savaitėje; mokantiems 75c. — $9.00 
savaitėje; mokantiems $1.00 — $12.00 savaitėje; mokantiems 
$1.50 į mėnesį,

Susivienymas 
priimami nuo 1 
tis yra $2.20.

PILDOMASIS KOMITETAS:
Kun. J. K. Miliauskas, Dvasios Vadas, Bellas Rd., Wanamie, Pa. 
P. P. Muliolis, Pirmininkas, 1306 E. 68th Str. Cleveland, Ohio. 
Ksaveras Marozas, Vice Pirmininkas, 6 Spruce St., W. Pittston,

Pa.
J. B. Šaliūnas, Sekretorius, 225 So. Main St., Wilkes Barre, Pa.
J. Moliušis, Iždininkas, 13 Short Str., Edwardsville, Pa.
V. T. Kvietkauskas, Iždo Glob., 375 W. Academy Str.
Ant. Leškauskas, Iždo Glob., 936 E. Mahanoy Ave.,

Mahanoy City, Pa.
Dr. J. K. Aszukas, Daktaras Kvotėjas, 107 Hillside Str.,.

Wilkes Barre, Pa.
Lopatto, Susiv. Legalis Teisių Patarėjas,

Miners Bank Bldg, Room 703, Wilkes Barre, Pa.

TEISMO KOMISIJA:
J. Domeika, 58—05 — 69th Pl. Maspeth, L. I., N. Y. 
Cibulskis, 24 E. Liberty Str., Waterbury, Conn.
J. Petrokas, 9207 Cardoni Ave., Detroit, Mich.

LABDARYBĖS KOMISIJA: ’
B. Tamkevičius, 2021 Jane StĘ, Pittsburgh, Pa.

2. Juozas Češkys, 8 Wood Str., Pittsto'n, Pa.
3. K. Lekeckas, 24 Waverly St., Worcester, Mass.

ŠVIETIMO KOMISIJA:
1. Kun. J. A. Karalius, 320 Spruce Str., Minersville, Pa.
2. M. Jokubaitž, 549 East Str., New Haven, Conn.
3. Tamas šeimis, 6817 Dorchester Ave., Chicago, Ill.

KONTROLĖS KOMISIJA:
1. J. Stulgaitės, 122 So. Meade Str., Wilkes Barre, Pa.
2. Vitalius Leliokas, 24 Penn St., Edwardsville, Pa.
3. V. Mardosa, 1783 Brick Ave., Scranton, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA:
1. Adv. P. Chesnulis, 1632 Engineers Bank Bldg., cor St. Clair

and Ontario, Cleveland, Ohio.
2. J. J. šaučiūnas, 194 Slocum St., Kingston, Pa.
3. M. Zujus, 222 So. 9th Str., Brooklyn, N. Y.

CONN. APSKRITIES SU
VAŽIAVIMAS.

Įvyks spalių 21 d. 1928 m. šv. 
Kazimiero parapijos svetainėj, 
Green str., New Haven, Conn. 1

Pradžia 1 vai. po pietų.
Suvažiavimasr yra metinis, po 

Seimo, po gegužinės ir vajaus. 
Bus rinkimas apskr. valdybos 
1929 metams.

Visos kuopos, malonėkite pri
siųsti delegatus. Bus išduodama 
dovanos kuopoms, kurios prira
šė naujų narių vajaus laike. Sta
tistikos blankas malonėkite kp. 
valdybos išpildyti ir per dele
gatus prisiųsti suvažiavime. Ku
rios visiškai negalės prisiųsti 
delegatų, tai išpildytą statisti
kos blanką siųskite apskr. rašt. 
pirm suvažiavimo.

304 kp. yra užkviesta prisira
šyti prie apskrities. Malonėkit 
prisiųsti delegatų.

Visos kuopos, neužmirškite 
atsivežti gerų įnešimų ir gerų 
sumanymų del Susivienymo ge
rovės.

tarti. Turime išrinkę komisiją 
del sušelpimo studento Juozo 
Andžiulaičio. Rengiame vakarą 
registracijos dienoj lapkričio 6.

iVisi šie darbai reikalauja iš- 
gvildenimo ir šis susirinkimas 
bus svarbus.

Visi nariai neatidėliodami pri
būkite. Rudens. sezone darbų 
daug, jie laukia daug šaunių 
darbininkų ir nuo jų priklauso 
visas kuopos pulsas.

Visi į susirinkimą!
P. Glugodrenė pr. rašt.

NIAGARA FALLS, N. Y.
170 kp. nariams.

Susirinkimas bus tuojaus po 
sumos spalių 14 d. Šv. Jurgio pa
rapijos salėj. Taip pat pripuola 
ir bertaininis susirinkimas Jau- 
namečių.

Malonėkit ateit ir apsimokėt 
savo duokles, nes kitaip būsite 
išbraukti iš mūsų kuopos, tada 
nekaltinkit nei rašt. nei kitų 
narių, nei valdybos, todėl, kad 
tai bus jūsų kaltė.

Raštin.

820 Bank

T. Brogienė, 
Conn. Apskr. raštin. 
St., Waterbury, Conn.

V. Jėzaus Dangun Žengimo par. 
salėj tuoj po pamaldų.

WATERBURY, CONN. — 91 kp. 
susirinkimas įvyks spalių 14 dieną, 
Šv. Juozapo par. mokyklos kambary 
1 vai. po pietų. Visi nariai ateikite.

GILBERTON, PA. — 96 kuopos 
susirinkimas įvyks spalių 14 dieną, 
tuoj po mišių bažnytinėj salėj.

NEW YORK, N. Y. — 106 kuopos 
susirinkimas įvyks spalitj 14 dieną, 
Aušros Vartų par. salėje po pa
maldų (sumos).

NEW BRITAIN, CONN. 109 kp. 
susirinkimas įvyks spalių 14 dieną, 
tuojaus po sumos šv. 
par. salėje kampas 
Church Strs.

Andriejaus
Stanley ir

NANTICOKE, PA. — 114 kp. 
susirinkimas įvyks spalių 14 dieną, 
1:30 vai. po pietų bažnyt. salėj.

HARRISBURG, ILL. — 123 kp. 
susirinkimas įvyks spalių 14 dieną, 
1 vai. 
Nariai,

po pietų, raštininko bute, 
teiksitės dalyvauti.

OMAHA, NEBR. — 128 kp.

ŠEIMININKĖMS PATARIMAI
KAIP DAUGIAUSIA NAU
DOS IŠGAUTI Iš TRUPU

ČIO MĖSOS.

me-

kitų maistų

dalis buda- 
paeina iš 

o dalis nuo

1. A.
2. S.
3. K.

1. J.

IŠ KUOPŲ DARBUOTES

L. R. K. S. AM. CHICAGOS 
APSKRITIES SUVAŽIAVI

MO PROTOKOLAS.
Suvažiavimas įvyko rugsėjo 30 

d., 1928 m., 2 vai. po pietų, Šv. 
Jurgio parapijos salėj, 33 Au
burn Ave., Chicago, Ill.

Sekančių kuopų dalyvavo 
stovai:

15 kp.—J. P. Aukštaitis.
16 kp.—A. Basevičius.
33 kp.—K. D. Rubinas, J. 

kauskas ir T. Šeimis.
39 kp.—J. Karvelis.
101 kp.—K. Gervilis, P. Vara- 

kulis, Vincas Gastas, V. Žilė, 
A. Bruožes, M. Žičkienė.

160 kp.—P. Kvietkus ir V. 
Paukštis.

163 kp.—A. Dargis, A. Abra- 
mavičius, A. J. Žvirblis ir J. K. 
Butkus.

137 kp. Rockford, Ill.—S. Ke- 
liotis.

177 kp. Waukegan, Ill.—K. 
Burba.

255 kp., Harvei, III.—V. Sa
dauskas.

Viso 10«kuopų atstovavo 21 
atstovas.

Pirm. J. P. Aukštaitis susi
rinkimą atidarė su malda ir 
pasveikino visus skaitlingai su
važiavusius delegatus ir pakvie
tė Seimo atstovą, taipgi Švieti
mo Komisijos narį Tarną Šel
mį, kurs jausmingais žodžiais 
pasveikino visus suvažiavimo de
legatus.

Po to pirm, paaiškino 
žiavimo dinotvarkę, kuri 
vienbalsiai priimta.

Po to buvo skaitomas
kolas iš buvusio suvažiavimo 
birželio 10 d., 1928 m.

Visų delegatų likos priimtas, 
kaip skaitytas.

Po to buvo pakeltas kuopų

at-

Žu-

BRITAIN, CONN.
kp. narių domei.

NEW
109

LRKSA 109 kp. mėnesinis 
susirinkimas įvyks spalių 14 d. 
1928 m. sekmadieny, tuojaus po 
sumos Šv. Andriejaus par. salėj, 
kampas Stanley ir Church Sts.

Malonėkit, narės ir nariai, 
skaitlingai atsilankyt į minėtą 
susirinkimą, nes yra daug svar
bių reikalų, būtent, ruoštis į 
Conn, apskrities suvažiavimą iš
renkant delegatus ir patiekt 
sveikų įnešimų organizacijos 
gerovei.

Kitas — tai svarbu aptart rei
kalus baliaus, kuris įvyks spa
lių 20 d., 1928 m. tautiškam na
me, žemutinėj salėj, 354 Park 
gatvė, kurį rengia vietinė L. R. 
K. S. A. 109 kuopa.

Tad visi nariai į susirinkimą 
ir prie kantrybės apsvarstyt rei
kalus, o ne atsilankius tuojau 
pro

NEW PHILADELPHIA, PA.
51 kp. susirinkimas įvyks 

spalių 14 dieną, tuojaus po an
trų šv. mišių.

Malonėkit susirinkti kuo skai
tlingiausia, išgirsit daug svar
bių pranešimų iš Centro, taipgi 
apie svarbų atsitikimą mūsų kp.

J. Abromavičius, raštin.

S. S. 
susirinkimas įvyks spalių 14 dieną, 
2 vai. po pietų, šv. Antano par. 
mokyklos salėj.

ROCKFORD, ILL. — 137 kuopos 
susirinkimas įvyks spalių 14 dieną, 
Šv. Elzbietos naujoj mokykloj, 
Main ir Wall Strs. Pradžia 1 
po pietų.

So. 
vai.

rei-

būti
Šie

KUOPŲ SUSIRINKIMAI.
PITTSTON, PA. — 7 kuopos 

susirinkimas įvyks spalių 14 dieną, 
tuojaus po sumai, bažnytinėje salėje.

PHILADELPHIA, PA. — 10 kp. 
susirinkimas Įvyks spalių 14 dieną, 
tuojaus po sumos šv. Kazimiero pa
rap. salės kambariuose. Visi 
malonėkite susirinkti.

nariai

11 kp. 
dieną.

WATERBURY, CONN. — 
susirinkimas Įvyks spalių 14 
šv. Juozapo par. mokyklos kamba
ryje 1 vai. po pietų.

CARBONDALE, PA. — 140
14 dieną,susirinkimas Įvyks spalių 

mokyklos kambary Nr. 4.

WESTVILLE ILL. — 
susirinkimas įvyKs spalių 
par. salėje.

kp.

151 kp.
dieną,14

Lee Park, Wilkes Barre, Pa. 
susirinkimas įvyks spalių 14 
2 vai. po pietų Ugnegesių 
man’s) svetainėje.

AURORA, ILL. — 154 kuopos 
susirinkimas įvyks spalių 14 dieną, 
1 vai. po pietų, bažnytinėj salėj.

153 k. 
dieną, 
(Fire-

NIAGARA FALLS, N. Y. 170 kp. 
susirinkimas įvyks spalių 14 dieną, 
Šv. Jurgio parapijos salėje po baž
nyčia, tuoj po sumos.

rovės, sustiprinimo ir augimo, 
o ne aikvojimo pastangų ir ne
naudai organizacijos.

Iš priežasties neatsilankymo 
Apskrities vakaro rengimo ko
misijos, raportas likos atidėtas 
kitam suvažiavimui. Darbas bus 
pradėtas. n

Tarnas Šeimis plačiai paaiški
no apie Seimą ir atsake į už
klausimus. Atstovo raportas li
kos priimtas, tik su neaiškumu, 
kokiu būdu skoloje randas Lė
šų Fondas.

Kilo klausimas kas link da
bar esamos organizacijos bylos 
del užsispyrimo 135 kuopos. Vi
sų atstovų išreikšta nuomonė, 
kad būt tvarka, o ne aikvojimas 
Susivienymo turto.

duris.
B. M. kuopos raštin.

spa- 
pie

REINERTON, PA.
220 kp. susirinkimas bus 

lių 14 d. 1928 m. 2 vai. po 
tų, kaip ir visados, antrą nedėl-
dienį po pirmai, bet šį kartą 
bus naujoj vietoj iš priežasties, 
kad raštininkas tapo anglių ka
sykloj 
ščioti, 
name.

sužeistas ir negali vaik
iai susirinkimas bus jo

Zigmas Šiurskis, raštin.

COALDALE, 
Balius.

126 kuopos balius 
lių 27 d., 1928 m.

PA.

spa-

suva- 
likos

LRKSA KUOPŲ VALDY
BOMS.

LRKSA Pildomasis Komite
tas nutarė pagaminti savo 
istoriją į knygą ’’Amerikos 
Lietuviai”.

Už tad skubiai reikalin
ga gauti visų kp. stovis su
lig pagamintų knygos leidė
jų blankų.

Taigi raginame visas val
dybas kuo greičiausia su
teikti apie save žinias už
pildant gaunamas blankas 
ir prisiunčiant adresu: 324 
Wharton Str., Philadelphia, 
Pa. St. Žinių Rinkimo Cen
trui. Centro Valdyba.

įvyks 
bažnytinėj 

svetainėj. Pradžia 7 vai. vakare. 
Visus ir visas užkviečiam daly
vauti.

J. Bacevičius, raštin.

proto-
SHENANDOAH, PA.

Susirinkimas.
kuopos susirinkimas bus spa-
14 dieną, tuojaus po mišių

4 
lių 
bažnytinėje salėje. Teikitės visi 

skundų klausimas, bet K. J. nariai pribūti ir užsimokėti sa- 
Gervilis įnešė, kad būtų svars- vo duokles, taipgi ir kurie no

ri įsirašyti malonėkite ateiti. 
Nepamirškite, kad kurie nebūsi
te, tai nebus mokestis priimama 
ir tokiu būdu liksite suspenduo
ti ir laike nelaimės negausite 
pašalpos, nes norima išvengti 
klaidų, tokiu būdu ir meldžia
me visus, kad užsimokėtų į laiką 
ir sykiu su visais.

4 kp. Valdyba.

tomą tik svarbiausi kuopų ra
portai, taipgi buvo užklausta 
101 kp., kaip buvo užsilikusi 
su prisiuntimu mokesčių į 
Centrą, bet pasiaiškino, kad da
bar jau viskas atitaisyta—tvar
koje. S. Keliotis davė patarimą 
prašydamas visų atstovų ir kuo
pų. kad laikytųsi nutarimų, ku
rie veda organizaciją prie ge-

CHICAGO, ILL. — 15 kuopos 
susirinkimas įvyks spalių 14 dieną, 
Šv. Jurgio 
pietų.

par. salėje, 2 vai. pp

MILLS, PA. — 25 kp.. 
įvyks spalių 14 dieną,

MINERS 
susirinkimas 
bažnytinėj salėj W. Thomas ir kam
pas Chandler Ave. -

SCRANTON, PA. — 30 kuopos 
susirinkimas įvyks spalių 14 dieną, 
paprastoj vietoj po pamaldų. Visi 
nariai privalo atsilankyti ir savo 
duokles užsimokėti.

MAHANOY CITY, PA. 31 kp. 
susirinkimas įvyks spalių 14 dieną, 
par. salėj. Pradžia 1 vai. po piet.

ANSONIA, CONN. — 32 kuopos 
susirinkimas įvyks spalių 14 
šv. Antano par. bažnytinėj 
tuoj po sumos.

dieną, 
salėj

MCKEES ROCKS, PA. 
susirinkimas įvyks spalių 
tuoj pp pamaldų parap.

DUQUESNE, PA.
Didžiausias Maskaradinis Balius

Kokio dar šioj apylinkėj ne
buvo. Rengia LRKSA 102 kp. 
Jaunamečių skyrius, Duquesne, 
Pa. Subatoj, Spalių-Oct. 27 d., 
1928, Lietuvių Svetainėje, 156 
E. Duquesne Ave., Duquesne, 
Pa.

Šis balius bus labai linksmas 
del visų atsilankusių, nes bus 
geri muzikantai, gėrimo ir val
gių bus daugybė, taip pat bus 
3 dovanos už gražiausį pasirė
dymą ir antros trys už juokin- 
giausį pasirėdymą. Taip pat 
bus laimėjimas seto Wm. A. Ro
gers sidabro 26 šaukštų ir šakų 
čių (videcių). Setas garantuo
tas ant 100 metų. Laimėjimas 
10 vai. vakaro.

Prasidės 7 vai. vakaro, tęsis 
iki vėlybai nakčiai.

Įžanga visai pigi, tiktai: Vy
rams 50c., Moterims 25c. Vai
kams be tėvų 15c.

Visus iš visų apylinkių kvie
čiame atsilankyti.

Valdyba.

HOMESTEAD, PA. — 
susirinkimas įvyks spalių 
tuojaus po pamaldų, t. 
vai. po pietų.

CICERO, ILL. — 
susirinkimas įvyks spalių 
1 vai. po pietų. Nariai

14 
salėj.

35 kp. 
dieną,

38 kuopos 
dieną, 
12:30

14 
y-

48

DETROIT, MICH. — 171 kuopos 
susirinkimas įvyks spalių 14 dieną, 
Šv. Jurgio par. salėje nuo 12:30 
vai. po pietų.

Vartok skanius šutinius ir 
sos pajus.

Ar žinai kaip geri jie yra? 
Galim juos taip paįvairinti, kad 
gali turėti kitokį kiekvieną die
ną ir visi bus skanūs. Reikia 
tik gabalo (šmoto) mėsos, kad 
daduoti skonį maistingam val
giui.

Nemanyk, kad turi valgyti 
daug mėsos, kad būti drūtu. Mė
sa yra gera del subudavojimo 
kūno, bet daugelis 
yra taipgi geri.

Šiuose valgiuose 
vojančios medegos 
brangesnės mėsos,
pigesnių; žirnių, šabalbonų, ’’ho
miny” ir miežių. Tas truputis 
mėsos su daržovėm ir javais 
duos kūnui viską kas jam 
kalinga.

Skanūs šutiniai.
Išmėgink juos. Jie gali 

čielu valgiu ir maistingu, 
yra del penkių žmonių.

Štai anglų šutinys, kuris ypač 
geras:

Šutinta aviena su miežiais.
1 svarą avienos 
y2 puoduko miežių kruopų 
1 valgomą šaukštą druskos.
4 bulves
3 cibulius
Salierų viršūnes arba truputį 

lapelių.
Supiaustyk avieną į mažus 

šmotelius ir pakepink su cibuliu 
taukuose, kurie buvo nupjauti 
nuo mėsos. Tas padės padaryti 
mėsą minkštą ir pagerins jos 
skonį. Supilk cibulius, mėsą ir 
taukus į puodą, kurį galima už
dengti. Pridėk 2 kvortas vande
nio ir miežines kruopas. Virink 
povaliai per valandą ir pusę. Ta
da pridėk bulves supiaustytas į 

, ketvirtadalis, lapelius ir druską 
1 bei pipirus ir virink dar pusę 

valandos.

Jautienos šutinys.
1 svarą jautienos
4 bulves supiaustytas į ket

virtadalis.
Vieną ketvirtadalį peko ža

lių žirnių arba 1 blėtą žirnių.
1 puoduką smulkiai supjaus

tytų morkvų.
Šaukštuką druskos.
Supiaustyk mėsą į mažus šmo

tus ir pakepink truputį tau
kuose nupiaustytuose nuo tos 
mėsos. Virink povaliai 2-jose 
kvortose vandenio per 1 valandą. 
Pridėk žirnius ir morkvas ir vi
rink pusę valandos, tada pridėk 
bulves. Jei žirniai iš blėtos var
tojami, tai pridėk 10 minutų 
prieš pabaigimą virti. Šutinys 
gatavas, kuomet bulvės jau min
kštos.

Mėsos pajai.
Kitas geras būdas suvartoti 

truputį mėsos. Ar kada mėginai 
vartoti plutą iš ryžių, kornų 
miltų košės arba ’’hominy”? Tas 
yra mažiau darbo, negu papras
ta pluta ir sutaupina kviečius.

Paimk —
Keturius puodukus virintų 

kornu miltu, ryžiu arba ’’homi
ny” ‘

1 cibulį
2 puoduku tomačių 
lj3 šaukštuko pipirų 
1 valgomą šaukštą taukų. 
1 svarą žalios mėsos arba

likusios mėsos supiaustytos 
mažus šmotus.

% šaukštuko druskos.
Ištarpink taukus, pridėk 

. raikytą cibulį, ir, jeigu vartoji 

. žalią mėsą, pridėk prie taukų 

. ir cibulio ir kepink iki parus. 
; Pridėk tomates ir pipirus ir
■ druską. Jei vartoji išvirtą mėsą. 
• pridėk prie pakepinto cibulio
■ su tomatėmis ir peršildyk. Iš- 
: taukuok bliūdą, įdėk eilę košes, 
- paskui mėsą ir dažalą, ir už-
į dengk eile košės ant kurios už

dėta šmoteliai taukų. Kepk pusę 
valandos.

F. L. I. S.

at- 
į

su-

WAUKEGAN, ILL. — 177 kp. 
susirinkimas Įvyks spalių 14 dieną, 
po pamaldų Šv. Baltramiejaus par. 
mokyklos kambary.

CASTLE SHANNON, PA. 172 kp. 
susirinkimas įvyks spalių 14 
pirmą vai. po piet, paprastoj

dieną, 
vietoj.

kuoposAKRON, OHIO. — 178 
susirinkimas įvyks spalių 14 dieną, 
bažnytinėj salėj, 1414 East 
tuojau po mišių.

ALLIANCE, OHIO. — 180 
susirinkimas įvyks spalių 14 
po Nr. 504 N. Lincoln Avė.,

Avė.,

kuop. 
dieną,

THROOP, PA. — .225 kuopos 
susirinkimas įvyks spalių 14 dieną, 
2 vai. po pietų Vinco Girdžiūno sa
lėje 208 Boulevard Ave., Throop, Pa.

NASHUA, N. H. — 228 kuopos 
susirinkimas įvyks spalių 14 dieną, 
bažnytinėj salėj po pamaldų.

kuopos 
14 dieną, 

įsidėmėkit.

50 kuoposCLEVELAND, OHIO, 
susirinkimas įvyks spalių 18 dieną, 
vakare. Visi nariai dalyvaukiite.

NEW PHILADELPHIA, Pa.-51 k. 
susirinkimas įvyks spalių 14 dieną, 
tuoj po sumos pobažnytinėj salėj.

CURTIS BAY, MD. — 58 kuop. 
susirinkimas įvyks spalių 14 dieną, 
2 vai. po pietų, pas kp. raštininką.

SHEBOYGAN, WIS. — 62 kuopos 
susirinkimas įvyks spalių 10 
bažnytinėj salėj. Pradžia 7:30 v. vak.

dieną,

OLD FORGE, PA. — 70
j susirinkimas įvyks spalių 14

CLEVELAND, OHIO.
142 kp. nariams.

Spalių 11 dieną įvyks LRKSA 
142 kp. susirinkimas šv. Jurgio 
par. mokykloj, 7:30 vakare.

Visi nariai prašomi susirink-

kuopos 
dieną,

WANAMIE, PA. — 75 
susirinkimas įvyks spalių 14 
2 vai. po piet, bažnytinėj salėj.

kuopos 
dieną,

AMSTERDAM, N. Y. — 243 kp. 
susirinkimas įvyks spalių 14 dieną, 
bažnytinėj salėj tuoj po pamaldų.

SWOYERSVILLE, PA. — 77 kp. 
susirinkimas įvyks spalių 14 dieną, 
2 vai. 'po pietų paprastoj vietoj.

PRANEŠIMAS.
Kretingos Klebonas, 
10-IX-1928. Kretinga, Lietuva. 
Didžiai Gerb. Pone Redaktoriau!

Maloniai prašau
’-’Garso” kampelyje 
kas seka:

Tūbausių statomai 
iš Amerikos atsiuntė:

Ponas Vincentas Remekis $10.
Collinsville, Ill.

Ponas Vincentas Rimeikis $10.
Box 24 Park Washington, Ill.

Per užtarymą šv. steb. Anta
no te atlygina Dievas jums savo 
gausiomis malonėmis!

Tėvas Ipolitas, O. F. M.

CHICAGO, ILL.
Kryžiaus Ligonines Vajus 
Sėkmingai Prasidėjo.

Pradžiai sudėta $2,800.00.
Vakar, spalių 3 d. prasidėjo 

Šv. Krj'žiaus ligoninės vajus. 
Prasidėjo priešpiečiais Šv. Ka
zimiero Seserų Akademijoj, da
lyvaujant žymiems amerikonams 
ir lietuvių profesionalams. Tai 
buvo toks gražus lietuvių susi
rinkimas, kokis Chicagoj senai 
yra buvęs. Įvairių pažiūrų, įvai
rių profesijų žmonės buvo susi
telkę tokiam darbui, kurį už
baigus, bus galima didžiuotis ae 
vien chicagiečiams, o ir visos 
Amerikos lietuviams.

Priešpiečiai seselių buvo su
ruošti tikrai rūpestingai ir gra
žiai. Kalbėjo Jo Malonybė pra
lotas kun. M. Krušas, Universal 
State Banko prezidentas J. J. 
Elias, Dr. S. A. Brenza, banki
ninkas J. J. Pesicka, p-no El
more atstovas, Dr. Biežis, Dr. 
Zalatorius, adv. prof. Mastaus- 
kas ir p. L. Šimutis.

Tarp kitų dalyvavo p. konsulas 
Antanas Kalvaitis. Trumpam 
laikui buvo atvykęs P. A. Czar
necki, U. S. Custom Collector. 
Jisai pasakė trumpą kalbą ir 
kaipo žmogus turįs daug pažin
čių tarp žymių ir turtingų ame
rikonų ir kaipo Daily News re
dakcijos štabo narys pažadėjo 
visokeriopą paramą ir įteikė 
$1,000 vertės čekį nuo p-no E. 
F. Carry, Pullman Co. preziden
to. Be to, čekius įteikė: Dr. Za
latorius $400.00, bankininkas 
John Bain per p. J. Elias $500., 
kun. J. Ambotas iš Hartford, 
Conn. $100.00, pp. A. ir M. Stan- 
slovai iš Springfield, Ill. $300.

Vajaus pradžia, todėl, graži. 
Ūpas geras. Iš viso sudėta pra
džiai $2,800.00, neskaitant dau
gybės pažadų ir Dr. Bronzos 
seniau paklotų $5,000.00.

Šv.

MOUNDSVILLE, W. VA. 249 kp. 
susirinkimas įvyks spalių 14 dieną, 
2 vai. po pietų paprastoj vietoj. Vi
si atsilankykite laiku ir atsiveskite 
naujų narių.

MINDEN, W. VA. — 251 kuopos 
susirinkimas įvyks spalių 14 dieną, 
M. Franausko salėj, Oak Hill, W. 
Va., 1 vai. po pietų.

ST. LOUIS, MO. — 82 kuopos 
susirinkimas .įvyks spalių 14 dieną, 
tuojaus po pamaldų bažnyt. salėje.

CHICAGO, ILL. — 85 kuopos 
susirinkimas įvyks spalių 14 dieną, 
2 vai. po pietų Šv. Kryžiaus par. 
mokyklos kambary, pirmam aukšte.

neatsakyti 
patalpinti

bažnyčiai

PITTSBURGH, PA. — 254 
susirinkimas įvyks spalių -14 
Ant. Urbanavičiaus 
Hawley Str.,

name,
Pittsburgh, Pa.

kuop. 
dieną, 

3822

NAUJI RAŠTAI.
(Atsiųsti paminėt).

’’KOVA UŽ ŽEMĘ IR ŪKI
NINKĄ”. Mikolas Krupavičius. 
Visuomenininko biblioteka Nr. 4. 
Kaunas, 1928 m.

Knyga įdomi, verta kiekvie
nam skaityt.

’’VYTUKAS ŠNYPŠTUKAS, 
SKRUZDĖLIŲ KARALIUS”. 
Vertė trumpindamas Pr. Mašio
tas. Kaunas, 1928 m. Šv. Kazi
miero Draugijos.leidinys Nr. 443.

’’VADUOKIME VILNIŲ!” 
Pr. Daugininkaitis. Alytus, 
1928 m.

N. S. PITTSBURGH, PA. 87 kp.
ta, nes turime daug dalykų ap- susirinkimas įvyks spalių 14

ILL. 
įvyks spalių 
pietų po Nr.

HARVEY, 
susirinkimas 
3:30 vai. po 
Halsted Str. Phoenix, Ill.

255
14

kuopos 
dieną, 

15709 So.

265 kuop.
14 dieną,

DETROIT, MICH. — 
susirinkimas įvyks spalių 
tuojau po sumai, Šv. Antano par. 
salėj 25 ir Dix gatvių.

MILWAUKEE, WIS. — 289 kp. 
susirinkimas įvyks spalių 14 dieną, 
po mišių bažnytinėj salėj.

KORN KREST, PA. — 292 kp. 
susirinkimas įvyks spalių 14 dieną, 
2 vai. po pietij pas Gabr. Dyrsą, 47 
High Str. Visi nariai atsilankykit 
ir naujų atsiveskit.

SPRINGFIELD, ILL. — 295 kp. 
susirinkimas įvyks spalių 14 dieną, 
po sumos, bažnytinėje salėje. Ma
lonėkit visi nariai susirinkt ir nau
jų narių atsivest.

’’ŽVAIGŽDĖ--THE STAR”, 
bertaininis žurnalas leidžiamas 
A. Miluko ir Co. B-vės iš Phila
delphia, Pa. Spalių mėn. 1928 m.

PIRMASIS DEGTINDARIS”, 
šešių veiksmų komedija. K. Sti- 
kliaus (L. Tolstojaus siužetu 
naudotasi). Antras pataisytas . 
leidimas. Kaunasį 1928 m.

’’NAPOLEONO MINTYS”.
Verte A. Kalesnykietis. V. K.
D. leidinys. Kaunas, 1928 m.

PHILADELPHIA, PA. — 301 kp. 
susirinkimas įvyks spalių 14 dieną, 
tuoj po pamaldų šv. Andriejaus par. 
mokyklos kamb., 1128 Laman Str. 
susirinkimas įvyks spalių 14 dieną, 
susirinkimas įvyks spalių 14 dieną, I

’’MARGUTIS”
Muzikos ir Juokų Mėnesinis 

Žurnalas
JAU SU MARŠKINIAIS 

Kaina $1.00 Metams 
PAMATYKIT! 

’’MARGUTIS”
3241 So. Halsted St., 

Chicago, Ill.

4



Nr. 41 Spalių 11 cL, 1928 m.
1 "”> „ ........... " ......—-----------------
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Pr. Genys. 
JAUNYSTĖS ŠVENTOVĖ.

Kai išėjau, 
ausys skambėjo Tavo šviesūs žodžiai, — 
akis kerėjo Tavo grožio gelmės, — 
širdy varpų slaptingi dūžiai...

Krūtinė troško mylinčios širdies artybės, 
o sielos rūmuos’ degė skaistūs žiburiai: — 
tai tavo ašarų krikštolai, šviesūs briliantai... 
Plasnojo žydrios vėliavos, švitravo kryžiai: — 
tai mano dvasios aukure Tavos širdies gražybė... 
Kai sugryžau,

nakties spalvos’ gruvesių krūvos snaudė, 
pelėda guodėsi, ir šaltas vėjas verkė, 
ir debesų šilkuos mėnulis maudės,
o nuo juodų skliautų birėjo žvaigždės 
kažkur už kalno, — į rudens nykius laukus...

Tylėjau, lyg akmuo, pagriaužtas skausmo, 
akys’ nebuvo ašarų, gyvybės — veide...
Už kalno ten, toli, kažkas švytravo: 
ar žvaigždės biro, ar klajojo atminimai, 
ar siela verkė laimės ryto draugės, 
ar tik pelėda medžiuos vis dejavo?!.

priima Ministerių Kabinetas ir 
tvirtina Respublikos Preziden
tas. Naujai steigiamos Valstybes 
Tarybos užduotis yra tiktai ko
difikuoti įstatymus ir sutvarky
ti tą įstatymų įvairumą, kuris 
šiandien yra Lietuvoj.

Įstatymų sumanymo teises tik 
tiek Taryba teturės, kiek tie su
manymai lies patį kodifikavimą.

Vyriausybe apsistojo ties nu
tarimu pirmiausiai pritraukti 
prie darbo 5 juristus, toliau šis 
skaičius bus padidintas iki 9, o 
jei su laiku gyvenimas parodys 
reikalingumą, tai bus tolimes
nis jos sudėties didinimas.

Pirmieji penki Valst. Tarybos 
nariai bus žymūs Lietuvos ju
ristai. Tarybai bus duotas dide
lis autoritetas ir jos nariai bus, 
taip sakant, Lietuvos valstybėje 
pirmosios klasės asmens, kurių 
algos bus pačios didžiosios — 
didesnės netgi už Vyriausiojo 
Tribunolo narių algas.

Kontrolinių funkcijų Valst. 
Tarybos nariai neturės. Taryba 
pradės veikti nuo spalių 1 d.

”Seg.” koresp. iš pakankamai

LIETUVIŲ SKYRIUS DE
MOKRATŲ PARTIJOJ.
Kad pakėlus lietuvių vardą 

svetimtaučių tarpe ir kad padė
jus Demokratijai laimėti šių 
metų rinkimus, lietuvių visuo
menes! darbuotojai, didumoje A- 
meriktĮje gimę, sukūrė prie De
mokratų partijos ir Lietuvių 
Skyrių. Taigi dabar Dęntokra- 
tų Partijos kampanijos-. centre, 
1775 Broadway, New York City, 
tarpe kitų žymesnių tautų atsto
vybių — yra ir Lietuvių o f-isds, 
turintis ant durų parašą: ’’Lith
uanian’’: Lietuvių sk. teikalų 
vedėjumi yra J. P. Mačiulis.

Lietuvių skyrių sudaro du or
ganai : Pildomasis Komitetas ir 
Patarėjų Komitetas. Pildomą'jį 
Komitetą sudaro: pirm. — A. 
J. Virbis, Woodhaven, N. Y.; 
vice-pirm. — adv. C. Ruskis, į 
Brooklyn, N. Y., sekr. — p-lčį
M. Kižiūtė, New York City; III 
sekr. — J. Tumasonis, Brooklyn,
N. Y.; narys — A. F. Kulboką.

Gi Patarėjų Komitetan įeina: 
Pirm. — X. Strumskis, Brook
lyn, N. Y.; I vice pirm. —C. S. 
Cheleden, Philadelphia, Pa.; II 
vice pirm. — adv. A. J. Ven
cius (Wentz), Brooklyn, N. Y., 
III vice pirm. — p-nia J. Sze- 
vets, Pittston, Pa., IV vice 
pirm. — Dr. Jos. C. Kaluška, 
Philadelphia, Pa., sekr. — A. L. 
Daynard, Woodhaven, N. Y., na
riai : M. Stanaitis, J. Stadulis, 
ir W. T. Kvietkus, iš Wilkes 
Barre, Pa., A. J. Kižis, Pitts
ton, Pa., V. Kamarauskas, Ed
wardsville, Pa., S. W. Bach, M. 
M. Slikas, p-nia M. Shadis ir J. 
Vitkauskas, Philadelphia, Pa., 
A. F. Kneižys, So. Boston, 
Mass., V. W. Želvis, Baltimore, 
Md., P. A. Ivanauskas, Spring 
Valley, Ill., A. Butėnas, Ware
house Point, Conn., M. Kerbe- 
lis, Amsterdam, N. Y., A. Kun
drotą, A Kendrick, K. J. Kru- 
šinskas, Brooklyn, N. Y. S. 
Peck, Cypress Hills, N. Y., A. 
S. Trečiokas, Newark, N. J., T. 
Toluba ir P. Šlapikas, Maspeth, 
L. I., G. J. Jokūbaitis, Woodha
ven, N. Y.

MOTERIMS ŽINOTINA.
New Yorko valstybėje dauge

lis moterų nedalyvauja valdžios 
rinkimuose iš priežasties litera- 
tinio bandymo (literary test) 
kurio reikalaujama šioje valsty
bėje, iš užsiregistruojančių pir
mą -kartą balsuoti. Šisai^ parė
dymas turi -sekamą išimtį.

Vyrai- ir moterys, kurie buvo 
kvalifikuoti balsavimui prieš 
sąusio 1. d. 1922, gali registruotis 
ir balsuoti be jokio literatiško 
kvotimo, nes iš tuom laik pata
pusių piliečių minėto kvotimo 
nereikalaujama, nepaisant to, ar 
jie iki šioj yra kada balsavę ar 
ne. ■.

Prieš 1922 metus, moterys ap- 
sivesdamos arba susituokdamos 
su ateiviais vyrais — nustodavo 
pilietybės teisių. Gi po rugsė- 
22, 1922, kuomet tas įstatymas 
tapo pakeistas, Amerikoje gi
musios moterys susituokdamos 
su ateiviais — nenustoja savo 
pilietybės teisių ir todėl gali da-; 
lyvauti balsavimuose.

Bile Amerikietė moteris, ku
ri prieš pažymėtą laiką ištekė
dama už svetimtaučio vyro, yra 
praradusi pilietybės teises — jas 
gali lengvai atgauti. Tokiame at
sitikime jai nereikia imti pirmų 
popierių ir nereikalaujama, kad 
ji būtų išgyvenus 5 metus Su
vienytose Valstybėse ir vienus 
metus toje valstybėje, kurioje 
nori gauti pilietybės liudymą; 
vietoje to, užtenka, kad ji yra 
išbuvus vienus metus bile ku
rioje Amerikos valstybėje. 
Democratic National Committee, 

Naturalized Citizens Bureau 
Lithuanian Division.

APIE LIETUVOS VALS
TYBĖS TARYBĄ.

Pasikalbėjimas su Finansų mi- 
nisteriu p. Tūbelių.

Kaunas. Finansų minist. p. Tū
belis ’’Segodnia” koresponden
tui pasikalbėjime pasakė:

’’Valstybės Tarybos įsteigimas 
nesustabdys dabar veikiančios 
valstybės mašinos. Tebelieka ga
lioje ir dabar veikianti Lietuvos 
respublikoj įstatymų leidimo 
tvarka, pagal kurią įtatymus

tikrų šaltinių praneša, kad Vai. 
Tarybon numatoma paskirti 20 
narių, iš kurių 11 bus juristų, 
o kiti iš dvasininkų ir genera- 
liteto.

Į klausimą, ar yra galimas vy
riausybės susitaikymas su opo
zicija, p. Tūbelis pareiškęs,: kad 
ūpas ta kryptimi esąs ir ypač 
ūkininkų sąjungos tarpe jis ryš- 
kėjąs. P. Tūbelio nuomone; jo- 
kftj/prįncipialinių programinių 
skirtumų tarp tautininkų ir ūki
ninkų sąjungos partijų nėrą. Ir 
praktikoje visi jie, su mažomis 
išimtimis, dirba su valdžiai

NAUJAS VAIKŲ DAR
ŽELIS.

Š. m. rugsėjo mėn. 15 d. 17 
vai. Kaune Senajam mieste Ma- 
pų g-vė Nr. 6 iškilmingai ati
darytas ir pašventintas II-sis 

[Vaikelio Jėzaus Draugijos Die
ninis vaikų darželis, biednuome- 
nės labui. Iškilmėse dalyvavo 
pats V. J. D-jos Pirmininkas 
Prel. Januševičius, Senojo mie
sto Konferencijų Valdybos, Sla 
bados Dieninis vaikų darželis, 
Vaikelio Jėzaus D jos tarnauto
jai ir daug svečių.

Iškilmės prasidėjo Darželio 
pašventinimu. Šią apeigą atliko 
V. J. D-jos Pirmininkas Prel. 
Januševičius. Paskui ėjo sveiki
nimai ir tt. Pirmąjį žodį turė
jo V. J. D-jos Pirmininkas Prel. 
Januševičius, linkėdamas geriau
sios kloties naujai įstaigai — 
Darželiui, ištvermės darbe Ve
dėjai. Savo gražioj ir turiningoj 
kalboj, V. J. D-jos Pirmininkas 
plačiai nušvietė V. J. D-jos ti
kslą ir jos gausius rėmėjus A- 
merikiečius, kurie savo duosnio- 
mis aukomis daug yra prisidėję 
prie šio prakilnaus darbo. ”0 
Jiems už tai — sako V. J. D- 
jos Pirmininkas — nėra laiko, 
net padėkos žodis nusiųst. Tad 
nors ranktj plojimu pareikškime 
mūsų Geradariams padėką”. 
Trukšmingai plodami rankomis 
ir šauksmu ’’valio” iškilmių da
lyviai reiškė padėką gerašir
džiams Amerikiečiams.

II-jo Vaikų Darželio vedėja 
p-le Stulginskaitė pareiškė pa
dėką V. J. D-jos Pirmininkui,

... . I.skiriant ją į taip atsakomingą 
ir garbingą vietą mažučių vai
kelių auklėjimą. Paskui kalbėjo 
pirmosios ir antrosios Konfe
rencijų v. pirmininkės pareikš
damos padėką I-sios ir II-sios 
Konferencijų nariams ir Sese
rims Kazimierietėms, kurios tei
kėsi užleisti šį mūrinį vieno 
aukšto namelį mažomis sąlygo
tais mažiems beturčiams vaike
liams auklėti Dievo ir Tėvynės 
labui..

Po prakalbų ir sveikinimų, 
abiejų Darželių vaikučiai, dek
lamavo, dainavo, žaidė ir tt. Ypa
tingai patiko publikai Slabados 
Darželio auklėtiniai, kurie va-| 
dovaujant Darželio vedėjai P. 
Parfurenienei padainavo ir pa
žaidė gražių puikiai išmokytų 
plastiškų žaidimų. Pasilinksmi
nę Slabadiečiai Darželio auklė
tiniai ir G. svečiai geriausiam 
ūpe išsiskirstė namo.

A. Margaitis.

APIE KARVĘ IR JOS 
PARDAVĖJĄ.

Persas, Naši Edin’as, turėjo 
niekam netinkamą karvę. Tad 
sumanė ją parduoti ir kartą iš
vedė į turgų.

— Žmones! — šaukė jis, — 
štai karvė, kuri neduoda pieno, 
nežindo savo veršiuko, duria ir 
spiria kiekvieną, kurie prie jos 
prisiartina. Kas nori ją pirkti?

Žinoma, neatsirado nė vieno, 
kuris norėtų pirkti tokią neti
kusią karvę.

Tai matydamas, Naši Edin’o 
kaimynas priėjo prie jo ir sako:

— Klausyk prieteliau, šitaip 
tu niekad tos karvės neparduo- 
si. Leisk, aš tau parodysiu, kaip 
tokie dalykai atliekami. Pasi
trauk tik truputį į šalį.

Kaimynas vedžiojo karvę po 
turgų ir šaukė:

— Parsiduoda labai gera kar
vė : ji visuomet veda gražius 
veršiukus,nespiria ir kasdien 
duoda po 5 gorčius pieno.

Ūkininkai tuoj ėmė ją derėti.
Bet Naši Edin’as ištraukė iš 

kaimyno rankų virvę ir tarė.
— Būčiau paskutinis kvailys, 

kad parduočiau tokią gerą kar
vę.

ART. STASIO PILKOS 
VAIDINIMŲ RUDENINĖ 

KELIONĖ.
Spalių 14 d. — Brooklyn, N. Y.

— ’’Kuomet vaikai būna 17 metų”.
Spalių 21 d. — ’’Aušros sūnūs”— 

po piet — New Britain, Conn., vaka
re — Hartford, Conn.

Spalių 28 d. ■— rezervuota del 
’’Aušros sūnūs” — Waterbury, Conn.

Lapkričio 4 d. — Maspeth, N. Y.
Lapkričio 11 d. — Newark, N. J.

— su šv. Cecilijos choru ’’Žemes 
rojus”.

Lapkričio 17 d. —• Linden, N. J. 
lapkričio 18 d. — Paterson, N. J. 
Lapkričio 25 d.—Bayonne, N. J. 
Smulkesni kelionės sustojimai bus 

paskelbti vėliau. Naujajai Anglijai 
numatoma nuo spalių mėn. 24 d. 
iki lapkričio 2 d., paskiau —■ sulig 
kvietimų į Penna valstybę.

Visose vietose dalyvaus visų lau
kiamas šimtametis Jurgis Skinderis.

Kolonijų organizacijos, kurios, iki 
Kalėdų norėtų susitarti del art. St. 
Pilkos kompanijos atvykimo, prašo
mos kreiptis šiuo antrašu:

St. Pilka, 1701 Stanhope Str., 
Brooklyn, N. Y.

Kelionės tvarkytojas.

Energingas.
Sekretorius: — Jeigu virši

ninkas neatsiims savo žodžius, 
tai nuo pirmo pasitraukiu iš tar

“Garso” Katalogas
NAUJAUSIŲ IR ĮDOMIAUSIŲ 

KNYGŲ BEI GAIDŲ

nybos.
Raštininkas: — Ką gi jis tokio 

pasakė? Gal labai įžeidė?
Sekretorius: — Jis man pasa

kė, kad nuo pirmo esu paliuo- 
suotas!

Nustebintas.
Mažas Kaziukas, kuriam tė

vas parodo naujai gimusią sesu
tę, nustebintas sušunka:

— Ak! vėl maža mergytė. O 
tu, tėveli, žadėjai man arkliuką.

— Tėte, tave teta užgaulioja.
— Na, kokiu būdu?
— Vakar ji mane pavadino 

paršu, o šiandien sako, kad aš 
labai į tave panašus.

Netinka žmones rinktis pagal 
jų išorę išvaizdą; gerai juos pa
žįstame tiktai išmėginę.

Napoleonas.

Sunku nugirsti tiesos balsas 
tarp riksmo įnirtusių partijų.

Schiller.

MALDAKNYGĖS.
1. ANIOLAS SARGAS —, Balto celluloid

apd. su kryžiumi vidury ..........  2.00
2. ANIOLAS SARGAS — Juodos odos ap

darais ..................................................... 1.75
3. ANIOLAS SARGAS — Minkštais odos

apdarais  ............  1.50
5. DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ — Balto cel

luloid apd. su kryžiumi vidury .. . 2.00
6. DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ — Balto cel

luloid apdarais ....................................... 1.75
7. DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ — Minkštos

odos apdarais .........................  1.50
8. MALDŲ RINKINĖLIS — Prast, apdar. .40
9. MALDŲ VAINIKĖLIS — audekliniais

apdarais ..........................................................70
10. MALDŲ VAINIKĖLIS — Juodos odos

apdarais .......................................   2.00
11. PULKIM ANT KELIŲ — Juodos odos

apdarais ...................   , 3.00
MALDOS (sulig Lietuvoje ir Amerikoje Vys

kupų patvirtintų leidinių) ............02%
NAUJASIS* TESTAMENTAS .................  1.25

POEZIJA IR DAINOS.
K. BINKIO — Eilėraščiai ..........................  .25
K. BINKIO — Vainikai . .............................. 1.10
L. GIROS — Cit, paklausykit!.............................60
L. GIROS — žiežirbos. Eilių rinkinys ... .50
L. GIROS — Poezijų raštai ....................... .15
A. JAKŠTO — Rudens aidai. Eilės.............  '.25
MAIRONIO-MAČIULIO — Raseinių Magdė.

Poematas ......................................................... 1.5
MAIRONIO MAČIULIO — Mūsų Vargai .50
MAIRONIO MAČIULIO — Jaunoji Lietuva

antroji laida .......................  50
Iš A. MICKEVIČIAUS Raštų ................ >..... .70
PAPARONIO — Eilių rinkinys.......................... 70
PUTINO — Raštai 1 tomas.....................................80
PUTINO — Kunigaikštis Žvainys, poema ir

Raudoni Žiedai, eilės .. ...................... .40
B. SRUOGOS — Deivė iš ežero....................... 15
B. SRUOGOS — Saulė ir smiltys..................... 50
PR. VAIČAIČIO — Raštai .................................80
P. VAIČIŪNO — Rasoti spinduliai........................ 50
M. VAITKAUS — Liepsnelės. Eilės.................... 60
M. VAITKAUS ■—■ šviesūs krislai. Eilės. . . .40
M. VAITKAUS — Brėkšta. Poema.................... 15

APYSAKOS IR ROMANAI.
LEONID ANDREEV. Septynetas pakartųjų.

Apsakymas ................... 20
BRAMIZMO STEBUKLAI. Romanas.................... 30
M. GOGOLIO — Tarasas Bulba ..................  .70
KALEVALA. — Suomių Tautos Epas ... . 2.00
V. KRĖVĖS — Raštai 1 tomas..............................80
V. KRĖVĖS — Raštai II tomas ................... .80
V. KRĖVĖS — Raštai. III tomas . ...................... 80
V. KRĖVĖS — Dainavos šalies senų žmonių

padavimai.................    1.20
V. KRĖVĖS. — Šarūnas, Dainavos kunigaikš

tis 1 tomas . . .„.    1.20
V. KRĖVĖS — Šarūnas. II tomas ..............   1.80
LAZDYNŲ PELĖDOS — Raštai 1 tom...................80
LAZDYNŲ PELĖDA — Raštai II t......................80
LAZDYNŲ PELĖLOS — Raštai. III t..................80
LAZDYNŲ PELĖDOS — Raštai IV t....................80
EL. OŽEŠKIENĖS — Sukčiai. Apysaka . .05
EL. OŽEŠKIENĖS — šunadvokatis. Apysaka 

apie sukčių advokatą .................... 10
PUTINO RAŠTAI 2 tomai ............................ 1.60
M. RADZEVIČIŪTĖS — Dievaitis apysaka 1.20
J. SAVICKO — Šventadienio sonetą.................... 65
A. TOLSTOJAUS. — Aelita. Romanas ... .50
VAIDILUTĖS. — Kada rauda siela............. .40
KAIP PASILIKTI Amerikos piliečiu ..........  .30
VAIŽGANTO J. TUMO — Pragiedruliai ... .80
VAIŽGANTO J. TUMO — Lietuvos ’’žodis” .20
VAIŽGANTO J. TUMO — Raštai 1 tomas .80
VAIŽGANTO J. TUMO — Raštai II t. . . .80
VAIŽGANTO J. TUMO — Raštai III t. . . .80
VAIŽGANTO J. TUMO — Raštai IV t. . .80
VAIŽGANTO J. TUMO — Raštai V tom. .80
VAIŽGANTO J. TUMO — Raštai VI t. . . .80
VAIŽGANTO J. TUMO — Raštai VII t ... .80

DRAMOS IR KOMEDIJOS
AMERIKA PIRTYJE. Trijų dalių komedija .10 
A. ČEKOVO — Vyšnių sodas 5 veiksmų 

komedija ........................................... 40
S. ČIURLIONIENĖS-KYMANTAITĖS — Ko

medijos: Pinigėliai, 3 veiksmų kome
dija; Karalaitė Tikroji Teisybė 2-jų 
veiksmų pasakos ir tt.......................60

K. GAIGALO — Laisvės Kovotojai................. 25
GLASS ir KLEINO — Potašas ir Perlamut

ras, 3 veiksmų-komedija ..........   .40
G. HAUPTMANO — Hanelė. Dviejų dalių

svajos poema ....................... ....................... 25
H. IBSENO — Šmėklos. Šeimos drama tri

mis veiksmais .................................... .. .40
IBSENO — Nora, 3 veiksmų drama................50
DRAMA MIŠKE, 4 veiks, drama St. Žemaičio .30 

jALENUTĖ, 2 aktų drama su dainomis ... .25
DANGUS, BRANGUS, 2 aktų komedija ... .20
DOLPELIS Ministerijoj tarnauja, monologas .10 
ĖMĘS IR KALBĖK . .<............................................. 30
ERŠKĖČIŲ TAKU, 5 veiksmų drama................80
GIRKALNIO UŽGAVĖNĖS, vienaveiksmis pa

veikslas su dainomis ir šokiais; Tėte 
pakliuvo, 1 paveikslo juokai ir Idea- 
lis gyventojas, vienaveiksmis juokas .50

GEGUŽĖS ŠVENTĖ, 1 veiksm. drama................40
JURGIS ŽIBURYS, 3 veiksmų vaizdelis ... .15
KAROLIO TETA, trijų veiksmų........................ 50
KRIAUČIUS MOTIEJUS, Dialogas .........................25
MONOLOGAI: Blaivin. pirmininkas, Ant vie

nų pečių, Šimas oratorius .........................15
MONOLOGAI: Teatras ir dekoracijos ir Maz

gelis nepadėjo ................................    15
PRABOČIŲ ŠEŠĖLIAI Drama................................. 75
RYTŲ SVEČIAS. Drama 4 aktų ........................ 50
SCENOS ĮVAIRUMAI. Kelios komedijos .. .40
ŠYKŠTUOLIS, 5 veiksmų komedija.................... 50
TEODOLINDA — 1 veiksmo komedija ...... .20
TRYS SESUTĖS, 4 veiksm. drama.................... 60
VALKATA. 4 veiksmų dramos vaizdelis ... .50

KOMEDIJĖLĖS mėgėjų teatrui: 1. Uošvė j 
namus — tylos nebus, 2. Kurčias žen
tas, 3. Gaila ūsų, 4. Advokato pata
rimai, 5. Vargšas Tadas, 6. Nesiprie
šink, 7. Nepavykusi komedija........70

P. D. LIENSKI’O — Nervai 3 veiksmų ko
medija .........     50

P. VAIČIŪNO — Pražydo nuvytusios gėlės. .20 
VIENAS IŠ MŪSŲ tur apsivesti 1 veiksmo 

komedija .......................... 10
VAIKŲ TEATRAI, I Dalis .....................................15
VAIKŲ.TEATRAI, II Dalis ..................................15
ŽEMĖS ROJUS — 3 veiksmų komedija .. .50

MUZIKA.
STANEIK—LAUMENSKIENĖS

ATSIMINIMAI. Smuikui su pianu ...................25
TARANTELĖ. Smuikui su pianu.......................50
MAZURKA. Op. 1. N. 1 Smuikui su pianu .80

J. TALLAT-KELPŠOS KŪRINIAI.
GAILESČIO GIESMĖ ................... 10
KETURI SUKTINIAI ...................................  .50
NE MARGI SAKALĖLIAI .....................................30
OI, BERNELI, VIENTURĮ! ...................... .30
NUPLASNOK ...................................................  .25
MANO SIELOJ ŠIANDIE ŠVENTĖ ..................20
OI, TU LAKŠTINGALĖLE ir Vanagėlis tupėjo .15 
BALNOK TARNE ŽIRGĄ ir Gerkim broliukai .15

JUOZO ŽILEVIČIAUS KŪRINIAI.
KARVELĖLI MĖLYNASIS .....................................25
ČIA KRAŠTAS Liūdnas ir Gaudžia, gaudžia

aukso varpas ............................... > .30
GUNDĖ MANE BERNUŽĖLIS .........  .75
GIRTUOKLIO DAINA .............. 40
JAU PAVASARIS ATĖJO .....................................25
LAISVĖS DAINA ..........................................i .35
MOČIUTE ŠIRDELE (smuiką, balsas ir pianas) .45
NULIŪDIMO VALANDA .... ......................    .40
ŠĖRIAU ŽIRGELĮ .......   .,. ........................... , .75,

STASIO ŠIMKTUS KŪRINIAI.
KUR BAKŪŽĖ SAMANOTA .................. '. .60■
KAREIVIŲ DAINA ....... i........... i.. .40.
PAMYLĖJAU VAKAR. ..................................... 75
”50 JAUNIMO DAINŲ” .......................................40.
MŪSŲ DAINOS J. ..\... ____________  .40
SUNKU MAN GYVENTI .................................... 35 ,

J. PAULAUSKO.
NESEGK MAN ROŽĖS prie kasų. Duetas .40

JUOZO BENDORIAUS.
AUŠRELEI BEAUŠTANT. Liaudies dainos 

mišram chorui .............. 70

AL. DIRVIANSKAITĖS.
12 DAINŲ: 1) Naujas rytas (16 vasario);

2) Bangos; 3) Elegija; 4) Pasaulis;
5) Vėjas; 6) Sapnai; 7) Pavasaris ir
ruduo; 8) Lietus; 9) Likimas; 10)
Kad galėčiau; 11) Vėtra; 12) Varpas 2.50

JUOZO NAUJALIO.
PUTINO DAINA — Mišram chorui.................... 50
MAN LIŪDNA — Mišram chorui...................... 30
VASAROS NAKTYS. —- Mišram chorui ... .30

M. PETRAUSKO KŪRINIAI.
GRAŽI GAMTA .........      .50
GIESMĖ Į PANELĘ ŠV.................................. 50
SKAMBANČIOS STYGOS .....................................75
CONSILIUM FACULTATIS. Operetė.............  1.00
APVESDINKITE IR MANE. Operetė . . . . ' 3.00

JUOZO GRUODŽIO KŪRINIAI.
BERNUŽĖLI, NEVILIOK. Variacijos pianui .30 
VISUR TYLA ........................................................... 25
AGUONĖLĖS . . ...................................................... 30
KO ČIA TAIP ILGU ............................................. 50
RUGIAGĖLĖS ... ................................................ 30
RŪTA .............................................................. 45
MYLĖK .......................................................................35
OP! OP! .......................................................................25

ALEKSANDRO ALEKSIO KŪRINIAI. 
Vienam balsui prie piano.

AK, MYLIU TAVE ...................................  .75
BERNUŽĖL, NEVESK PAČIOS ......................... 50
GRAŽI ČIA GIRUŽĖ ..............  .50
MEILĖ .................. ............. ■ .40
MEILE UŽDEGTA KRŪTINĖ .............................65
O PAŽVELKI ... .........    .50
VISUOMET ŠIRDIS SURAKINTA ..........   . .60
PENKIOS LINKSMOS DAINOS .................. 1.00

Duetai.
MOTERŲ SĄJUNGOS IMNAS .............................50
SKRENDA, LEKIA MŪSŲ MINTIS ......... .75
TRISDEŠIMT DAINŲ ...................   1.50

Mišram chorui.
GINKIM ŠALĮ LIETUVOS ...................................50
GIESMĖ Į ŠV. KAZIMIERĄ ................................ 50
PIRMYN į KOVĄ .............  50
MES GRĮŠIM TEN ..............  : .75
IŠAUŠ VASARĖLĖ, Tu mano mergelė, Iš

bėgo mergyte .....................................50
KAIP Aš BUVAU JAUNAS, žiūrau anksci 

rytų, Aš užgimiau Lietuvoj...... 50
EIKŠ MANO MERGELĖ, Aš sutikau žyde

lį, Kam anksci kelcis ...................50
MIELS TĖVELI, Oi skauda galvelę, Atsi

gėriau žalio vyno.................   . .50
OI DŽIUM-DŽIUM, Už jūrų, Kalbin jaunas 

bernužėlis, Aš turėjau vištą........... .50
TYKUSIS RYTELIS, Oi laksto vanagėlis, 

Kur Nemunas, Oi Ciūčiai-liūliai ... .50
KETURIOLIKA DAINŲ ................................ 1.00

AL. KAČANAUSKO KŪRINIAI.
TŲ MERGELIŲ DAINAVIMAS .......................... 25
SUDIE LIETUVA. Mišram chorui ............. .20
GERK, GERK Girtuoklėli. Mezzo sopranui .30 
LAKŠTINGALĖLĖ. Sopranui ir tenorui . . .20
LIETUVIŲ HIMNAS ... ...............   .20
MANO ROŽĖ .......................................................... .25
MYLIU TAVE .......................................... 25
O, KAIP MIELA .IŠGIRST .......................... .45
GĖRIAU DIENĄ, GĖRIAU NAKTĮ ..........  .30
SUDIEV LIETUVA .............     . -25
UŽ KLYSTANČIUS ŽMONES .............................45

’’GARSAS“
222 SOUTH NINTH STREET, 

BROOKLYN, NEW YORK,
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Telefonas 7806—2
Daktaras

JOHN S. STANESLOW
VALANDOS: 8—9 ryto
2—3 po pietų ir 6—8 vakare 

Nedėlioms pagal sutartį 
799 BANK STREET, 

(Virš bankos) 
WATERBURY, CONN.

Tel. Empire 7865

DR. F. MATULAITIS
322 Holbrook Ave.,

DETROIT, MICH.
Adynos:
12—2 P. M. (5—8 P. H.

VELTUI DEL DUSULIO 
IR ŠIENLIGĖS KENTĖTO

JAMS.
Veltui išmėginimo metodas, kurį 

kiekvienas gali vartoti be nemalo
numo ar aikvojimo laiko.

Mes turim metodą sukontroliavi- 
mui dusulio, ir mes norime, kad jūs 
ji išmėgintumet mūsų išlaidom. Nėr 
skirtumo, ar jūsų priepuolis yra įsi- 
senėjęs, ar naujai prisimėtęs ar jis 
dabartinis ar chroninis dusulys ar 
šienligė. Jūs atsikreipkite del išmė
ginimo veltui mūsų metodą. Nėr 
skirtumo, kokiam klimate jūs gyve- 
ntute, nėr skirtumo, koks jūsų am
žius ar užsiėmimas, jeigu jus var
gina dusulis ar šienligė, mūsų meto
das jums padės ūmai.

Mes specialiai norim siųst tiems, 
kurie visiškai be vilties, kur įvairios 
formos inhalers, douches, opium pre
parations, fumes, ’’patents smokes”, 
etc., nieko nepagelbėjo. Mes norim 
parodyt kiekvienam mūsų išlaidom, 
kad mūsų metodas paskirtas užbai
gimui visų kvėpavimo sunkenybių, 
visų kvenkštimų, ir visų tų baisių
jų paroksizmų.

Šis išmėginimas veltui yra perdaug 
svarbus, kad jį atedėliot bent vieną 
dieną. Rašykit dabar ir išmėginkit 
metodą būtinai. Pinigų nesiųskit, tik 
siųskite žemiau padėtą kuponą. Da
rykit tai šiandien.

DYKAI IŠMĖGINIMO KUPONAS 
FRONTIER ASTHMA CO. 

449H Frontier Bldg.,
462 Niagara Str., Buffalo, N. Y. 

Prisiųsk dykai išmėginimui

AR JAU ĮSIGIJOTE 
KELIONĖS ĮSPŪDŽIUS?

JEIGU DAR NE, TUO-
JAUS TĄ PADARYKITE

KELIONĖS ĮSPŪDŽIUS 
perskaitęs, jausiesi kaip 
kad būtumei atlankęs 
Šventąją Žemę, Aigiptą, 
Italiją, Francūziją, Lietu
vą ir kitas šalis. Tai pir
mutinė knyga lietuvių 
kalboj taip gausiai iliu
struota su 330 paveikslu. 
KELIONĖS ĮSPŪDŽIUS 
parašė ir išleido gerb. 
kun. J. A. Pauliukas.

Knygos kaina $3.00.

Gaunama:
’’Garso” Administracijoje,
222 S. 9 St., Brooklyn, N. Y.

KĄ TIK IŠĖJO IŠ SPAUDOS!

Artisto Stasio Pilkos įdomi 
knyga.

’’JAUNA KŪRYBA”
Daug paveikslų, rimtų ir juo

kingų pasiskaitymų, dainelių, 
deklamacijų.

Kaina tik 25c.
’’GARSAS”

222 So. 9th St., Brooklyn, N. Y.

Iš IR Į
LIETUVĄ

Via Bremen 
Didžiausiu ir greičiausiu 

Vokiečių laivu 
COLUMBUS

Arba kitu šios Linijos lai
vu TIK 8 DIENAS per 
VANDENĮ. Puikus 3-čia- 
sis Cabin — tiktai miega

mieji kambariai.
pas lokalį agentą arba 

32 Broadway, New York.
NORTH GERMAN

LLOYD

PADĖKA.
L. Vyčių 16-jo Seimo rengi

mo komitetas poseiminiame su
sirinkime išreiškė savo nuošir
džią padėką:

Bažnytinių apeigų komisijai, 
ypatingai gerb. kun. Pr. Vaitu
kaičiui; gerb. kun. kleb. Ign. 
Albavičiui ir kun. P. Gasiūnui, 
kurių parap. bažnyčioj pirmos 
seimo dienos iškilmingos pamal
dos atlaikyta; gerb. kun. kleb. 
H. J. Vaičiūnui ir kun. M. Švar- 
liui, kurių prap. bažnyčioj ant
ros seimo dienos pamaldos at
laikyta; gerb. kun. A. Briškai 
ir kun. Pr. Vaitukaičiui, kurių 
parap. bažnyčioj trečios seimo 
dienos pamaldos atlaikyta; gerb. 
kunigams už laikymą pamaldų, 
ypatingai pirmąją dieną: didžiai 
gerb. pralotui M. L, Krušui, 
gerb. kun. M. Urbonavičiui, 
gerb. kun. A. Linkui. gerb. kun. 
B. Urbai, gerb. kun. K. Bič
kauskui ;

Dievo Apveizdos parap. Šv. 
Kazimiero seserims už papuo
šimą bažnyčios;

L. Vyčių Chicagos Apskrities 
Dainos chorui ir jo vedėjui 
komp. Ant. Pociui už puikų pa- 
giedojimą per pirmos seimo die
nos pamaldas;

L. Vyčių 4-tai ir 36 kuopai 
už papuošimą svetainių;

Dievo Apveizdos parap. kleb. 
gerb. kun. Ig. Albavičiui ir 
gerb kun. P. Gasiūnui už sve
tainės davimą dykai;

L. Vyčių 4 kp. orchestrai ir 
jos vadui Lukui Krekščiūnui už 
gražų pagrojimą dykai šokiams 
ir bankietui;

Sporto komisijai ir sportinin
kams, kurie dalyvavo Track 
Meet’e ir svaidininkų rate
liams: Chicagiečių 4-tos, 5-tos, 
13-tos ir Detroit’o 102-ros kp.;

Spaudos, perstatymo, šokių, 
bankieto komisijoms;

Rankų išdirbinių parodos ko
misijos nariui Ig| Sakalui ir jo 
pagelbininkams-ėms;

Dienraščiui ’’Draugui” ir ki
tiems laikraščiams ir visiems 
žmonėms prisidėjusiems prie šio 
seimo ir jo pramogų pasisekimo. 
Juozas Mickeliūnas, kom. pirm. 
Zosė Jurgaitė, kom. rast.

SO. WORCESTER, MASS.
Parapijos metinė vakarienė.

Ketvirtadienio vakare, rugsėjo 
mėn. ' 13 dieną, įvyko Aušros 
Vartų parapijos metinis balius 
bei vakarienė. Vakarienė pasise
kė kuo puikiausiai, geriau negu 
kad buvo tikėtasi.

Pažymėtina tai, kad šis balius 
jau antrą sykį įvyksta nuosavio- 
je parapijos svetainėje ir todėl 
davė labai gražių įspūdžių ir pa
sekmių. Pelno padaryta virš 
700 dolerių. Visa salė buvo iš
puošta, išmarginta įvairiaspalvių 
gyvų gėlių miriadomis ir gra
žiausiomis girlendomis — kas- 
pynais su begaliniu skaičiumi 
lietuviškų ir amerikoniškų vė
liavėlių.

Šiemet viskas buvo labai malo
niai ir tikrai lietuviškai priruo
šta — lietuviški valgiai, patrio
tiški ’’spyčiai” ir visur matėsi 
tikras, nuoširdus lietuviškas vai
šingumas. Vakarienės rengime 
daugiausiai darbavosi, vadovau-! 
jant vietos klebonui gerb. kun. 
Juliui Čaplikui, Aušros Vartų! 
Moterų Draugija ir L. D. S. 106, 
kuopa, o ypač: A. Nedzveckienė, 
A. Pranaitienė, O. Bačinskienė, 
M. Skerniškienė, O. Kirmelienč, 
V. Vaškelevičienė, M. Juškienė, 
T. Siaurusaitienė, A. Keršienė, 
A. Kosulienė, E. Džiakienė, A. 
Mitrikienė, U. Žukauskienė, A. 
Stoniene, A. čerpickienė, O. 
Gladienė, M. šeškevičienė, O. 
šeškevičienė ir D. Anusevičienė, 
iš vyrų: — V. Vieraitis, J. da
vikas, P. Aikšnuras, J. Bendo- 
raitis, Ig. Kukauskas, Ig. Mana- 
sas. L. Volungevičius, L. Svir- 
klas, P. Anusevičius, V. Keršis, 
K. Kureiša, ir daugelis kitų,

kurių vardų net nebegalėjau at-!tės, A. Snarskiūtės, V. Snarskiū- 
minti. Minėtų draugijų nariai- 
ės jau ne vieną sykį yra uoliai 
pasidarbavusios visokiose para
pijos rengiamose pramogose — 
vakaruose, baliuose, teatruose.
Štai ir per šią vakarienę tik ju
da, tik bėga, tik dirba, kad atsi- 
lankusius svečius maloniai pri
imtų. Svetainė pilnutėlė buvo 
publikos, virš 750, taip kad dar 
daugeliui del vietos stokos teko 
apsilenkiant su visu kuomi grįž
ti į namus. Publikos tarpe buvo 
matoma beveik visi žymesnieji 
Worcesterio ir priemiesčių biz
nieriai ir daug inteligentijos: 
kun. J. Čaplikas, Aušros Var
tų parapijos klebonas, kun. J. 
Jakaitis, šv. Kazimiero parapijos 
klebonas, kun. A. Petraitis, Ath- 
olio klebonas, kun. S. Draugelis, 
’’Amerikos Lietuviai” knygos 
leidėjų pirm., kun. S. Vembrė, 
kun. A. Daugis, advokatai A. 
Mileris, Pr. Boblys, J. Bartkus, 
K. Janulionis, p. S. Vaškelevi- 
čius su žmona, Mrs. Rebboli, p. 
J. Rauktytė, p-lė J. Leonaitė, 
p-lė V. Paltanavičaitė, p. J. Dir- 
sa, p. M. Civinskas, p. Lozorai
tis, p. Kiela, p. M. Paltanavičius, 
atty A. Johnson ir daugelis ki
tų profesionalų.

Prieš pat vakarienę nutraukta 
fotografija, kurią puikiai paga
mino geriausis lietuvių fotogra
fas Worcestery p. J. Černius.

Vakarienė gražiai pradėta su 
malda. Vakaro programos vedė
ju malonėjo būti parapijietis ( orkestrą, maloniai griežė visą be- 
advokatas p. Ignas Bartkus, kurs veįk vakarienės laiką.
ją vedė labai sumaniai. Svečiai į 
maloniai linksminosi vakarienės: 
programa, užkandžiais, gėrėjosi I 
salės puošnumu ir klausėsi įdo- Į 
mių prakalbų, apibudinančių • 
šios parapijos įsikūrimą, bažny-’ 
čios statymą gan sunkiose ma- ■ 
teriališkai aplinkybėse, ir dabar-, 
tinę darbuotę. Kalbos kai kurių' 
viršminėtų asmenų buvo pilnos' 
optimizmo ir gan turiningos, o 
ypač ’’dzimdzi-drimdzio” ir kun. 
Draugelio.

Nevienas svečių gėrėtis gėrė- į ką “pasauly gali padaryti. Tad 
josi ypatingai gražia tvarka ir :r tenka širdingai ’pasidžiaugti 
svetingu patarnavimu prie sta- • ■ -
lų, kadangi visiems be skirtumo 
asmenų buvo lygiai greitai ir 
maloniai patarnaujama mėlyn
akių — sesučių lietuvaičių: p- 
lių M. Manasaitės, Fl. Manasai- 
tės, O. Vieraitytės, M. Vierai- 
tytės, M. Zinkevičiūtės, M. Ta
mulevičiūtės, A. Barbaravičiūtės, 
E. Barbaravičiūtės, K. Ulevičiū- 
tės, A. Vaškevičiūtės, M. Over- 
kiūtės, M. Keršiūtės, M. Kieliū- 
tės, J. Žemaitaitės, T. Leikiū-

ir sykiu Philadelphijos 
Music Institution pro
Jis įdomiai sudaina- 

daineles ’’Drink to me

tęs, E. Nedzveckaitės, A. Kosiu- 
liūtės etc.

Be prakalbų žymią dalį pro
gramos paįvairino nesenai grįžęs 
iš Europos p. Rapolas Juška, 
kur$ šią vasarą specializavosi 
dainavime ir muzikoj Paryžiuje, 
pas žinomąjį De Gorgozą, New 
Yorko Metropolitan Operos dai
nininką 
Curtis 
fesorių. 
vo dvi
only” ir ’’Captain Strattons Fan
cy” — Reikia pasakyti, kad Ra
polas turi jau gražų balsą ir ten
ka iš jo tikėtis ateity būsian
čio garsaus dainininko. Visos 
publikos akį ir širdį į save at
kreipė paminėtosios dainininkės, 
tai p-lės Ona Vieraitytė ir Mo
nika Manasaitė, dainų žvaigžde
lės, labai maloniai ir šauniai su- 
dainuodamos duetu ’’Kur sapnų 
grožybė” ir ’’Mūsų Lietuvaitės”. 
Už gražų sudainavimą gavo be
gales aplodismentų. Be dainų 
scenoje p-lė M. Manasaitė gra
žiai pagieda solo ir bažnyčioje 
laike šv. pamaldų — už ką jai 
visi Worcesterio lietuviai ati
duoda didelį kreditą. Be viršmi- 
nėtų dainininkų vakarą puošte 
papuošė p. Kilinskio vedamas 
choras, sudainuodamas keletą 
sielą jaudinančių dainelių; cho-' 
ras atlikdamas savo, dalykėlius 
palyginamai padare žymaus pro
greso. P. J. Bliūdžiaus šaunioji

WORCESTER, MASS.
Širdinga padėka.

Šiuomi reiškiama gilios ir 
širdingos padėkos visiems, kurie 
yra kokiu nors būdu prisidėję 
prie Aušros Vartų parapijos va
karienės — metinio baliaus su
ruošimo, įvykusio ketvirtadienio 
vakare, rugsėjo mėn. 13 dieną.

Tyli, bet nuoširdi padėka rei
škiama visiems Worcesterio bi
znieriams ir lietuviams ūkinin
kams iš Spencerio, Leicesterio, 
Cherry Valley, So. Barre, Mass., 
ir kitų miestelių tos apylinkės 
gyventojams, kurie kuomi kas į- 
sigalėdami gausiai prisidėjo ir 
parėmė ūkio produktais, būtent: 
žąsimis, antimis, gaidžiais ir pa
galiau savo asmeniniu atsilanky
mu; delei to ir Worcesterio mie
sto lietuviai turėtų paremti sa
vuosius ūkininkus pirkdami nuo 
jų valgio produktus. Taip gi rei
škiama gilios padėkos p. J. Bliū
džiui su nariais jojo sudarytos 
puikios, triukšmingos ir žavinan
čios orkestros; vargon. A. Ki- 
linskui su visu choru už sudary
mą ir išpildymą gražios dainų 
programos; p-lėms M. Mana- 
saitei ir O Vieraitytei, taipgi ir 
p. R. Juškai už gražiai sudai
nuotus solo ir duetus; Aušros 
Vartų draugijos moterims ir L. 
D. S. 106 kuopos nariams už pa- 
rūpinimą stalų ir kitų reikalin
gų reikmenų salei, moterims už 
gražų papuošimą stalų ir paga
minimą skanių valgių, mergi
noms gi uŽ greitą ir vaišingą 
patarnavimą laike vakarienės.

Taipgi visos parapijos ir bro
liškos vienybės vardu klebonas 
ir vakarienės rengimo komitetas 
šiuomi da sykį reiškia gilios 
padėkos žodį visiems Aušros 
Vartų ir šv. Kazimiero parapi- 
jonams, svečiams ir pašaliečiams,

NĖRA KITO TIESESNIO KELIO I LIETUVĄ
ARBA IŠ LIETUVOS Į AMERIKĄ KAIP PERKLAIPĖDĄ

-------- : ANT :---------
BALTIC AMERIKOS LINIJOS

Važiavimas su vienu iš B. A. L. Laivų per Klaipėdą prie 
dabartinių aplinkybių yra malonus ir visai keleivių ne
vargina.
KODĖL LIETUVIAI VAŽIUOJA ANT ŠIOS LINIJOS?

1) Nepertraukiama kelionė iš porto į portą
2) Nereikia trankytis geležinkeliais po svetimas šalis
3) Lietuviškai galima susikalbėti su laivo aptarnautojais
4) Geras valgis ir mandagus patarnavimas
5) Kasdieną judami paveikslai ir koncertai
6) Išpildomi laivo orkestros, įvairus žaislai, šokiai 1.1.

KAINOS 
IŠ KAUNO:
Trečia Klesa$125

Valdžios Tax 
Ekstra

Į KLAIPĖDĄ
Trečia Kl. $107

KAINOS

Į abi pusi $181
Turistine 3 kl. 
(arba buvusia II kl.) 

$122.00
Į abi 

pusi $203.50

IŠPLAUKIMAI LAIVŲ IŠ NEW YORKO:
S. S. POLONIA — — — — — Spalių (Oct.) 27.
ESTONIA-------------------------------------- Lapkričio (Nov.) 15
POLONIA — — — — — — — — Gruodžio (D(ec.) 4

Su Įvairioms Žinioms Kreipkitės į Vietos Agentą ar į Bendrovę
BALTIC AMERICA LINE

8 ^RIDGE STREET, NEW YORK, N. Y.
Union Trust Bldg. Pittsburgh, Pa.
315 So. Dearborn Street, Chicago, Illinois

(lietuvio), kurs galėtų chorą 
vest, sekmadieniais mišias grot.

K. S. A.

11 Tikrai tai rodėsi, kas tai1 ypa- 
’itingo, gražaus ir malonaus toje 
‘ ruimingoje svetainėje, nes anot 
’ Į gautų įspūdžių ir gandų dau- 
Įį gelis publikos būva labai nuste- 

I bintą visu tuomi, nes atsiminus 
I praeities laikus, niekas nemanė 
I ir nesvajojo, kad Gedimino kai-. kurie kuomi tik nors, darbu ar 
i ne išdygs kada nors visą W°r- aukomis, prisidėjo prie šio ba- 
cesterį puošianti bažnyčia su jos. iįaus surengimo. Ir sykiu su 

šiuomi taipgi reiškiame stiprios 
vilties, kad mūsų mieste ir pa
rapijoje krikščioniškai-broliška 
vienybė ir prakilni duosnumo ir 
darbštumo dvasia ir toliau mus 
visits ves prie bendro tikslo: 
prie gražaus broliško sugyveni
mo ir nenuilstančios darbuotės 
užbaigimui įrengti naujos Šv. 
Panelės Marijos Aušros Vartų 
bažnyčios.

Kun. J. Čaplikas, klebonas. 
Kun. S. Vembrė, Pagalbinių.
Vakarienės Reng. Komitetas.

puikia svetaine. Tačiau darbas 
triūsas ir gerų žmonių valia, 
pergalint sunkiausias kliūtis vis-

ir pasigėrėti tuo So. Worceste- 
riečių, ypač jų dvasios vadų 
kleb. kun. J. Čapliko, pagelbi- 
ninko kun. S. J. Vembrės, kai 
kurių biznierių ir geros valios 
parapijonų nenuilstamu darbštu
mu, vaisingu triūsu ir vienybė
je siekimu prie bendro tikslo: 
naujos bažnyčios statymo, kul
tūros ir dvasinės gerovės spar
čiai pirmyn žengimo...

Surūdijusi plūksnelė.,

KALĖDŲ EKSKURSIJA 
Į LIETUVĄ

Puikiausiu Greitlaiviu

AQUITANIA
Gruodžio (December) 5=tą dieną

Iš New Yorko stačiai į ChArbourgą, 
o iš ten gelžkeliu į Kauną

Pusšeštos dienos vandeniu, pusantros paros gelžkeliu — 
"if ir jau būsite Lietuvoje, kur linksmai praleisite Kalėdų 

į ir Naujų Metų šventes, pasivėžinsite rogėmis, ramiai 
■ / praleisite ilgus žiemos vakarus giminių ir draugų būryje

Ekskursiją veda žinomasis visuomenės darbuotojas 
// Cunard Linijos Lietuviškojo Skyriaus Viršininkas

į p. Pijus Bukšnaitis.

Vėlesni išplaukimai iš New Yorko: 
BERENGARIA Gruodžio 14, Sausio 4. 
MAURETANIA Sausio 11, Vasario 16. 
AQUITANIA ........ Vasario 1, Kovo 1.

Užsisakykite vietas ir klauskite paaiškinimų ar- 
čiausioje mūsų agentūroje, arba rašykite mums: 

jgt CUNARD LINE, 
Lithuanian Dept.

VSĮgį. 25 Broadway New York.

ir

BAYONNE, N. J.
Didžiausias Balius.

Rengia Am. Liet. R. K. Mo-
terų Sąjungos kp., Bayonne, N. 
J., Subatoj, Spalių 20 d. 1928 m.

1 Parapijos salėje, 15 E. 23rd Str.
1 Bayonne, N. J. Pradžia 7:30 v. 
( vakare.

Įžanga bus dideliems 35c., o 
mažiems po 15 centų. Pelnas pa
rapijai.

Komitetas.

MILWAUKEE, WIS.
Žinios.

Mūsų gerb. klebonas A. Ba- 
linskas turi dvi parapijas ir gra
žiai darbuojasi su parapijonais. 
Pereitą metą gražiai ištaisė Ra- 
cino bažnyčią, o šiemet Milwau- 
kees bažnyčią. Gerb. mūsų kle
bonas neapsunkina nei vieno pa- 
rapijono. Jis ragina duot kas 
kiek išgali. Dabar visos draugy
stės ir klubai darbuojas, kad 
net rungtynės jų tarpe eina. Ne
atsilieka ir pavieniai.

Įsisteigė ’’Gėlių” klubas iš 
vienų mergaičių. Pasižadėjo vi
sus pralenkt parapijos darbuo
se.

Per aštuonis metus parapija 
išmokėjo skolas ir pinigų su
taupė pataisymams. Garbė kle
bonui, paskui K. Virbickui, ku
ris išbuvo 8 metus raštininku, 
ir kitiems parapijos komiteti- 
ninkams ir rėmėjams.

Tik trūksta mums vargoninko

DETROIT, MICH.
Parapijos piknykas pavyko.

Šv. Jurgio par. piknykas ’’Bi
rutės” darže rugsėjo 30 d. pa
vyko, nes diena buvo labai graži.

Jau antri metai man tenka 
lankytis šv. Jurgio par. pikny- 
ke, bet nemačiau, kad būt buvę 
blogas oras toje dienoje.

Šis piknykas buvo surengtas 
del anglių šv. Jurgio parapijos 
bažnyčiai.

Parapijonys ir apylinkės biz
nieriai skaitlingai lankėsi šia
me piknyke.

Jo prirengime daug pasidar
bavo kun. J. Čižauskas, vietinis 
klebonas, J. Ūsarius ir S. Pau- 
razas.

V. P. J.

PITTSTON, PA.
Žinelės

Šiomis dienomis atlankė mus 
gerbiami svečiai iš Chicagos — 
tėvai Marijonai: kun. Kulikaus
kas ir kun. Vaitkevičius, kuriuo
du laiko šv. misijas Scrantone. 
Pareitą sekmadienį tėvas Kuli
kauskas per sumą pasakė įspū
dingą pamokslą.

Pittstoniečiai jau plačiai kal
ba apie šv. misijas, kurios įvyks 
pas mus pradžioj adventų. Mi
sijas laikys tėvas Alfonsas iš 
Scrantono. Misijų tvarka vėliau 
bus paskelbta iš sakyklos, bei 
per laikraštį ’’Garsą.”

Pereitą sekmadienį Šv. Vardo 
draugija in corpore ėjo prie šv.

Komunijos. Po mišių visi susi
rinko į svetainę pasitarti apie 
tolimesnį veikimą. Pastebėtina, 
kad prie šv. Vardo draugijos 
priklauso ir žymi dalis biznie
rių, profesionalų bei rimtesnio 
jaunimo.

Abudu bažnytiniai chorai rim
tai rengiasi prie Kalėdų šven
čių. Vargonininkas J. Kudirka 
jau turi pagaminęs visą eilę 
naujų Kalėdų giesmių, kurias 
jau chorams patiekė lavintis.

Angliakasiai jau ištisai pra
deda atnaujinti darbus, tik da 
vienur, kitur įvyksta lokaliai 
trumpi nutraukimai darbo, bet 
laikui bėgant tikimasi darbai eis 
normaliai.

Vietinis.

FREELAND, PA. 
Choro vakaras.

Rudeniui užstojus, vietos jau
nimas darban ruošiasi.

Spalių 14, vakarę, slavų sve
tainėje, bažnytinis koras pro
gramą rengia. Tai bus tikras šiu
pinys. Po biskutį visko. Dainų 
visokių ir visaip sudainuotų. 
Eilių, monologų, kalbų, ir ki
tokių mažmožių iki sočiai. Prie 
to, ypač ’’motkos” ketina pavai
šint svečius gardžiais užkan
džiais ir skaniais gėrimais. Pa
matysim.

Rap.

Apsirūpinkite save apdrauda 
Susivienymo Amerikoje. Taipgi 
nepamirškite ir savo vaikelių! 
prisirašydami prie Liet. R. K.

Kalėdy 
Ekskursijos į 
LIETUVA

Praleisk švientes savo tė
viškėj, atlankydamas my
limus gymines, ir senus 

draugus, savuosius 
vaizdus.

Prisirengk dabar, -važiuoti ant didžiausio laivo pasauly
S. S. LEVIATHAN

(iki Cherbourgo)
Iš New Yorko išeina Gruodžio-December 5 d.

Ši specijale ekskursija ant šio laivo bus asmeniškai vedama 
p. J. TURCK viršininko United States Lines New Yorko ofiso.

Kita ekskursija išeis puikiuoju laivų
S. S. GEORGE WASHINGTON

(tesiog į. Bremena)
Išplauks Gruodžio-December 12 d.

Ekskursantai ant šio laivo bus asmeniškai vedami p.W.H.Schare.
Sugrįžimui leidimus (Re-entry Permits) visi nepiliečiai turite 

įsigyti nevėliau kaip 30 dienų prieš išvažiuosent.
Pirk laivakortes ten ir atgal.
Del reikalingų informacijų ir kainų, klausk pas vietinį laivakor

čių agentą, arba rašyk

United States Lines
45 Broadway (Phone. Whitehall 2800) New York City
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PITTSTON, PA.
Vietinės žinios.

Iš mūsų apylinkės žinių lai
kraščiuose maža, tartum lietuvių 
čia nėra, arba kad čia nėra nie
ko veikiama.

Čia visi lietuviai dabar yra 
užinteresuoti politika, ateinan
čiais Prezidento rinkimais. Tuo 
tikslu net liko įsteigta Lietu
vių Piliečių Luzernėš Apskri
ties Lyga, kurios uždavinis bus 
darbuotis, sutraukt visus lie
tuvius piliečius į krūvą ir kad 
visi balsuotų už kandidatą, bū
tent, Al. Smith į prezidentus 
ir už jo visą partiją. Luzernėš 
apsl—........a suvirs 12,000 bal
suotojų ..c;.. ...j ir jie iki šiol 
negavo jokio kredito už tai, kad 
nesilaikė vienybes ir atiduodavo 
savo balsus už kokį žydelį ar 
kitą kitatautį. Bet dabar jau 
nevienas barzdą pakrapštys, kaip 
čia lietuvius paimt, bet jau ne
galės, nes ir mes jau mokam 
politikuot ir tinkamus žmones 
išsirinkti.

Lietuvių Piliečių Lygon įėjo 
žmonės iš visų miestelių šios 
apylinkės ir veikliausi, būtent, 
adv. Lopatto, p. Sabaliauskas, 
p. Kamarauskas, p. S. Marozas, 
p. Šakočius, p. Kižis, p. Kviet- 
kauskas ir k. t., kurių vardų 
nežinau. Lyga žada rengt pra
kalbas ir agituot už Smith-Ro- 
binson.

. Balius. ‘
Rengia LRKSA 183 kp., vie

na veikliausiųjų Pittstono apy
linkėj. Girdėjau, bus labai iš
kilmingas, su išlaimėjimais. Lei
džiama net 3 dovanos auksu.

Balius bus spalių 31 d. Būsiu 
ir aš, gal pirmą dovaną laimė
siu.

> Mokykla.
Pereitą metą buvo įsteigta 

lietuvių mokykla mokinimui 
lietuvių jaunuomenės lietuvių 
kalbos. Tuo tikslu buvo sudary
tas komitetas ir viskas ėjo kaip 
iš rago. Tik gaila, kad Pittsto
no lietuviai neturi savo nuolati
nės mokyklos, nors čia yra 1500 
parapijom!. Dabar kai reikia, tai 
turi eiti prašyti iš miesto, kur,; 
žinoma, yra tik svetimas kam
pas. Bet šiemet, manau, komite
tas vėl nepatingės ir vėl atida
lys mokyklą, nes tik tokiu bū
du išlaikysim mūsų jaunuome
nę nuo ištautėjimo. Nuo jaunuo
menės gi viskas priklauso — or
ganizacijos, bažnyčios, klubai. 
Ištautęs jaunuomenė — viskas 
pereis į kitataučių rankas.

Darbai.
Pittstono apylinkėj daugiau

sia anglies kasyklos. Žinoma, 
yra ir kitokių darbų, bet atei
viai daugumoj dirba po žeme. 
Šį metą kasyklos visai mažai 
dirbo. Darbdaviai sako nėra or
derių. Žinoma, priežastis kita. 
Mainieriai čia gana gerai orga
nizuoti ir tas darbdaviams nela
bai patinka. Tiesa, atsiranda 
šaika smarkuolių, kurie viens 
už kitą statosi mandresniais ir 
spraudžiasi už vadovus. Iš to 
kyla peštynės? kapitalistai iš to 
džiaugiasi, uždaro kasyklas, ra
miai sau ilsis, o jūs muškitės už 
savo organizacijos algas. Žino

ma, iš tų vadovų nei vieno nė
ra lietuvio. Bet lietuviai dau
giausia nukenčia. Juos paleidžia 
iš darbo, o kiti užima jų vietas, 
del to, kad lietuviai nesilaiko 
vienybės, viens kitam priešin
gas, viens kito neužkenčia, ir 
visi tuo pačiu metu vargą ken
čia. Lietuviai, laikas susiprasti.

Apie mainierių vargus parašy
siu kitą kartą.

Klubas.
Girdėjau, čia pas mus įsistei

gė naujas ratelis — klubas, kurs 
žada daug pasidarbuoti. Lauksim 
ką jie gero nuveiks.

Parapijos choras rengiasi 
prie ko tai naujo. Pamatysim 
kas bus. Varg. Kudirka stengia
si pasidarbuot del parapijos.

Narys.

WEST PITTSTON, PA. 
Klūbas.

Lietuviai įsteigė naują Lie
tuvių Piliečių Nepriklausomą 
Klubą. Ot ir West Pittstonas at
budo. Nors čia yra apie 200 lie
tuvių gyventojų, bet iki šiol 
jokio vardo neturėjo. Dabar pa
kils, jei tik dirbs visi iš vieno. 
Pažiūrėsim.

Narys.

LUZERNE, PA.
Žinutės.

Spalių 4 d. Šv. Pranciškaus 
šventėje, Šv. Onos Bažnyčioje 
įvyko Priėmimo ir Profesijos 
iškilmės į Trečiąjį Šv. Pranciš
kaus Ordeną.

Gana didis skaitlius kandida
tų tapo priimtų, o dar didesnis 
skaitlius atliko profesiją. Iškil
mes buvo gražios ir įspūdingos.

Spalių 14 d. čia prasidės 40 
vai. atlaidai. Žmonės lietuviai 
šios parapijos visi be išėmimo 
esą geri ir ištikimi Krikščionys 
Katalikai ir, matyt, visi uoliai 
ruošiasi prie šių šventų pareigų.

Jaunuoliai Luzernėš ir Swo- 
yersvillės surengė vakarėlį Šv. 
Jono parap. svetainėj spalių 

’ 4-tą. Susirinko didelis būrys 
jaunimo, gražiai ir padoriai pasi
linksmino. Pelnas buvo gana 
gausus.

Lietuviai iš Luzerne ir Swo
yersville puikiai darbuojasi, vi
somis pastangomis remia savo 
bažnyčią ir progai atsitikus, pa
reiškia savo pagarbą bei meilę 
tėvynei Lietuvai. Tik gaila, kad 
nevisi elgiasi taip kilniai tautiš
kumo žvilgsniu. Kai kurie per 
daug linkę prie svetimtaučių: 
lanko jų bažnyčias, mokyklas ir 
kitus viešus suėjimus, o nuo lie
tuvių visiškai šalinasi —• visai 
nenori prisipažinti, kad lietu
viais esą. Kad priparodžius tei
singumą šio išsireiškimo, aš pa
kartosiu vieną labai paprastą čia 
atsitikimą. Kas metas stoja į 
moterystės luomą tarp 20 ar 30 
jaunuolių. Iš to skaitliaus dau
giau kaip pusė veda ar išteka 
už svetimtaučių — iš kurių 
daug yra ir svetimo tikėjimo. 
Tėvai visai nepaisančiai į šį da
lyką atsižvelgia.

Bažnytiniuose dalykuose pa
našiai elgiasi. Nors turi savo 
bažnyčią, eina keletą mylių į

kitą miestą į bažnyčią, kur ke
letą centų pigiau reikia mokėti. 
Žinia, tie kito miesto žmonės 
jaučiasi, kad jie atlieka gailia- 
širdystės darbą, kuomet juos iš 
toli atėjusius, priglaudžia savo 
bažnytėlėje. Jei tie taip elgian- 
tys iš Luzerne ir Swoyersville 
lietuviai turėtų kiek savyje gar
bės, išdidumo bei pasigodojimo, 
jiems nereikėtų prie kitų ’’glau
stis”, jie sau tartų: ’’mes nee- 
sam toki jau vargšai, kad mes 
neišgalim užlaikyti savo bažny
čią, mums nereikia kitų prie
glaudos”. t

Politikos srityje panašus pa
dėjimas. Vieni vieną pusę re
mia, kiti kitą, ir taip juos visi 
kiti išnaudoja. Čia lietuvių yra 
daugiau, kaip bile kurios pa
vienės tautos; ir jei jie išvieno 
darbuotūsi, jie imtų viršų ant 
visų kitų tautų.

Miesto valdyboj lietuviai už
imtų įžymiausias vietas.

Luzernietis.

PHILADELPHIA, PA.
A. a. Ona Malinauskienė.
Mirė rugsėjo 26 d., 55 metų 

amžiaus. Turėjo menką sveika
tą ir mėnesis atgal drūčiau su
sirgo ir nebepasveiko. Buvo pa
vyzdinga ir geros širdies mo
tina.

Po iškilmingų pamaldų Šv. 
Kazimiero parap. bažnyčioje, 
tapo palaidota Šv. Kryžiaus ka
pinėse.

Paliko nuliūdime vyrą, du sū
nus ir dvi dukteris apsivedu
sius, ir vieną sūnų ir dvi duk
teris nevedusius. Amerikon at
vyko 34 metai atgal. Kilus iš 
Pumpėnų parapijos, Panevėžio 
apskrities. Priklausė prie Ra- 
žančiaus ir Apaštalystės maldos 
draugysčių.

Lai jai būna lengva šios ša
lies žemelė. Amžiną atilsį!

Pr. Pūkas.

VĖLIAUSIA NAUJIENA.
RADIO STYLIAUS MUZIKOS LAIKRODIS—TIK $8.95

Radio-Styliaus Muzikos Laikrodis dabar yra 
mūsų vėliausias išradimas. Pažiūrėkite j šį 
nuostabų Vėliausio Išradimo Muzikos Laikro
dį, ir vien tik iš iliustracijos pamatysite jo 
vertę. Jis netik vertas kaipo nuostabi nauje
nybe ir artistiškas padaras, bet irgi vertas 
kaipo praktiška kombinacija, kurią niekuomet 
nematėte pirmiaus bet kokiame kitame laik
rodyje. Čionais turite viską už vieną kainą: 
LAIKRODI, MUZIKĄ, GRAŽŲ KAMBARIO 
PAPUOŠALĄ IR PATENKINIMĄ, šis laik
rodis užbaigtas labai stipriai, turi oxiduotą si
dabro papuoštą skrynutę prirešakyje žemiau 
laikrodžio rodyklės nurodant lentelę su radio- 
ciferblatais. Žemesnioji dalis ant priešakio, kur 
atvaizduojama durys, yra išgraviruota tarsi gy* 
vai iškeltais atvaizdais garsieji kompozitoriai 
Vagneris ir Šubertas, papuošti muzikaliais in
strumentais. Kiekvienas šonas puikiai ingra- 
viruotas su muzikos gaidomis ir instrumentais, 
taip, kad visas laikrodis išrodo labai turinin
gas ir įdomus. 30 valandų laikrodžio judėji
mas yra geriausios Amerikos gamybos. Šis

//RBi? laikrodis bus šaltinis nuolatinio džiaugsmo ir patvarus pagraži- 
nimas jūsų namų, kiekvienas juo grožėsis ir gėrėsis nuostabia 
muzika ir apstatymu. Turint toki laikrodį jums nebus reikalinga 

įp kitokia muzika, nei jokios batarėjos ar rekordai ir jūs be kitų 
cgįjj išlaidų visuomet turėsite malonią muziką, kuri pripildys jūsų au- 

•’fe-fl' sis puikiomis melodijomis. Būk pirmas jūsų kaimynystėj jo savi- 
**-4 ninku. Tai yra tikrai puiki dovana del kiekvieno ir bile proga.

SPECIALIAI ŽEMA KAINA — TIKTAI $8.95.
VELTUI KIEKVIENAM, kurs atsiųs greitai orderį, mes duosim 

’’Dirbtiną Gėlę” indėly, kuri visuomet pasakys jums oro atmainas 24 va
landom iš anksto. Tai yra naujausias, gražiausias oro barometras.

NESIŲSK PINIGŲ IŠ ANKSTO, tik iškirpk šį skelbimą ir siųsk kar
tu 50 centų del pašto ir supakavimo išlaidų. Už laikrodį $8.95 jūs už
simokėsite pristačius jūsų namuose.

GRAND NOVELTY COMPANY
1723 N. KEDZIE AVE. DEPT. 414 CHICAGO, ILL.

WANAMIE, PA. 
Parapijos vakarienė.

Rugp. 29, š. m. čia įvyko lie
tuvių parapijos vakarienė, kurią 
tikrai gražiai paruošė parapijos 
šeimininkės su savo nenuilsta
mu klebonu vadu kun. Juozu 
K. Miliausku.

Programa buvo labai įvairi ir 
ger,ai prirengta, buvo svečių iš 
apylinkės, nemažai ir kitų tau
tų, Visi laiką linksmai praleido. 
Vakarienės dalyvių buvo virš 
dviejų šimtų.

Vakarienę surengė pobažnyti- 
nėj svetainėj, t. y. savo vietoje.

Valgęs t Vakarienę.

WATERBURY, CONN.
Mūsų Naujienėlės.

Šiuomis dienomis vyčių dar
buotojai savo klubo pagražini
mui vaikinai sumetė po $5.00 
ekstra mokesties. Prie šio pra
kilnaus darbo daugiausia prisi
dėjo kun. J. V. Kazlauskas, Juo
zas Mažeika, Mikas Verbickas, 
Jonas Kairis, Jonas Aleksandra
vičius, Kazys Stirbaitis, Jurgis 
Jasinskas, Baltrus Digris ir kiti. 
Dabar klūbnamis atrodo švarus, 
jaukus, tvarka visur pavyzdin
ga ir ūpas narių tarpe puikus.

Nesenai čia ištekėjo dvi ge
ros choristės bei darbščios Vy
tės, tai p-lė Kastutė Liutkus už 
p. Budrio ir p-lė Ona Juodsnu- 
kis už p. Kenausio. Vyčiai bei 
choras savo puikias darbuotojas 
prie šios progos pagerbė ir 
apščiai apdovanojo.

Rugsėjo 24 d., Šv. Marijos li-

vavo apie dešimt dvasios vadų, 
prie Šv. Sakramentų priėjo apie 
keturi tūkstančiai asmenų.

Mūsų kolonijoj organizacijų 
kuopos, su apgailėjimu reikia 
pažymėti, yra nestiprios. Pašai
pūnės draugijos silpnėja. Bet ūž

ėtai politiniai-pašalpiniai klubai 
narių skaičiumi auga ir jų vei
kimas yra nuolatinis, intensy- 
vis, energingas ir ateitis užtik
rinta.

Darbai čia dabartiniais lai
kais eina gerai. Tiktai nedirba, 
kas nenori.

Čia apsigyveno labai simpa
tingas asmuo Dr. Stanslovaitis. 
P-nas Kažemėka savo banką 
puikiai įtaisė.

Būtų gerai, kad kas atgaivin
tų čia ’’mirusį” Federacijos 
skyrių. Akstinas.

ARTISTO A. VANAGAIČIO 
PRAKALBŲ GASTROLĖS. 
Visų mylirrias juokdarys art.

A. Vanagaitis pradeda rudeninį 
sezoną.

Da spalių-Oct. mėnesy vaka
rai bus sekamose Amerikos Lie
tuvių kolonijose:

Detroit, Mich. spal.-Oct. 17 d. 
Cleveland, Ohio, spal.-Oct. 19. j 
Amsterdam, N.Y.,spal. 20 ir 21 
Vėliaus Brooklyne ir apylin

kėse.
Šiam sezonui p. Vanagaitis tu

ri paruošęs itin juokingą ir į- 
domią programą, kurion įeina ir 
iki šiol negirdėti jo ’’spyčiai.” 
Prie piano M. ’Jozavitas. R.

MARIJAMPOLĖ.
Š. m. rugsėjo mėn. 8 d., va

žiuojant iš Kalvarijos turgaus 
per girią, J. D. Kupiškės mie
stelio bulmistrui ir jo draugui 
K. A. plėšikai pastojo kelią. 
Jie reikalavo atiduoti pinigus. 
Jie manė tikrai laimėsią, nes ,J. 
D. nesenai parvažiavęs iš Ame
rikos. Il^ai nelaukdami tuojaus 
abudu peršovė, kad lengviau a- 
piplėšus. Pinigų rado labai ma
ža, Lavonus nunešę Įmetė į 
krūmus ir paliko, o arklius pa
leido link namų. Po dviejų die
nų lavonai buvo surasti, o plė
šikai kol kas da nesusekti.

A. Adomaitis.

ko vietos vyčių 12 kp. susirin
kimas, sušauktas aptarti savo Į 
metinio baliaus reikalus. Balius 
įvyks sekmadienio vakare, spa-' 
lių 28 d., parapijos salėj. Nu-į 
tarta išsiuntinėti po du bilietu 
visoms kuopoms veltui—pirmi
ninkams ir sekretoriams. Pa
rinkti darbininkai, nustatyta 
programa.

Be to, parinkta du atstovu į 
Apskr. Seimą—stud. J. Jurgė- 
la ir p-lė M. Pečkytė. Į apskr. 
sporto komisiją nariu paskirtas 
p. Edv. Maurukas. Tarp įneši
mų seimui pažymėtinas siūly
mas pasveikinti Lietuvos ka
riuomenę su 10 metų sukaktu
vėmis (lapkr. 23 d.). Lietuvos 
kariuomenėje savanoriais tarna
vo trys kuopos nariai—J. K. 
Milius, J. ir K. Jurgėlos. Be to 
dar keliolika tarnavo Amerikos 
armijoj karo metu, keli jų ne
begrįžo.

Raporteriui buvo malonu pa
tirti, kad ”12 vyčių apaštalų” 
per vasarą išaugo į virš dvide
šimtį ir dar yra naujų kandi
datų. Šioje sueigoje prisirašė 
3 nauji nariai: Mikas Rajec- 
kis ir Juozas Žukauskas iš N.Y. 
C., ir Juozas Adomėnas iš Bro- 
oklyno.

Posėdį pradėjo dvasios vadas 
kun. Šeštokas su malda, pirmi
ninkavo stud. K. Jurgėla, rašt. 
M. Pečkytė. Mėnesinis susirin
kimas įvyks šį vakarą, spalių 
11 d. Kviečiami nauji nariai.

Rap.

RHEUMATIZMAS SUNAIKINAMAS
Arba Pinigai Gražinami. 

NUOSTABUS IŠRADIMAS.
Pasaulis tvirtai žengia i mokslą, ir medicinos 

mokslas visuomet daro išradimus vaistų prieš tokias 
ligas, kurios pirmiaus buvo skaitomos kaipo neiš
gydomos. Čia gi naujienos atnešančios jums VIL
TIES — LINKSMUMO — IR SVEIKATOS.

Visi, kurie kenčia nuo Rheumatizmo, Strė- 
f nu Diegimo (Lumbago), Sciatica, Nervų suirimo 
■ (Neuritis), Neuralgia, Gout, Podagra (Arthritis), 

I Nugaros Skaudėjimo, Krūtinės skausmo, patinusių 
i ir pastyrusių sąnarių, skausmo rankose, musku- 
> luose ir kojose, arba bet kokių kitų skausmų kū- 
“ no organizme, atsikratysite nuo visų šių skaus- 
■: mų po paėmimo mūsų ANTI-RHEUMATIC, vė- 

liausiąs Daktaro Tom išradimas. Nepadaro jokį 
skirtumą, ar jūsų skausmai tik dabar prasidėję ar 
pasenę — jūsų baisūs skausmai ir nemigės naktys pra
nyks ant visados. Tūkstančiai padėkavonės laiškų gali
ma matyti mūsų raštinėje, ir kiekvieną dieną gauname 
daugiau ir daugiau padėkavonių. Nereikalinga jums 
pakeisti klimatą arba išvažiuoti imti mineralines vones, 
mūsų Daktaro Tom’o ANTI-RHEUMATIC paliuosuos 
jus nuo visų šių priepuolių ir išlaidų. Trumpame laike 
jūs atgausite pražuvusią sveikatą ir stiprumą. Vienas 
pamėginimas gydymosi užtikrintų jus. Jeigu nebūsite pa
tenkinti, mes gražinsime jums jūsų pinigus. Tuose vai
stuose nėra jokių pavojingų sudėčių, ir kiekvienas gali 
juos imti. Viso gydymo kaina TIKTAI $3.00.

Mūsų ANTI-RHEUMATIC nėra kokis paprastas pa- 
bet tai yra žinomo Europos Mokslininko D-ro Tom’o 
Jame yra moksliškos kombinuotos medicinos sudėtys,

tentuotas vaistas, 
paties išradimas.
kurios, tuoj po ėmimui, eina į kraują ir kūno organizmą, ir tuojaus pa
naikina atsiradusius nuodus ir nešvarumus, kurie iššaukia jūsų kentėji
mus. Neatidėliok, bet užsisakyk mūsų gyduolę ir pasiliuosuok nuo jūsų, 
kentėjimų būtinai.

NESIŲSK PINIGŲ Iš ANKSTO, tik iškirpk^ šį skelbimą ir siųsk 
kartu $0.25 del supakavimo ir pašto išlaidoms, o už gyduolę tris dolerius 
jmokėsit pristačius į namus.

CHICAGO MEDICAL LABORATORY,
1723 N. Kedzie Ave., Dept. 114. Chicago, Ill.

gonbuty p-ni A. F. Aleksienė 
pasidavė sunkiai operacijai.. A- 
čiu Dr. A. J. Jackson bei slau- 
gotojoms p-lėms Onai Dviles- 
kiūtei ir M. Plangaitei ligonė 
skubiai sveiksta ir sparčiai stip
rėja.

Rugsėjo 27 d. Lietuvoj bei 
kitose Europos dalyse atostogas 
praleidęs grįžo vietinės parap. 
mylimas klebonas kun. J. J. Va- 
lantiejus. Rūpesniu kun. A. Vaš
kelio bei parapijos veikimo ko
misijos spalių 6 d. Mokyklos 
Auditoriume buvo klebono su- 
lauktuvių bankietas. Būta dai
nų, kalbų, užkandžių, šokių ir 
daugel gero ūpo. ,

Rugsėjo 30 d. bei spalių 1 
ir 2 d. vetinėj bažnyčioj įvyko 
40 vai. atlaidai. Pamaldos buvo 
puošnios ir iškilmingos; daly-

VINČA NUGALI RYTŲ 
VOKIETIJOS ČEMPIJO-

NĄ.
Vyksiąs Amerikon.

Per įvykusią Kaune Lietuvos 
dviratininkų s-gos šventę mūsų 
geriausias boksininkas Pabalti
jo čempionas J. Vinča paskuti
niame savo pasirodyme nugalėjo 
Rytų Vokietijos čempioną Hin- 
smean’ą. Laimėjęs šias rungtynes 
Vinča dar kartą parodė, kad jis 
tikrai turi išsimušti į pirmaei
lius boksininkus, nes jo prie
šas buvo gan stiprus ir yra lai
komas vieninteliu kandidatu į 
visos Vokietijos čempionus. Ne
trukus jis išvyksta keliems me
tams į Ameriką, kur jį pakvie
tė J. Buckley garsus mūsų J. 
Sharkey-Žukausko menadžeris. 
Tuo būdu šiomis rugtynėmis 
Vinča užbaigia savo boksininko 
—mėgėjo karjerą ir liks profe
sionalu. Prie progos reikia dar 
pažymėti, kad Vinča turi dar ke
lius pasiūlymus iš užsienio.

”K.”

LIET. VYČIŲ N. Y. IR N. J.
KUOPŲ PARENGIMAI
Šeštadieny, spalių 20 d. Heb

rew Free School Hall, 176 Bro
adway, Paterson, N. J. įvyks L. 
Vyčių 61 kp. metinis balius.

Sekmadieny, spalių 21, įvyks 
Liet. Vyčių N. Y. ir N. J. ap
skrities suvažiavimas, L. Vyčių 
110 kuopos klubo salėj, 160 
Pery Avė., Maspeth, N. Y.

Vakare vietinė kuopa rengia 
Šokius pagerbimui visų atstovų.

Šeštadieny, spalių 27 d., Clin
ton salėj, Maspeth, N. Y. Liet. 
Vyčių 110 kp. rengia 6-tą meti
nį balių.

Sekmadieny, spalių 28, Auš
ros Vartų parap. salėj, 568 Bro
ome St., N. Y. C., Liet. Vyčių 
12 kp. rengia meti/iį balių.

Šeštadieny, lapkričio 3 dieną, 
Knights of Columbus Audito
rium, Avenue C and 30th St., 
Bayonne, N. J. Liet. Vyčių kp. 
rengia rudeninį balių.

Šeštadieny, lapkričio 17. No. 1 
School Auditorium, Wood Ave. 
ir Gibbons St., Linden, N. J. 
Liet. Vyčių 113 ) kp. rengia šo
kius.

daug pasotinimo. Pelno buvo 
parapijai apie $100.00.

Kadangi čionai daug lietuvių 
yra suvažiavę, kurie yra gerai 
tautiškai susipratę ir su gerais 
norais veikti tautos ir bažnyčios 
gerovei, tai lietuvių tarpe ju
dėjimas yra sėkmingas. Pade
dant laikinam mūsų klebonui 
kun. J. Mačiulioniui yra organi
zuojama lietuvių jaunuomenė, 
rengiama vakariniai suaugu
siems kursai ir paskaitos.

Beje, ačiū darbštumui gerb. 
kun. Mačiulionio lietuvių para
pija turėjo ekskursiją iš Mont
real į Šv. Onos stebuklingą vie
tą Quebec ir atlankė taipgi Šv. 
Magdalenos vietą, kame minė
tas kunigas atlaikė Šv. mišias ir 
davė palaiminimą Šv. Sakra
mentu visiems ekskursijos daly
viams.

Nors minėtas gerb. kunigas 
Juozapas darbuojasi tik apie 
3 mėnesiai laiko, vienok suge
bėjo vietos lietuvius suorgani
zuoti ir paskatinti prie veikimo.

Visais žvilgsniais Montrealės 
lietuvių kolonija tarsi užaugo 
tame laike dešimtį kartij dides
nė ir gyvesnė.

Dabar yra laukiama naujo ir 
pastovaus klebono iš Šv. Mari
jos kongregacijos, Chicago, Ill. 
Dieve laimink mūsų ateitį.

Ten Buvę'S.

MINTYS.

Parodykite niekšą aikštėje, jis 
elgsis tartum doras žmogus.

Napoleonas^

Tikime tiktai tuo, kuo tikė
ti mums malonu.

Napoleonas.

Retai kas pavyksta žmonėms, 
kurie svyruoja.

Napoleonas.

SKAITYKITE IR PLATIN
KITE "GARSĄ”.

NEUŽMIRŠKITE VAIKUČIŲ!
Duokite jiems sveiko dvasios mai

sto. Jie tada suaugę bus jums tikra 
paguoda ir džiaugsmas.

"SAULUTĖ”
— gražiausias vaikų laikraštis

Daug gražių paveikslėlii} ir 
skaitymėlių. Išrašydinkite, o

Eina du kartu per mėnesį.
Redaktorius leidėjas A. Giedraitis.

Kaina metams Lietuvoj, > Estijoj, 
Latvijoj ir Vokietijoj 14 litų, AME
RIKOJ ir kitur užsieniuose 2 dol. 
(20 litų).

ADRESAS:
Jurbarkas, ’’Saulutės” Administr.

Lithuania.

NEW YORK CITY.
Vyčių sueiga.

Š. m. spalių 5 d. vakare, Auš
ros Vartų parapijos salėj įvy

MONTREAL, CANADA.
Įspūdžiai.

Rugsėjo 16 d. Lietuvių R. K. 
parapijos svetainėj buvo sureng
ta taip vadinama parapijos va
karienė, kurioje dalyvavo vie
tos laikinas klebonas kun. Juo
zas Mačiulionis ir apie 150 pa
rapijonų ir šiaip svečių.

Vadovaujant vietos vargoni
ninkui J. Brazauskui buvo, su
dainuota keliata gražių dainelių; 
buvo daugel gražių išsireiški
mų bei sveikinimų gerb. klebo
nui ir kitiems veikėjams.

Vakarienė suteikė daug gra
žaus įspūdžio ir džiaugsmo mū
sų išeivijai ir suteikė ne tik 
lietuvių kūnui, bet ir jų sielai

KATALIKŲ BAŽNYČIOS 
ISTORIJA

» Parašė Kun. J. Koncevičius. v

» Visose pasaulio dalyse ir Lietuvoj. Graži, » 
paveiksluota ir turininga knyga, kiekvienam ??

« naudinga ir įdomi pasiskaityti. «
v Kaina 50 centų. >>
?? Gaunama: ??

’’GARSAS"
>> 222 So. Ninth Street, Brooklyn, N. Y. |

ATSIŠAUKIMAS SVARBIU TAUTINIŲ IR 
LABDARINGU REIKALU.

Mūsų, Amerikos lietuvių gyvenimas nebūtų pilnas, jei šalę 
visos eilės įvairių įstaigų neturėtumėme nuosavos, lietuviškos 
ligoninės. Labdarybės Sąjunga šią spragą pasiryžo užkišti. 1928 
m. lapkričio 4 dieną jau bus pašventinimas Šv. Kryžiaus Lietu
vių Ligoninės. Tai bus istorinis Amerikos lietuvių gyvenimo 
įvykis.

Dabar einą vajus (rinkliava), kad sumažinus ligoninės sko
las ir palengvinus naštą vedėjams. Ligoninės užbaigimui yra 
reikalinga virš dviejų šimtų tūkstančių dolerių.

Šiuomi kreipiamės į malonius šio laikraščio skaitytojus pra
šydami aukų.

Žinodami, kad Tamstai rūpi visi mūsų tautos reikalai, krei
piamės prašydami aukos, kviesdami ir kitus pakalbinti aukoti 
Lietuvių ligoninei, kuri amžiais kels mūsų tautos vardą ir jau
nąja! kartai bus didele lietuvybės tvirtovė, o sergantiems svei
katos šaltiniu.

Prie šios progos primename, kad tie, kurie įrengs ligoninėje 
kambarį skirdami $500 ar $350, tų vardai prie to ligoninės kam
bario durų bus įrašyti ir jie ten bus tol, kol ta ligoninė stovės. 
Kambarius gali įrengti vienas asmuo, keli susidėję, arba draugijos.

Aukojusiųjų $100 ar daugiau Vardai, kaipo garbės narių, 
bus atatinkamoje lentoje svečių kambary įrašyti. O aukojusiųjų 
nuo penkių dolerių bus surašyti į tam tikrą knygą (albumą), 
kuri amžiams liudys tų žmonių duosnumą lietuvybei ir labda
ringiems tikslams. Visos-gi aukos, kad ir mažiausios, bus skel
biamos laikraščiuose.

Pasitikime, kad Tamstos asmenyje rasime nuoširdų aukoto
ją ir bendradarbį Šv. Kryžiaus Lietuvių ligoninės statymo dar
buose.

Laukiame palankaus atsakymo.
Prašome išpildyti žemiau paduotą kortelės formą, iškirpti 

ir su auka siųsti šiuo adresu: Lithuanian Holy Cross Hospital 
Building Fund, 2423 W. Marquette Rd., Chicago, Ill.

Gerb. Kun. F. Kudirkai, iždininkui
2423 W. Marquette Rd., Chicago, Ill.

Gerb. Tamsta:—
Šiuomi siunčiu auką $...................... statybos rei

kalams ir prašau prisiųsti pakvitavimą.
Su pagarba,

Vardas ................................................................................
A , ' ’ < • Adresas.......................................................................
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C. BROOKLYN, N. Y.
L. R. K. S. A. 115 kp. mėne

sinis susirinkimas.
Įvyko sekmadieny, spaliu 7 d., 

Šv. Jurgio parapijos salėj, 207 
York St.

Susirinkimą atidarė pirminin
kas A. J. Domeika. Reikalas bu
vo rinkti naują sekretorių. Pir
mininkas pristatė p. Vytautą 
Raudonaiti, kuris sutiko užim
ti sekretoriaus pareigas. Priim
tas gausiu delnų plojimu.

Matyt, kad p. Raudonaitis yra 
gabus, pilnas energijos ir už
imtą vietą atlaikys.

Visi nariai patenkinti ir visi 
gerame ūpe, gavę tokį tinkamą 
jaunikaitį, užėmusį tokią svar
bią ir atsakomingą vietą.

Be to p. Raudonaitis yra ge
ras aktorius. Teko jį pastebė
ti scenoje, visuomet uždavinį at
lieka gerai. Būtų malonu dau
giau aprašyti, bet del stokos lai
ko paliksiu kitam sykiui.

Raporteris.

SUSIRINKIMAS.
L.R.K.S.A. 135 kuopos susi

rinkimas bus nedėlioj, spalių 
14 dieną, tuoj po sumai, Pan. 
Šv. Apreiškimo parapijos salėj.

Prašomi visi pribūti.
Valdyba.

VYČIŲ DOMEI.
Eilinis Liet. Vyčių New York 

ir New Jersey Apskrities Sei
mas šaukiamas š. m. spalių 21 
dieną, 2:30 vai. po piet, 110 kp. 
kambariuose, 160 Perry Ave., 
Maspeth, N. Y.

Visos kuopos kviečiamos iš
rinkti atstovus po vieną nuo kas 
10 pilnateisių centre užregist
ruotų narių. Tiktai teisėti at
stovai tegalės balsuoti.

Vakare vietos kuopa rengia 
pramogą, Package Party, atsto
vams pagerbti.

Del susidėjusių aplinkybių 
negalima bus atidaryti Seimą 
rytmetį su mišiomis, todėl at
stovai kviečiami atvykti į po
sėdžius punktualiai.

Apskr. valdyba:
K. R. Jurgėla, pirm.

P. Velyvis, sekr.

IŠ APR. PAN. ŠV. PARA
PIJOS, BROOKLYNE. 
Šioji parapija jau nuo seno vi

sų buvo pripažinta, kaipo di
džiausia lietuvių parapija Bro- 
oklyno diacezijoje. Tiesa, čio- 
nais kaip bažnyčia, klebonija, 
mokykla ir vienuolynas jau ke
letas desėtkų metų pastatyti 
liudija lietuvių išeivijos patri- 
jotinės ir religinės dvasios pa
gerbimą, mylėjimą ir palaiky
mą. Už tai verta padėkoti su- 
sumaniai ir sugebančiai išeivių 
grupei. Tik nelaimė buvo tame, 
kad perilgai buvo atidėliojamas 
minėtų įstaigų pataisymas. Jei
gu pirmiaus tas būtų apžiūrėta, 
šiandien mažiaus būtų ir darbo 
ir finansų tam darbui reikalin
ga.

Parapijonys tame perdaug ne
nusimena. Sugabus jų naujas 
klebonas kun. A. Kodis į porą 
metų bažnyčią iš oro visą iš- 
maliavojo, mokyklos kai kuriuos 
kambarius pertaisė, grindis vi
soje mokykloje sudėjo. Bažny
čios didyjį altorių pertaisė ir 
iš naujo visą išauksavo. Gi kle-' 
boniją nuo pąt pamatų iki .sto
gui visą viduj pertaisė. Klebo
nijoje grindys naujos, kamba
riai sutvarkyti, rakandai jau 
perkami į kleboniją. Darbas 
nėra užbaigtas. Klebonijoje 
šiandien matosi viskas išgriau
ta, išversta iš vietų, nes ”kar- 
penderiai,” ’’pleisterninkai” ir 
’’plumeriai” įšilę ilgas valandas 
dirba norėdami iki žiemos visą 
darbą jau galutinai užbaigti.

Iš visų kolonijų plaukiant ir 
kasdien parapijonų skaitliui di
dėjant, klebonas reikalavo da 
vieno lietuvio vikaro. Jo reika
lavimas vyskupo buvo išklau
sytas ir rugsėjo 29 dieną atkė
lė kunigą P. Lekešį. Esant

trims kunigams šioje parapijoje 
da didesnė parapijos žygiuotė 
permatoma. Organizavimo dar
bas jau prasideda. Nuo mažiai 
siu iki didžiausių parapijos na
rių jų kiekvienas bus šaukia
mas priklausyti bent į vieną 
kokią organizaciją, kurių planai 
gana rūpestingai gaminami.

Brooklynas atgimsta...
Bažnyčioje žmonėms pamal

dos kiekvieną vakarą spalių mė
nesy kaip septynios ir pusė yra 
laikomos. Trečiadieniais ir penk
tadieniais prie ražančiaus ir pa
laiminimo Šv. Sakramentu da 
sakomi tam sezonui pritaikinti 
pamokslai. Žmonių lankosi į pa
maldas didelis skaitlius ir yra 
vilties, kad šioji parapija arti
moje ateityje bus skaitoma vie
na tarp didžiulių Amerikos pa
rapijų.

Broklyniečiai, pirmyn...
Jaunuoli.1

C. BROOKLYN.
Lietuvių kalbos mokykla.

Šv. Jurgio parap. jau antras 
metas kaip įsteigta lietuvių kal
bos mokykla, kuri tęsiasi išti
sus metus. Pirmiau tik vasaros 
laiku buvo mokoma. Mokslas 
prasidėjo, kaip ir visose mokyk
lose tuo laiku. Pamokos būna 
šeštadieniais nuo 9 vai. ligi 12 
vai. dienos.

Kadangi jau susidarė du sky 
riū, tai pirmam skyriuj pamokos 
prasideda nuo 9 ligi pusė po K 
ir antram skyriuj nuo pusė pc 
10 ligi 12 vai. Mokiniai priima
mi du kartu į metus. Dabar d” 
priimami mokiniai ligi 13 d. 
spalių ir po Naujų Metų. Pa
mokos vedamos parap. svetainėj 
207 York St., Brooklyn, N. Y.

Mokslas veltui, tik patys mo 
kiniai turi rankvedžius (kny
gas) įsigyti. Mokytojauja vietor 
vargonininkas J. Brundza, kuris 
neblogai vartoja lietuvių kalbą 
bei rašybą. Mokinių skaičius jau 
siekia apie 50. Šios kolonijos 
lietuviai turėtų pasinaudoti šia 
mokykla ir leist savo vaikučiu- 
pramokt gimtosios tėvų kalbos 
bei rašybos. Ra*

NEW YORKO VYČIŲ 12 
KUOPOS VEIKIMAS.

Paskutiniame ’’Garso” nume
ryje buvo paskelbtas įvairių 
New Yorko ir New Jersey Ap
skrity Vyčių kuopų veikimas. 
Paskiausioje vietoje buvo para
šyta, kad New Yorko Vyčių 12 
kuopa turės savo metinį balių 
sekmadieny, š. m. spalių 21 d. 
Čia parašyta klaidifigai ir bū
damas to baliaus, arba šokių va
karėlio ruošimo komisijos pirmi
ninkas, noriu visiems paskelbti 
kad minėtasis šokių vakarėlis 
bus ne 21 d., bet 28 d., t. y. vie
na savaitė vėliau. Daugiau gi 
klaidų nebuvo. Šia proga taip 
pat prašau, visos komisijos 
vardu, visus skaitančius šią ži
nutę, atvažiuoti minėtąją dieną 
į New Yorką ir pasižiūrėt, kaip 
gražiai Vyčiai čia vėl pradeda 
veikti ir darbuotis.

Kazys Vaškevičius.

MOKYT. J. TAMOŠAITIS 
VEDĖ. .

Š. m. rugsėjo 30 d. 2 vai. po 
pietų, Šv. Vincent de Paul 
prancūzų bažnyčioje, W. 23rd 
St., New York, susituokė žino
mas jaunuomenės^ darbuotojas 
mokyt. Juozas F. Tamošaitis ir 
dainininkė p-lė Veronika Ban- 
kauskaitė.

Šliūbą suteikė kun. S. Pic- 
ciullo, Mielaširdystės Tėvų or- 
deno narys. ’’Best man” buvo 
stud, juristas K. R. Jurgėla, 
L. V. vietos apskr. pirm. ”Maid 
of honor” buvo p-lė Ona Tamo
šaitytė. Pabroliais — civ. inž. 
Ant. Šimukonis ir med. stud. 
J. P. Jurgėla. Pamergėmis — 
p-lės Mary Vaicekauskaitė ir 
Marcelė Tamošaitytė. Ceremo
nijos metu giedojo p-lč Louise 
Bergez.

104 metis Jurgis Skinderis, žemaitis, iš Tytuvėnų, seniausias 
ateivis į Jungt. Valstybes, kurį plačiai išgarsino amerikonų spau
da ir judamųjų paveikslų teatrai. J. Skinderis dainuos, šoks ir 
apie savo jauną senatvę linksmų dalykų papasakos art. St. Pilkos 
vaidinime, spalių 14 d., Transfiguration salėje (kampas Marcy 
ir Hooper Sts.) Brooklyne.

Nusifotografavus pas Liau
kų, visa grupė nuvyko į jaunojo 
tėvų namus, 561 Bainbridge St., 
Brooklyn, N. Y., kame sureng
ta pietūs. Pietų metu sveikino 
ir linkėjimus reiškė be minėtų
jų asmenų da jaunojo tėvai, 
jaunosios sesuo ir svainis Na
vikai iš Hoosick Falls, N. Y., 
ponia Vaicekauskienė iš Wa
terbury, Conn., p-lės M. Žukau- 
skiūtė ir S. Kisieliūtė, p. Kau
kus ir žmona., Izid. Tamošai
tis ir žmona, p. J. Navikas ir 
Dr. McCoy. Taipgi sveikino 
”Neo-Lithuania” savo garbės 
narį, stud. Draugovė savo buv. 
pirm., ir Naujorko vyčių kuopa.

Po pietų, svečiai dainavo ir 
klausėsi p-lės Bergez solo dai
nų, ir šnekučiavo iki vidurnak
čio. Spalių 1 d. vakare vėl visi 
susirinko pakalbėti.

Jaunavedžiai laikinai apsigy
veno 469 Manhattan Ave., New 
York.

J. Tamošaitis yra gimęs Wa
terbury, Conn., vėliau studijavęs 
filosofiją Friburge, Šveicarijoj, 
ir pastaraisiais keliais metais 
Kolumbijos Universitete. 1925 
metais baigęs Col. Un-to Moky
tojų Kolegiją ’’Bachelor of 
Science” laipsniu. 1926 m. gavo 
’’Master of Arts” laipsnį, ir šiuo 
metu yra kandidatas į Filosofi
jos Daktaratą.

Jis dirbo L. Vyčiams nuo pat 
mažens, aktingai darbavosi ’’Gie
droje” ir yra jos vice pirm. Yra 
daug nusipelnęs L. V. kaipo li- 
teratinės k-jos narys, šios apsk. 
buv. sekretorius ir organizato
rius, Naujorko kuopos ilgus 
metus pirmininkas. Vėliau pri
sidėjo prie Stud. Draugovės su
organizavimo ir A.—L. Institu
to prie Kolumbijos Un-to įkūri
mo.

Linkime jaunavedžiams ge
riausios laimės ir tolimesniai 
darbuotis lietuvių visuomenėje.

. Rap.

VAIDINIMAS - KONCER
TAS.

Rengia Šv. Jurgio parap. cho
ras, nedėlioję Spalių 21 d., 1928 
m. Šv. Jurgio par. salėje, 207 
York Str., Brooklyn, N. Y. Pra
džia 8 vai. vakare.

Choro nariai suvaidins 3 juo
kingus ir įdomius veikalus, kaip 
antai: ’’Žalia Arielka” misteri
ja vieno akto, ’’Padugnės”, me
lodrama 1 akto ir ’’Nelaimingas 
Buikas”, komedija 3 aktų.

Visi veikalai yra nauji, ver
sti iš anglų kalbos, kuriuos ver
tė vienas iš choro narių.

Koncertinę dalį išpildys virš- 
minėtas choras vedamas muz. J. 
Brundzos. Bus solų, duetų ir 
mišras choras.

Prašoma kuo skaitlingiausia 
atsilankyti į šį parengimą.

Tikietų kainos: suaugusiems 
• 50c., vaikams 25c.

Tikietų iš kalno galima gaut 
pas choro narius.

Užkviečia visus
Šv. Jurgio par. choras.

C. BROOKLYN.
Iš choro darbuotės.

Šv. Jurgio parap. choras, su
lig choro konstitucijos, laiko 
mėnesinius susirinkimus pirmą 
penktadienį kiekvieno mėnesio, 
gi metinį susirinkimą spalių 
mėn. pirmą penktadienį.

Pereitą penktadienį, spalių 5 
d. ir pripuolė metinis susirinki
mas.

Pirmiausia choro sekretorė 
p-lė E. Lukoševičaitė perskaitė 
protokolą iš pereito susirinkimo, 
kurį choras vienbalsiai priėmė. 
Choro pirm. J. Antanavičius, 
darė pranešimus iš choro dar
buotės. Per visus metus choras 
viešai pasirodė su koncertais, 
teatrais ir išvažiavimais aštuonis 
kartus. Dėkojo chorui, kad jam 
suteikė pirm, vietą ir kartu lin
kėjo, kad choras šiemet pasiro
dytų ne 8, bet 16 kartų.

Iždininkas Pr. Bertulis davė 
piniginę atskaitą. Naujon valdy- 
bon išrinkti slaptu balsavimu 
tie patys, tik pasikeitė pirmin. 
ir vice-pirm. Dabartinė choro 
valdyba susideda iš šių asmenų: 
Klebonas kun. N. Pakalnis — 
dvasios vadas, A. Revuckas — 
pirmin., J. Antanavičius —vice 
pirmin., Pr. Bertulis — iždin., 
E. Lukoševičaitė — sekretorė, 
korespondentas — J. Brundza.

Gerb. klebonas davė vieną-ki- 
tą patarimą chorui ir linkėjo ge
ros kloties bei darbuotės meno 
srity.

Prie choro prisirašė dvi nau
jos choristės; viena iš mažo cho
ro Janukeniūtė ir nesenai iš Lie 
tuvos atvažiavus p-le Pažerec- 
kaitė.

Naujas pirm. A. Revuckas, pa
dėkojęs už išrinkimą jo į pir
mininkus, uždarė susirinkimą.

Koresp.

UŽKVIEČIA DALYVAUT.
"The Happiness Boys” Billie 

Jones ir Ernie Hare vadovaus 
įvairumų programai rengiamai 
«. m. lapkričio 6, 7 ir 8 dienomis 
106 Infantry Armory salėj, Bed
ford ir Atlantic gat. naudai 
naujai įsteigto pavargėlių na
mo (Laymen’s Retreat House) 
vedamo tėvų pasionistų, 178 gat. 
ir Wexford Terrace, Jamaica.

Programoj dalyvaus ir kitos 
meno žvaigždės, žinomos tūks
tančiams žmonių.

Programos rengėjai deda pa
stangų, kad ji išeitų kuo pui
kiausia, nes tikslas, kuriam ski
riamas pelnas, yra svarbus.

Tėvas Kenan Carey, C. P., 
vadovauja, William E. Lelly, 
Brooklyno valdininkas, yra 
pirmsėdis komitete. Šį darbą re
mia du šimtai Queens ir Broo
klyn valdininkų ir biznio žmo

nių, jų tarpe Demokratų parti
jos lyderis John H. McCooey, 
Republikonų lyderis Jacob A.

' Livingston, Borough Preziden
tas Bernard M. Patten iš Queens 
atstovas William F. Brunner ir 
teisėjai Elonzo McLaughlin, 
Bernard Vaus, Leander B. Fa
ber, James Conway, Martin T., 
Manton ir Lawrence Gresser ir 
kiti.

ANTRAS NEPAPRASTAS 
MARGUMYNŲ VAKARAI 
Kurio dar Brooklyne niekas nė
ra matęs ir negirdėjęs.

Rengia Karalienės Angelų 
parap. choras, vadovaujant muz. 
Pr., A. Dulkei. Nedėlioj, Spa
lių 21 d. 1928 m. Transfigura
tion salėje, kampas Marcy Ave. 
ir Hooper Str., Brooklyn, N. Y.

Durys atsidarys 6 v. vakare, 
[ Pradžia lygiai 7 vai. ne vėliaus.

Gerbiamieji, nepraleiskite da
bartines progos ir ateikite prieš 
septynias, nes atidarymas bus 
lygiai 7 vai. su dainomis abiejų 
suvienytų chorų, kur dainuos 
100 dainininkų. Pavėlavę nema
tysit atidarymo ir negirdėsite 
naujų dainų, o paskiau gailėsi- 
tės.

Įžanga: 75c., vaikams 25c..
Tikietų galima gauti pas cho

ro narius.
Kviečia Rengėjai.

SEKMADIENY STASIO 
PILKOS VAIDINIMAS.
Transfiguration Salėje (kam

pas Marcy Ave. ir Hooper St., 
Brooklyne) šį sekmadienį, spa
lių 14 d., įvyksta vienintelis 
pas mus art. Pilkos vaidinimas. 
Statoma 4 veiksmų veikalas 
"Septyniolikos Metų." Tame 
veikale prieš atvykstant į Ame
riką p. Pilka atsisveikino su 
Kauno teatru, tai bene bus vie
na iš žymiausių mūsų gerb. ar
tisto rolė.

Brooklyno vaidinime žymiau
sias roles be paties art. Pilkos 
vaidins pp. E. Šertvytaitė, J. 
Sadauskienė, J. Valantis, S. Vi- 
taitis, V. Rupeika. Programoj 
da pasirodys su linksmais pri
siminimais šimtametis Jurgis 
Skinderis. Pradžia 4 vai. po 
piet. Tą vaidinimą juo skaitlin- 
giau turime pamatyti.

Rap.

DRAMOS RAŠYTOJA 
PAGIRIA.

Sekantis pagyrimo laiškas bu
vo gautas nuo autorės Frances 
Spencer, kurios veikalėlį, už
vardintą ’’Dregs” (lietuviškai— 
’’Padugnės”) Brooklyno žinomas 
Šv. Jurgio par. choras stato 
scenon.

October 4, 1928. 
Dear Sir:

I will be very glad indeed 
to have you translate and play 
’’Dregs” before a Lithuanian 
audience. I sincerly hope they 
will spend a pleasant evening 
and enjoy the performance.

Sincerly yours,
(signed) Frances Spencer.

Lietuviškai laiškas skamba: 
Gerbiamas Tamsta:

Ištikto, man linksma girdėt 
tamstą išvertus ir statant 
’’Dregs” lietuvių publikai. Aš 
nuoširdžiai tikiu, kad jie pra
leis linksmai vakarą ir pasigerės 
vaidinimu.

Su tikra pagarba, 
(pasirašo); Frances Spencer.

Da bus misterija ’’Žalia Ariel
ka”, komedija ’’Nelaimingas 
Buikas” ir koncertas. Viską iš
pildys Šv. Jurgio par. choras, 
par. svetainėje, 207 York St., 
Brooklyn, N. Y., spalių 21 d.,Į 
aštuoniose vakare. Tikietus ga-Į 
Įima įsigyti iš anksto pas cho
ro narius. Komitetas.

RAUDONOJO KRYŽIAUS 
VAJUS.

Brooklyno Raudonojo Kry
žiaus 12 metinis vajus įvyks ka
ro paliaubų dienoje lapkričio 
11 dieną.

Vajaus vadais apsiėmė būt įžy
mūs visuomenės darbuotojai, 
pramonininkai ir didelių orga
nizacijų atstovai.

Raudonam Kryžiui stojus į 
darbą teikt pagalbą nuo audros 
nukentėjusiems West Indies ir

Tel. Stagg 0783

JUOZAS LEVANDAUCKAS 
GRABORIUS

Patarnauju visiems be skirtumo, parsamclau auto
mobilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikšty
noms ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos.

Ateikite ir persitikrinkite
107 UNION AVE., BROOKLYN, N. Y.

Floridos gyventojams, Brookly
no skyrius pridėjo savo duoklę 
$50,000 sumoje.

Brooklyno Raudonojo Kry
žiaus skyrius susiorganizavo 
1917 metais ir nuo to laiko la
bai daug nuvęikė, ypatingai rū
pindamasis pasaulinio karo vete
ranų ir jų šeimynų reikalais.

Skyriaus adresas: 32 Court 
Street.

MASPETH N. Y.
A. L. R. K. Moterų Sąjungos 

30 kuopos pasilinksminimo va
karėlis — ’’Skrajojanti Pašta” 
įvyks sekmadieny, lapkričio 14 
d., Liet. Vyčių 110 kp. salėje, 
160 Perry Ave., Maspeth, N. Y.

Pradžia 6 vai. vakare.
Kitos kuopos malonėkite tą 

dieną nieko nerengti. Rap.

’’VAIKELIO JĖZAUS” DR. 
APSKRITIES SUVAŽIA

VIMAS.
Spalių 21 d. (sekmadieny) 

Apr. Pan. Šv. par. salėje įvyks 
’’Vaikelio Jėzaus” — Lietuvos 
ir Amerikos našlaičių rėmėjų 
draugijos apskrities suvažiavi
mas. Suvažiavime bus daug svar
bių nutarimų.

Prie šios progos ”V. J.” dr-jos 
1 skyrius rengia vakarienę, ku
rios pelnas skiriamas Liet, ir A- 
mer. našlaičiams.

Kviečiame narius ir prijau
čiančius dalyvaut.

Valdyba.

NEW YORK CITY.
Vakaras.' Juokingiausia kome

dija ’’Spąstai”. Jaunųjų mergai
čių mankšta. Muzika, dainos, 
monologai, dialogai ir artistiški 
įvairumai.

Bus nedėlioję spalių 21 d. 
1928 m. Aušros Vartų par. salė
je, 568-70 Broome Str. New York 
City.

Ruošiama įtaisymui naujų es
trados scenerijų Aušros Vartų 
salėje New York City.

Pradžia 7 vai. vakaro.
Bilietai po 50 centų.
Užkviečia visus

Rengėjai.

Tel. Juniper 7646
RAP. KRUCH’AS 
FOTOGRAFAS 

65-23 Grand Avenue, 
Maspeth, L. I.

Telephone Newtown 4464

A. J. VALANTIEJUS

GRABORIUS IR
BALSAMUOTOJAS
4 Lexington Avenue,

Maspeth, L. I., N. Y.

A. RADZEVIČIUS
GRABORIUS 

(Undertaker)

416 METROPOLITAN AVĖ.
Netoli Marcy Ave.
Brooklyn, N. Y.

Tel Stagg 4409.

Pas dantų gydytoją.
—Ką tamsta darai? Jau tre

čią sveiką dantį man tamsta 
trauki!

—Niekis, niekis, tamstyte, pri
eisime ir prie sergančio.

Mokytojas: Kiekvienas kūnas 
gamtoje užima tam tikrą vietą.

Mažas Jonelis (pertraukda
mas) : Nieko panašaus, ponas 
mokytojau. Mano tėvelis jau iš
tisi metai nei kokios vietos ne
užima.

Dorą žmogų pažįstame iš jo 
elgesių su žmona, šeima ir tar
nais.

Napoleonas.
Esti niekšų labai akiplėšiškų, 

kurie drįsta vaidinti dorus žmo
nes.

Napoleonas.

Jis Turėjo Silpnas Kojas 
ir Pūslės Trubelius

Ponas F. L. Reid, Denver, Colo., 
atgavo sveikatą- ir dabar yra labai 
užganėdintas ir linksmas, ir jis nori, 
kad kenčiantieji išgirstų malonią ži
nią. Jis rašo: ”Nuga-Tone yra pui
kios gyduolės. Aš visuomet kentė
jau nuo didelio nuovargio ir mano 
kojos visuomet skaudėjo, dieną ir 
naktį aš turėjau silpną pūslę, turė
jau šlanintis apie dvyliką sykių į 
•dieną. Dabar mano kojos yra tvir
tos ir mano pūslė veikia atsakančiai.”

Virš milionas žmonių yra dėkingi 
atgaudami savo sveikatą su pagalba 
Nuga-Tone. Jos veikia puikiausiai del 
tų žmonių, kurie -turi inkstu ir pūs
lės trubelius, prastą apetitą, men
ką virškinimą, galvos skaudėjimą, 
svaigulį, silpnus nervus, reumatiškus 
skausmus, kurie permažai sveria, tu- 
-i vidurių užkietėjimą, visuomet jau
čiasi nuvargę ir negali gerai nakti
mis miegoti. Jei turite bent vieną 
iš tu nemalonumų, jūs turėtumėt pa
bandyt Nuga-Tone. Jos tikrai pagel
bės jums. Nuga- Tone yra parduo
damos pas visus gyduolių vertelgas. 
Jei jūsų vertelga neturi jų stake, 
reikalaukite, kad jis užsakytų jų iš 
olselio vaistinės.

ANT RENDOS.
5 kambariai atviru oru shaft, boi

leriai ir pečiai. Baltos sinkos, bal
tai emaliuoti vaštupio viršūs. Elek
tros šviesa šildomos halls. Renda 
$23.00.

Kreiptis:
140 Harrison Ave.

Telef. Williamsburgh 1555.

Telefonas Stagg 9105
DR. A. PETRIKĄ
Lietuvis Dantistas

X Spindulių diagnoza 
221 South 4-th Street, 

BROOKLYN, N. Y.
Priešais ’’Bridge Plaza” 

Valandos: 10—12 prieš piet 
2—8 po piet 

Ketvergais ir subatom iki 6 v. 
Penktadieniais ir sekmadieniais 

tik sulvg sutarties.

Tel. Stagg 5043 Notary Public

MATTHEW P. BALLAS
BIELAUSKAS.

FUNERAL DIRECTOR
GRABORIUS

734 GRAND STREET, 
Brooklyn, N. Y.

IV

TEL. 2320 GREENPOiNT

Parsamdau automobilius ir ka
rietas veselijoms, krikštynoms 

ir šiaip pasivažinėjims.nis

231 BEDFORD
SU 3ROOKLYN. N V

264 F RONT ST.
W f. tiNTWAL B’KLYN B
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